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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2087 ▲
1 amerikai dollár 2,9426 ▲
100 magyar forint 1,5948 ▲

Zsebben hordott könyvtárak

Egy friss felmérés eredményei szerint
mintegy 50 ezer táblagép- és 10 ezer e-
olvasó-tulajdonost tartanak nyilván Ro-
mániában, a számítások szerint azonban
számuk év végére 50 százalékkal nõ.
Demény Péter költõ, publicista úgy véli,
hogy a cselekvés papíron vagy gépen tör-
ténik-e, az másodlagos – a lényeg, hogy
maga az olvasás megmaradjon.

Vezércikk 3

A tanárok is vizsgáznak

„Kenyérre” menõ harc kezdõdik ma az idei
pedagógusállásokra meghirdetett verseny-
vizsgán: Hargita megyében sokszoros a túl-
jelentkezés a tanítói állásokra, s a jelek sze-
rint román szakos tanárból se lesz hiány.

Kultúra 6

Aktuális 3

Ötven százalék
Az USL-esek rájöttek arra, hogy csak
úgy tudják a földbe döngölni az államfõt,
ha nem érik be a kormány gazdasági in-

tézkedéseinek bírálatával, szoci-
ális jellegû ígérgetésekkel.
Olyan területeken kell enged-
ményeket tenniük, vagy akár
kezdeményezõkként fellépni-

ük, amelyeket eddig a je-
lenlegi hatalom kisajátí-
tott és igen hatásos fegy-

verként használt a
választásokon.Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

Várhatóan Leonard Orban
volt EU-biztos vezeti majd azt

az európai ügyekért felelõs mi-
nisztériumot, amelynek létreho-
zásáról tegnap tárgyalt Traian
Bãsescu államfõ és Emil Boc mi-
niszterelnök. Mivel a „csúcstalál-
kozóra” közvetlenül az uniós ala-
pok lehívásának hatékonyságát
áttekintõ kormányülés elõtt ke-
rült sor, megfigyelõk azt feltéte-
lezték, hogy az államfõ korábbi
bejelentése szerint a rosszul telje-
sítõ tárcavezetõk leváltását kérte.
Mint korábban írtuk, az RMDSZ
államtitkári szintû jelenlétet kér
az új minisztérium vezetõségé-
ben. 3. oldal 

Orbán–Tõkés „mosolyszünet”?

„Mosolyszünet” állt be Orbán Viktor és Tõ-
kés László között – legalábbis erre enged
következtetni az a tény, hogy a Fidesz fris-
sen újraválasztott elnökének „védence”
nem volt jelen a magyar kormánypárt múlt
hét végi kongresszusán. Toró T. Tibor sze-
rint Tõkésnek „magánprogramja volt”.

Nem ismerik jogaikat. Akad olyan erdélyi munkaügyi felügyelõség, ahol még csak nem is hallottak a „napszámostörvényrõl”

Társadalom 7

A magyar nõk gyermekválla-
lási hajlandósága az utóbbi

két évben az országos átlagnál
magasabb volt, és a magyar nem-
zetiségûek külföldi munkavállalá-

si kedve alacsonyabb a románo-
kénál, ezért van remény arra,
hogy az õsszel esedékes népszám-
láláskor az asszimilációs vesztes-
ség ellenére nem csökken a ma-

gyarság számaránya – vélte teg-
nap a marosfõi EU-táborban Szé-
kely István, az RMDSZ fõtitkár-
helyettese. A rendezvény a hétvé-
gén zárul. 3. oldal 

A népszámlálásról Markó Attila (balra) és Székely István (jobbra) tartott elõadást az EU-táborban

Bár az úgynevezett „napszámostörvény” hónapok óta érvényben van, a nyári szezonmun-
kaidény kezdetén készült összeállításunkból kiderül: egyelõre kevés a szabálykövetõ mun-
káltató és munkavállaló. Sok helyen még a hivatalos szervek sem hallottak a feketemunka
kifehérítésére hivatott jogszabályról. A napszámosok szerint az új szerzõdéses rendszer 
legégetõbb problémáikat nem rendezi, mert továbbra is egészség- és nyugdíjbiztosítás nél-
kül maradnak, a munkáltatók a bonyolult adminisztrációra panaszkodnak. 7. oldal 

Fotó: ÚMSZ/archív

Fotó: MIÉRT

Biztató a magyar népszaporulat 

Meddõ napszámtörvény
Nem alkalmazzák a szezonális feketemunka kifehérítésére hivatott jogszabályt

EU-miniszter

Leonard Orban?
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Röviden

Az MPP népszavazást akar
a székelyföldi régióról

Népszavazást kezdeményezne Hargita,
Kovászna és Maros megyében a Magyar
Polgári Párt (MPP) arról, hogy a három
székelyföldi megye egy közös régióba tö-
mörüljön. Fazekas Csaba, az MPP orszá-
gos alelnöke szerint alakulata egyeztet Har-
gita, Kovászna és Maros megye önkor-
mányzatainak elnökével, arról, hogy a há-
rom megyei tanács együttes ülésen is nyil-
vánítsa ki ebbéli szándékát. Lokodi Edit, a
Maros megyei tanács elnöke kivitelezhetet-
lennek tartja az MPP kezdeményezését, hi-
szen Maros megyében a tanács többsége
román. Szerinte reálisan kell mérlegelni a
lehetõségeket, figyelembe véve azt is, hogy
Maros megye lakosságának mindössze 35
százaléka magyar.

Románia ellenzi 
Palesztina létrejöttét?

Minden jel szerint Benjamin Netanjahu iz-
raeli miniszterelnök sikerrel lobbizott Buka-
restben, ugyanis az izraeli sajtó tegnap ar-
ról számolt be, hogy Traian Bãsescu állam-
fõ ígéretet tett arra, hogy a szeptemberben
esedékes ENSZ közgyûlésen országa a pa-
lesztin állam létrehozása ellen szavaz. A
Jerusalem Post címû angol nyelvû napilap
szerint „a legrosszabb forgatókönyv szerint
is, Románia tartózkodni fog, azoknak a ke-
let-európai országoknak a társaságában,
amelyek 1988-ban már elfogadták a palesz-
tin állam létrejöttét”. 

Lelõtték az óvodai túszejtõt

A malajziai rendõrség hat órás eredményte-
len alkudozás után megostromolta tegnap a
déli Johor államban lévõ óvodát, ahol egy
bokorvágó késsel felfegyverkezett férfi túsz-
ként tartott harminc kisgyereket és négy fel-
ügyelõ pedagógust. Orvosi bejelentések sze-
rint az eddig még nem azonosított férfit egy
lövedék fejen találta, kórházba szállították,
állapota kritikus. A feltételezhetõen elme-
zavaros férfi tegnap délelõtt ment be az
óvodába, ahol a három és öt év közti gyere-
keket és a nevelõket egy késsel és egy kala-
páccsal hadonászva a második szintre
kényszerítette. Abdul Rahman, a Johor ál-
lami rendõrfõnök-helyettes a helyi Berna-
ma hírügynökségnek azt nyilatkozta, hogy
valamennyi gyerek és a négy nevelõ is sér-
tetlenül megúszta a túszejtést.

Lekapcsoltak egy gázai segélyhajót

Feltartóztatták a görög hatóságok a gázai
segélyflottilla francia hajóját – közölték teg-
nap a palesztinok megsegítését célzó nem-
zetközi akció szervezõi. „A Dignité Al-
Karamát a krétai Szítia kikötõjébe kísérte a
görög parti õrség” – mondta el a francia
hírügynökségnek Claude Léostic, hozzáté-
ve, hogy a hajót az egyik közeli kikötõben
vették észre üzemanyag-felvétel közben. A
parti rendõrség sajtóosztálya közölte: a ha-
jó csütörtökre virradó éjjel érte el Kréta
partjait, és a hatóságok már megkezdték a
jármû ilyenkor szokásos átvizsgálását. A je-
lentés szerint a fedélzeten tartózkodó 12
személy közül senkit nem vettek õrizetbe.

Eredménytelenek 
a török–izraeli tárgyalások

Kudarcba fulladtak azok a titkos török-iz-
raeli tárgyalások, amelyeken a két ország
között a török segélyhajó elleni tavalyi iz-
raeli fellépés által kiváltott diplomáciai
válságot próbálták rendezni. A tárgyalá-
sok kudarcáról egy neve elhallgatását kérõ
izraeli tisztségviselõ számolt be. Mint
mondta, a New Yorkban és Genfben foly-
tatott intenzív tárgyalásokon a felek nem
jutottak kompromisszumra. Törökország
hivatalos izraeli bocsánatkérést követelt,
Izrael viszont legfeljebb arra lett volna
hajlandó, hogy sajnálkozását fejezze ki a
segélyhajó izraeli megszállásakor megölt
aktivisták halála miatt. 

S. M. L.

„Mosolyszünet” állt be a ma-
gyar miniszterelnök, Orbán

Viktor és Tõkés László európai
parlamenti képviselõ, az Erdélyi
Magyar Nemzeti Tanács
(EMNT) elnöke között – leg-
alábbis erre enged következtetni
az a tény, hogy a Fidesz frissen új-
raválasztott elnökének „védence-
ként” ismert volt református püs-
pök nem volt jelen a magyar kor-
mánypárt múlt hét végi kongresz-
szusán. Mint arról hírt adtunk,
Orbán Viktort egyetlen jelöltként
nagy többséggel választották visz-
sza a Fidesz élére a kormánypárt
múlt szombaton tartott XXIV.
tisztújító kongresszusán. A ren-
dezvényen jelen volt, de nem szó-
lalt fel Kelemen Hunor, az
RMDSZ elnöke, ugyanakkor szót

kapott – egyetlen határon túli ma-
gyar politikusként – a szlovákiai
Magyar Koalíció Pártjának
(MKP) elnöke, Berényi József. 

Az Orbán Viktorral és a Fi-
desszel közismerten közeli kapcso-
latban levõ Tõkés László Kárpát-
medencei EP-képviselõi irodahá-
lózatának vezetõje, Toró T. Tibor
az Új Magyar Szó megkeresésére
tegnap úgy nyilatkozott, Tõkésnek
„magánprogramja” volt, emiatt
nem vett részt a Fidesz-kongresz-
szuson. Mint a politikus lapunk-
nak kifejtette, Tõkés „nagyon ma-
gas szinten képviselve volt”: az
alakuló Erdélyi Magyar Néppárt
ügyvivõ elnökeként maga Toró
volt ott a rendezvényen, „mint az
utóbbi 22 évben valamennyiszer”.
Kérdésünkre, miszerint volt-e kö-
ze Tõkés távolmaradásának ah-
hoz, hogy az EP-képviselõt – Ke-

lemen Hunor RMDSZ-elnökhöz
hasonlóan – a Fidesz-kongresszus
szervezõi nem kérték fel arra,
hogy beszédet mondjon, Toró
nemmel válaszolt. „Megértettük,
hogy ez egy rövid kongresszus
volt, és hogy most saját belsõ dol-
gaikkal voltak elfoglalva. A hatá-
ron túli magyar ügyekkel majd a
tusványosi táborban foglalko-
zunk, ahol ott lesz a magyar kor-
mánypárt színe-java” – magyaráz-
ta Tõkés László Kárpát-medencei
EP-képviselõi irodahálózatának
vezetõje. Felvetésünkre, miszerint
egy határon túli magyar politikus
– a szlovákiai Berényi József –
mégiscsak szót kapott a Fidesz-
kongresszuson, Toró ezt a tényt
annak tulajdonította, hogy „felvi-
déki barátaink nehéz helyzetben
vannak, õket mindenképpen meg-
illette a felszólalás joga”.

ÚMSZ

Új ügyész kirendelését kérte
Kenneth Thompson, annak

a szobalánynak az ügyvédje, aki
nemi erõszakkal vádolta meg
Dominique Strauss-Kahnt, a
Nemzetközi Valutaalap volt ve-
zérigazgatóját. 

Az ügyvéd szerint a Cyrus
Vance vezette ügyészi hivatal
részrehajló, és olyan információ-
kat szivárogtatott ki a sajtónak,
amelyek kárt okoztak védencé-
nek. Emellett úgy ítéli meg, hogy
érdekütközés áll fent, mert a hi-
vatal helyettes vezetõje Strauss-
Kahn egyik ügyvédjének a fele-
sége. Szerdán keltezett levelében
az ügyvéd mindezek miatt arra
kérte Vance-t, hogy hivatala ön-
ként mondjon le az ügy további
vizsgálatáról, és nevezzenek ki
különleges ügyészt.

Erin Duggan, az ügyészi hiva-
tal szóvivõje közölte, hogy a ké-
relem megalapozatlan, és nem
értenek egyet az ügyvéd értékelé-
sével a hivatalról és helyettes ve-
zetõjének munkájáról. Bennett
Gershman jogászprofesszor sze-
rint az ügyvédnek nincs esélye si-
kerre. Különleges ügyészt New
York állam kormányzójának kel-
lene kijelölnie, és ahhoz, hogy
ezt megtegye, egyértelmû bizo-

nyítékokkal kellene alátámaszta-
ni az érdekütközést – mondta a
professzor.

Mint ismert, a Dominique
Strauss-Kahn ellen emelt vádak
összeomlani látszanak, miután
kételyek merültek fel a francia po-
litikus-üzletembert megvádoló
szobalány szavahihetõségét illetõ-
en. A manhattani fellebbviteli bí-
róság múlt héten pénteken óva-
dék nélkül meg is szüntette
Dominique Strauss-Kahn házi
õrizetét. A Nemzetközi Valuta-
alap (IMF) lemondott vezetõjé-
nek ügyvédei szerdán találkoztak
Cyrus Vance ügyész irodájának
képviselõivel, majd egyikük,
Benjamin Brafman annyit közölt,
hogy a találkozó „konstruktív”
volt. Az ügyészi hivatal rövid
közleményében annyit tudatott,
hogy „a vizsgálat folytatódik,
semmilyen döntés nem született
az ügyben”. A 62 éves Domi-
nique Strauss-Kahnt május 14-én
vették õrizetbe a New York-i John
F. Kennedy repülõtéren, miután a
Sofitel szálloda egyik szobalánya,
egy 32 éves guineai bevándorló,
azt állította, hogy az IMF vezetõ-
je nemi erõszakot kísérelt meg el-
lene. Az amerikai sajtó arra szá-
mít, hogy hamarosan ejteni fog-
ják a nemi erõszak kísérletének
vádját az ügyészek. 

Új ügyészt kér a szobalány

Hírösszefoglaló

„Mind egy szálig, akikért any-
nyira sírnak Nyugaton, már

holnap felszállhatnak a vonatra,
de ha sürgõs, repülõgépet is te-
szek alájuk, és mehetnek az Euró-
pai Unióba. Már ha befogadják
õket” – idézi Alekszandr Luka-
senkát (képünkön) a RIA Novosz-
tyi. A fehérorosz államfõ a len-
gyel külügyminiszter korábbi ki-
jelentéseire – aki azt mondta, az
EU kész segíteni a keleti szom-
széd gazdaságának tapra állításá-
ban, amennyiben szabadon enge-
dik a politikai foglyokat – reagál-
va ugyanakkor kijelentette, nem
hajlandó emberi sorsokkal üzle-
telni. Lukasenka egyúttal leszö-
gezte, Fehéroroszországban nin-
csenek politikai foglyok. A de-
cember 19-ei zavargások idején
õrizetbe vett hatszáz személy kö-
zül 28–30-at ítéltek el tömeges
rendzavarásért. Az elnök szerint
mindez jogszerûen történt, meg-
dönthetetlen tények és bizonyíté-
kok alapján.

Lukasenka többször beszélt ar-
ról, kész lenne kegyelmet adni
többek között a korábbi elnökje-
lölteknek is. „Nincs értelme arra

pazarolni az állam pénzét, hogy
etessük õket a börtönökben” –
mondta errõl. A legsúlyosabb
büntetést a fehérorosz politikai el-
lenzék legjelentõsebb alakja, a ko-
rábbi miniszter, Andej Szannyi-
kov kapta, öt év börtönre ítélték
májusban.

Ezen a héten legalább 140 el-
lenzéki kapott hosszabb-rövidebb
elzárást, õket a hét végén fogták
le, mert tüntetésre készültek az el-
nök rendszere ellen a fehérorosz
függetlenség napján. A legtöbben
2–15 napos elzárást kaptak, volt,
akire átszámítva 140 eurós pénz-
büntetést szabtak ki. A rendõrség
könyörtelenül elfojtotta a vasár-
napi tiltakozó akciókat; ország-
szerte összesen csaknem 400 em-
bert vettek õrizetbe. 

Bevagonoztatná politikai

ellenfeleit a fehérorosz elnök

„Hackerkedett” 

Szilvásy György?
Index/MTI

Az Index információi szerint a
Nemzetbiztonsági Hivatal

(NBH) két korábbi fõigazgatóját
és Szilvásy György volt titokmin-
iszert azzal gyanúsítják, hogy
részt vettek a magyar kormányza-
ti szervek informatikai hálózatá-
nak illegális megtámadásában.
Az Index úgy tudja, hogy a kato-
nai ügyészségre Szilvásy György-
gyel egy idõben bevitt csuklyás
férfi az UD Zrt.-ügyben érintett
hacker volt. Az index.hu-ra szerda
délután felkerült cikkben azt ír-
ták: az NBH két korábbi fõigaz-
gatóját, Galambos Lajost és La-
borc Sándort, valamint Szilvásy
Györgyöt, a Gyurcsány-kormány
titokminiszterét egy évekkel ez-
elõtti illegális akciósorozat miatt
gyanúsították meg kémkedéssel.
A gyanú szerint még nemzetbiz-
tonsági vezetõként mindhárman
részt vettek egy a kormányzati ge-
rincháló és több kormányzati
szerv informatikai rendszere ellen
indított hackertámadás megszer-
vezésében – tette hozzá a hírpor-
tál. A három egykori, nemzetbiz-
tonsági ügyekkel foglalkozó veze-
tõt, illetve politikust a múlt héten
vette õrizetbe a katonai ügyész-
ség, a gyanúsítás részleteit nem
hozták nyilvánosságra. Galam-
bos Lajos õrizetbe vételekor, az
Egy-másért Alapítvány vezetõi-
nek elfogása után felvetõdött: a
kémkedés gyanúja összefügghet
azzal, hogy Jakubinyi Róbert
belekeveredett az orosz kézre ke-
rült Mol-részvénypakett ügylete-
ibe. Az Index úgy tudja: „a kato-
nai ügyészség nem nemzetközi,
hanem belföldi ügyben fogal-
mazta meg a kémkedés gyanú-
ját, azért, mert az érintettek ha-
táskörüket túllépve, illegális in-
formatikai támadásokat, adatlo-
pásokat szerveztek a magyar
kormányzat internetes gerinchá-
lója, illetve több kormányzati hi-
vatal ellen”. 

Orbán–Tõkés
„mosolyszünet”?

Tõkés Lászlónak (jobbra) „magánprogramja” volt, emiatt nem volt tanúja Orbán Viktor újraválasztásának Fotó: archív
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„Részünkrõl semmi gond,
legfennebb Traian Bãsescu
marad téma nélkül a jövõ
évi választási kampány-
ban” – ezzel magyarázta a

Szociál-Liberális Szö-
vetség társelnöke,
Victor Ponta azt a vá-
ratlan engedékenysé-
get, amelyet az ellen-

zék tanúsít a törvénytelenül szerzett vagyo-
nok elkobzásának kérdésében. Kijelentése
elõtt néhány perccel a politikus azt fejteget-
te, az USL kész ejteni a vagyonelkobzásról
szóló saját törvénytervezetét és megszavazni
a jogszabály kormány által elõterjesztett
változatát.
Ekkora engedményt az ellenzék Traian
Bãsescu második mandátuma alatt egyet-
len alkalommal sem tett a kormánynak és
az államfõnek. Akkor sem, amikor az or-
szág számára a vagyonelkobzás szabályozá-
sánál sokkal nagyobb volt tét: a tanügyi
törvény, az egységes nyugdíjtörvény vagy
például a közalkalmazotti bérekrõl szóló
jogszabály megszavazásakor.
Victor Ponta kijelentése azt jelzi, az ellenzék
stratégiát váltott. Az USL-esek rájöttek ar-
ra, hogy csak úgy tudják a földbe döngölni
az államfõt és pártját, ha nem érik be a kor-
mány gazdasági intézkedéseinek bírálatá-
val, szociális jellegû ígérgetésekkel. Olyan
területeken kell engedményeket tenniük,
vagy akár kezdeményezõkként fellépniük,
amelyeket eddig a jelenlegi hatalom kisajá-
tított és igen hatásos fegyverként használt a
választásokon. Ilyen a politikai osztály, il-
letve az állam általánosságban vett reform-
ja, vagy a korrupcióellenes küzdelem.
Az államfõ már a nyár elején nyilvánvaló-
vá tette, hogy az alkotmánymódosítást és az
állam közigazgatási reformját tekinti majd
jövõre a legfontosabb kampányfegyvereinek.
(Nem is tehet mást, hiszen az ország gazda-
sági helyzete nem ad okot dicsekvésre.) Ám
korántsem kis kaliberû fegyverekrõl van szó:
emlékezetes, hogy Traian Bãsescu a gazda-
sági válság kellõs közepén, 2009 végén nem
a krízisbõl való kilábalás receptjével nyerte
meg az elnökválasztásokat, hanem a „mo-
gulozással”, a politikai és a gazdaság kor-
rupt összefonódásának hangoztatásával.
Nem tudni még, mekkora kompromisszu-
mokat hajlandó kötni az ellenzék ezeken a
területeken. A stratégiaváltásra azonban
szüksége volt, mert a jövõ évi választási si-
kere korántsem borítékolható. Az USL-nek
az alkotmány szerint abszolút gyõzelmet
kell szereznie ahhoz, hogy az államfõ a so-
raiból jelölje ki a miniszterelnököt. Válasz-
tási erejét jelenleg 50 és 60 százalék közötti-
re becsülik a különbözõ felmérések, enyhén
csökkenõ tendenciával. A tendencia pedig
megmaradhat, hiszen a gazdaság nem állt
ugyan talpra, de immár nem csúszik to-
vább, így könnyen meglehet, hogy 2012
már nem a megszorítások, hanem az oszto-
gatások éve lesz. 
Nem lesz tehát könnyû az ellenzéknek meg-
szerezni a bûvös ötven százalékot. Megkoc-
káztatjuk: az esélye erre nem sokkal több,
mint ötven százalék.

Ötven százalék

Cseke 
Péter Tamás

ÚMSZ

A magyar nõk gyermekválla-
lási hajlandósága az utóbbi

két évben az országos átlagnál
magasabb volt, tehát meghaladja
a román nemzetiségû nõkét is,
ezért van remény arra, hogy az
õsszel esedékes népszámláláskor
az asszimilációs veszteség ellené-
re nem csökken a magyar lakos-
ság aránya – mondta el tegnap a
marosfõi EU-táborban Székely
István, az RMDSZ fõtitkárhelyet-
tese. Hozzátette, 1987-ben volt a
legtöbb magyar Romániában:
1,850 millió. Az abortusztilalom
eltörlését követõen a gyermekvál-
lalás 37%-kal csökkent, ennek ki-
hatása volt a magyar népességre
is, ugyanis az 1992-es népszámlá-
lás szerint a magyarok száma
1,624 millióra csökkent. 2002-re a
szám tovább apadt 1,420 millióra.
Székely István, aki tavaly szep-
tember óta vezeti azt az RMDSZ
által létrehozott munkacsoportot,
amely a népszámlálásra való mi-
nél jobb felkészítést tûzte ki céljá-
ul, elmondta, hogy 8,5%-os asszi-
milációs rátával számolnak, ami
azt jelenti, hogy 100 olyan család-
ból származó gyerek, ahol leg-
alább az egyik szülõ magyar, 8,5
románként fog regisztrálni a nép-
számláláskor. Az asszimilációs
veszteségbõl származó hiányt
azonban kompenzálni tudja,
hogy a magyar lakosság a tartós
külföldi munkavállalás szempont-
jából alulreprezentált, illetve a
már említett magasabb gyermek-
vállalási hajlandóság is kiegyensú-
lyozhatja ezt a különbséget. 

Markó Attila: lesznek
magyar ûrlapok

Markó Attila, az Etnikumközi
Kapcsolatok Hivatalának állam-

titkára a népszámlálás technikai
részleteit is ismertette az EU-tá-
bor résztvevõivel. Eszerint a cen-
zust õsszel, várhatóan október 20.
és 31. között az EU-s tagországok
egyidejûleg végzik el, az uniós
összhangra fektetve a hangsúlyt.
Markó szerint fontos elõrelépés a
népszámlálás kétnyelvûsége érde-
kében a magyar biztosok bevoná-
sa a folyamatba, valamint a ma-
gyar nyelvû ûrlapok megléte,
amelyek segítik a kitöltés tartalmi
megértését, illetve a magyar nyel-
vû kampányanyag és tájékoztatás
a román kommunikációval pár-
huzamosan. „Nem látványos a
munkánk, de legfontosabb cé-
lunk, hogy a népszámlálás idõ-
ben, korrektül, pontosan és hiba-
mentesen történjen. A sikerhez
mindenképp szükséges elsõsor-
ban a kétnyelvûség érvényesülése,
de az emberek folyamatba vetett

bizalmának erõsítése ennél is dön-
tõbb fontosságú az eredményeket
illetõen” – hangsúlyozta Markó.

Az új oktatási törvény
enyhíti a túlterheltséget

Az EU-tábor tegnap délelõtti
második elõadásán az új oktatási
törvényt, a nemrég véget ért érett-
ségit és a pedagógusok motivált-
ságát is megvitatták. „Az oktatási
rendszerünk beteg. Ennek a be-
tegségnek pedig meg kell talál-
nunk a kezelési módjait” – kezdte
mondandóját Bokor Tibor
RMDSZ-es szenátor, a román fel-
sõház oktatási bizottságának tag-
ja. A szenátor a fõ problémát a di-
ákok túlterheltségében látja, me-
lyet az új oktatási törvény orvo-
solni igyekszik. Ugyanakkor fon-
tosnak tartja a kisebbségi oktatás-
sal kapcsolatos újításokat, misze-

rint a román nyelv másképp lesz
tanítva a kisebbségi diákoknak,
mint a román anyanyelvûeknek,
Románia történelme és földrajza
magyar nyelven lesz tanulható,
továbbá az általános iskolai minõ-
sítések is magyarul kerülnek majd
be a diákok ellenõrzõ füzetébe.
Az elõadók az új törvény egyik
legnagyobb pozitívumaként emel-
ték ki azt, hogy egy adott ciklus
megkezdése után, bárhogyan is
változzon a törvény, a diákok a
megkezdett rendszernek megfele-
lõen, vagyis a tanulmányi sza-
kaszba belépéskor érvényes mó-
don vizsgázhatnak, ugyanakkor
lehetõséget látnának a kétszintû
érettségi bevezetésében, mely so-
rán a diákok dönthetnék el, hogy
a líceumi tanulmányokat lezáró
alapfokú, vagy a továbbtanulás-
hoz szükséges felsõfokú vizsgát
tesznek le. 

Román lapszemle

A Déva és Szászváros közötti ország-
úton azért nõtt drasztikusan az utóbbi
idõben a balesetek száma, mert az út fel-
újításával megbízott cég rossz összetéte-
lû aszfaltréteget terített le. Az új burkolat
esõs idõben valóságos korcsolyapályává
változtatja az országutat. (Evenimentul
zilei) Monica Gabor, volt Columbeanu
ismét szerelmes. Román milliomosát kí-
nai származású amerikai milliárdosra
cserélte, aki Irinelhez hasonlóan szintén
egy fejjel alacsonyabb nála. (Evenimentul
zilei) Andrei Chiliman, a fõváros I. ke-
rületének liberális polgármestere készül
a jövõ évi választásokra: 2 millió euróval
támogatja a hivatal büdzséjébõl a kerü-
letben levõ ortodox templomok felújítá-
sát. (Puterea) 

Biztató népszaporulat 
Népszámlálásról és oktatási törvényrõl értekeztek a marosfõi EU-táborban

Az EU-tábor elõadói szerint az oktatási törvény orvosolhatja a magyar diákok eddigi panaszait 

Antal Erika

A környezetvédelmi adó és
annak minden utólagos mó-

dosítása ellentétes az európai jog-
szabályokkal – mondta ki az Eu-
rópai Bíróság tegnap egy román
állampolgár panasza nyomán. A
testület szerint a környezetvédel-
mi adóról rendelkezõ kormány-
rendelet – az utólagos módosítá-
sokkal együtt – egy olyan adózási
formáról rendelkezik, amely a
magas illeték miatt elriasztja gép-
kocsi-tulajdonosokat a külföldön
vásárolt gépkocsik Romániában
való beíratásától, azonban a Ro-
mániában már forgalomba íratott
használt gépkocsik mentesülnek e
kötelezettség alól. A bíróság sze-
rint a román hatóságoknak érveik
alátámasztására – mely szerint a
környezet védelme érdekében van
szükség a regisztrációs adóra –
hasznosabb volna, ha egy évente
fizetendõ összeget állapítanának
meg. A bíróság azt követõen dön-
tött, hogy egy román férfi a több
mint négyezer lejes környezetvé-
delmi adó visszafizetését igényelte
a hatóságoktól a Gorj megyei bí-
róságon. Mivel az Európai Bíró-
ság korábban már foglalkozott

egy hasonló üggyel, a romániai
testület az EU-bíróság álláspont-
ját kérte.

Az uniós testület tegnapi dönté-
sében azt is megemlíti, hogy a ki-
fogásolt jogszabály egy korábbi
változatáról már döntést hozott,
jogtalannak nevezve azt. Ennek
megfelelõen a 2008/50 számú
sürgõsségi kormányrendelet az
utólagos négy módosítással
együtt a korábban kifogásolt disz-
kriminatív állapotot tartja fent.

Borbély László környezetvé-
delmi miniszter tegnapi, Maros-
vásárhelyen tartott sajtótájékozta-
tóján elmondta, hogy a regisztrá-
ciós adót még a nyáron módosít-
ja a kormány. Hozzátette: a jog-
szabály, amelynek elfogadására
várhatóan rendkívüli parlamenti
ülést hívnak össze, 20 és 30 száza-
lék közötti összeggel csökkenti a
külföldrõl behozott, és Romániá-
ban elõször forgalomba íratott
gépkocsik után fizetendõ környe-
zetvédelmi adót. Az RMDSZ-es
tárcavezetõ arra biztatta az állam-
polgárokat, hogy ne hozzanak be
külföldrõl 10-12 éves gépkocsikat,
amelyek szennyezik a környeze-
tet és nem felelnek meg az euró-
pai szabványoknak. 

EB: a regisztrációs adó

sérti az uniós jogszabályokat
M. Á. Zs.

Minden valószínûség szerint
Leonard Orban államfõi taná-

csos vezeti majd azt az európai
ügyekért felelõs minisztériumot,
amelynek létrehozásáról tegnap
tárgyalt Traian Bãsescu államfõ és
Emil Boc miniszterelnök. A mul-
tikulturalitásért felelõs volt EU-
biztos a Realitatea hírtelevízió kér-
désére nem erõsítette meg, de
nem is cáfolta, hogy kiszemelték,
viszont megjegyezte, hogy az or-
szágnak szüksége van egy olyan
intézményre, amely a 2014-2020-
as uniós költségvetési ciklusban
intézi az EU-s pénzforrások lehí-
vását és felhasználását. Orban

ugyanakkor elmondta, hogy el-
képzelése szerint az új tárca fel-
adata nem terjedne ki a többi mi-
nisztérium uniós programjainak
menedzselésére. 

Az Európa-ügyi minisztérium-
mal „kapcsolatba hozták” Marian
Sârbut, az Országos Szövetség
Románia Haladásáért (UNPR) el-
nökét is, aki tegnap cáfolta, hogy
Traian Bãsescu, illetve Emil Boc
felajánlották volna neki a tárcave-
zetõi tisztséget. 

Mint ismeretes, a koalíciós ta-
nács június végi ülésén kormány-
pártok vezetõi megegyeztek ab-
ban, hogy az uniós pénzek lehívá-
sának felgyorsítása érdekében
szükség van egy új minisztérium
létrehozására. Az RMDSZ már
akkor jelezte, hogy igényt tart az
új tárca egyik államtitkári posztjá-
ra. „Kiváló szakembereink van-
nak, akik dolgoztak már hasonló
beosztásban ezen a területen, el
tudnák látni ezt a feladatot” – ma-
gyarázta lapunknak Máté András
képviselõházi frakcióvezetõ. Hoz-
zátette: az új minisztérium létre-
hozását az Európai Bizottság kér-
te Romániától „Magyarországon
és Lengyelországban is mûködik
hasonló tárca” – magyarázta. 

Bãsescu–Boc-egyezség

az Európa-ügyi tárcáról

Fotó: MIÉRT

Leonard Orban: tanácsosból miniszter?



Bogdán Tibor 

Az utóbbi idõszakban fo-
lyamatosan romlott az

életszínvonal Romániában,
aminek következtében jelen-
tõsen kisebb lett a vállalkozói
kedv is az országban, ami vi-
szont negatívan hatott ki a
munkanélküliség és a jöve-
delmek alakulására.

Recesszióvég – 
papíron

Romániában a megállítha-
tatlannak tûnõ áremelkedé-
sek nyomán a lakosság mind
többet kényszerül költeni az
alapvetõ cikkek beszerzésére.
2010 márciusa és 2011 elsõ
évnegyedének vége között az
átlagos drágulás megközelí-
tette az öt százalékot. Ezzel –
a bércsökkenéseket is figye-
lembe véve – a lakossági vá-
sárlóerõ az idei év áprilisáig
csaknem 10 százalékkal lett
kisebb, ami alátámasztja gaz-
dasági elemzõknek azt a
megállapítását, miszerint a

recesszióból történt – és elsõ-
sorban az ipari termelés, va-
lamint az export növekedé-
sén alapuló – kilábalás a la-
kosság zöme számára nem
több száraz, semmitmondó
statisztikai adatnál. 

Az áremelkedések hatása
igen jól tükrözõdik a lakos-
ság idei, elsõ negyedévi köl-
tekezéseinek struktúrájá-
ban: a jövedelmek több mint
90 százalékát az alapvetõen
szükséges termékek és szol-
gáltatások költségei emész-
tik föl. Összehasonlításként:
ez a részarány a tavalyi esz-
tendõ hasonló idõszakában
még csak 88,5 százalék, ta-
valyelõtt pedig 88 százalék
volt.

Csupán a lakásfenntartás
költségei a háztartások ren-
delkezésére álló pénzössze-
gek 42 százalékát vitték el,
ennek javarészébõl a víz- és a
villamos energia valamint a
fûtés kiadásait kellett fedezni;
további 22,4 százalék ment el
kábeltévé-elõfizetésre, 10,4
százalék közlekedési költsé-

gekre, egészségvédelemre így
már mindössze 4,8 százalék
maradt. 

Mindez természetszerûen
vonta maga után a beruházá-
si és vállalkozói kedv csökke-
nését: ilyen célokra kétszer
kevesebb összeget fordított a
lakosság, mint a tavalyi esz-
tendõ hasonló idõszakában. 

Nagyobb költségek, 
kisebb jövedelmek

A hivatalos statisztika sze-
rint a háztartások átlagos
havi költsége az elsõ évne-
gyedben megközelítette a
2100 lejt, ami 28 lejjel halad-
ja meg az elõzõ esztendõ ha-
sonló idõszakában jelzett
összeget. Személyenként a
havi kiadások megközelítet-
ték a 730 lejt.

Ugyanakkor az átlagos
családi bevételek csupán ke-
véssel lépték túl a 2300 lejt,
ami 24 lejes, azaz 1 százalé-
kos visszaesést jelent 2010
elsõ negyedévéhez viszo-
nyítva. Az egy fõre jutó jö-
vedelmek valamivel 800 lej
fölött alakultak, a 4 lejes
csökkenés ez esetben 0,5
százalékot jelent. 

Mindez aláhúzza a tren-
det, miszerint a háztartások
fenntartása egyre többe ke-
rül.

Az átlagos nettó bérek idén
tovább csökkentek, a május-
ban jelzett 1458 lejes szint 40
lejjel marad el az áprilisi ér-
ték mögött, ami 2,7 százalé-
kos visszaesésnek felel meg.
A bruttó fizetés májusban 8
lejjel haladta meg a 2000 lejt,
vagyis közel 3 százalékkal
volt kevesebb, mint egy hó-
nappal korábban. 

A bérszintek visszaesésé-
nek legfõbb okát a gyengébb
termelési eredmények, a ki-
sebb bevételek, a vállalkozá-
sok pénzügyi nehézségei je-
lentették.

A legnagyobb nettó bére-
ket a pénzügyi világban jelez-
ték, az átlagos fizetés itt 3698
lej volt, a legkisebb, alig több,
mint 854 lejes bért pedig a
vendéglátó-ipari alkalmazot-
tak kapták. A növekedés
azonban elsõsorban a külön-
féle alkalmakkor osztogatott
prémiumoknak, elõre nem
látott vállalati bevételeknek
tulajdonítható.

A költségvetési alkalma-
zottak esetében áprilishoz ké-
pest májusban a bércsökke-
nés a közigazgatásban 0,7, az
oktatásban pedig 0,1 százalé-
kos volt, ezzel szemben vi-
szont az egészségügyben
enyhe, 0,4 százalékos növe-
kedést jeleztek. 

Igaz, a növekedés viszony-

lagos: a közigazgatásban ta-
valy júliusban végrehajtott 25
százalékos bércsökkentéshez
képest idén az oktatásügyiek
16,5, az egészségügyiek 14,5,
a közigazgatásiak pedig
mindössze 9,7 százalékot
kaptak vissza. 

Tavaly októberhez képest a
költségvetési alkalmazottak
esetében a nettó átlagfizeté-
sek májusban 16 százalékkal
voltak  nagyobbak a közigaz-
gatásban, 13,5 százalékkal a
tanügyben és 12,7 százalék-
kal az egészségügyben.

Kevesebb jut élelemre

A vásárlóerõ csökkenését
jelzi az a körülmény is, hogy
Romániában egyre kisebb az
élelmiszer-fogyasztás. Az év
elsõ öt hónapjában az élelmi-
szer-terméket és italféleséget
forgalmazó kereskedõk bevé-
telei közel 10 százalékkal vol-
tak kisebbek, mint tavaly

ilyenkor. Az idei esztendõ
áprilisához képest májusban
5,4 százalékkal esett vissza
az élelmiszer-fogyasztás, a
csökkenés pedig a tavalyi év
hasonló idõszakához viszo-
nyítva több, mint 11 százalé-
kos volt. A visszaesés nem
élelmiszer-termékek eladásá-
nál az év elsõ öt hónapjában
közel 2 százalékos volt, a ta-
valyi évhez képest pedig
majdnem 3 százalékos. 

Május végéig 4,1 száza-
lékkal kevesebb üzemanya-
got forgalmaztak, mint ta-
valy, májushoz képest a
visszaesés elérte a másfél
százalékot, májusban vi-
szont csaknem 10 százalék-
kal emelkedett áprilishoz vi-
szonyítva, ami alighanem a
turistaszezon beköszöntével
magyarázható.

Egészében véve a kiskeres-
kedelmi forgalom 5,2 száza-
lékkal csökkent 2010 elsõ öt
hónapjához képest. 
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Kicsi jövedelem – nagy nyomor
Egy százalékkal csökkentek a csalá-
dok jövedelmei, miközben közel 10
százalékkal esett vissza a lakossági
vásárlóerõ – derül ki az Országos Sta-
tisztikai Intézet jelentésébõl.

MTI/ÚMSZ

A négy visegrádi ország
európai uniós fellépései-

nek összehangolását és a kö-
zép-európai térség energia-
biztonságának megerõsíté-
sét tartja legfõbb feladatá-
nak Csehország.

Innovatív Visegrád

Prága július elsején vette
át Szlovákiától egy évre a
visegrádi csoport elnöki
tisztségét. Csehország és
Szlovákia mellett még Len-
gyelország és Magyarország
tagja a V4-ek néven ismert
csoportnak.

„Az Európai Bizottság rö-
videsen elõterjeszti az Euró-
pai Unió (EU) költségvetési
keretét a 2014-2020-as idõ-
szakra. Az ezzel kapcsola-
tos vita, illetve a V4-ek állás-
pontjainak összehangolása
egyértelmûen elnökségünk
legfõbb témája lesz” – jelen-
tette ki Karel Schwar/zen-
berg cseh külügyminiszter
egy, a cseh elnökséggel fog-
lalkozó háttérbeszélgetésen
Prágában. „Kiemelt feladat
lesz még az energiabizton-

ság, a Nyugat-Balkán euró-
pai integrációja és a keleti
partnerség témája is” – so-
rolta tovább a feladatokat a
prágai diplomácia vezetõje.
Hozzátette: országa konkrét
célokat tett le az asztalra, s
azt is megfogalmazta, ho-
gyan szeretné ezeket elérni.

„Egyéves elnökségünk
mottója az Innovatív Viseg-
rád, ami azt jelenti, hogy új
elképzeléseket, gondolato-
kat, javaslatokat akarunk
bevinni az együttmûködés-
be” – fejtette ki
Schwarzenberg.

2011: fontos 
esztendõ

A cseh külügyminiszter
úgy látja: a visegrádi négyek
együttmûködése bizonyos
megtorpanások után ismét
jól alakul, sikeresen fejlõdik.
„Legfõbb elõnyünk a rugal-
masság, hogy bürokrácia
nélkül mûködünk” – véleke-
dett a politikus. 

Leszögezte: az idei év kü-
lönlegesen fontos a V4-ek
számára, mert a csoport két
tagja – az elsõ fél évben Ma-
gyarország, a másodikban

pedig Lengyelország – az
Európai Unió soros elnöki
tisztségét töltötték be.

Prága értékelésének meg-
felelõen a magyar elnökség
sikeres volt, a külügymi-
niszter ennek kapcsán emlé-
keztetett rá, hogy országa,
ahol tudott segítette a ma-
gyar elnökséget, amint ezt
most a lengyel elnökségnek
is megígérte. Értékelésében
a lengyel-magyar együttmû-
ködés „minden szinten ál-
landó és mentes a formali-
tásoktól”.

Prága egyébként fontos si-
kerként értékeli azt, hogy a
magyar elnökségnek sike-
rült felgyorsítania Horvátor-

szág csatlakozását az Euró-
pai Unióhoz, s elfogadtatnia
a Duna-stratégiát valamint
a romastratégiát. „Ezek
minket is érintenek, min-
dent megteszünk a célok
megvalósítása érdekében” –
szögezte le a cseh diplomá-
cia irányítója.

Az arab tavasszal kapcso-
latos érdeklõdésre válaszol-
va azt mondta: országa sem-
mit senkire nem akar ráerõ-
szakolni, de a kelet-európai
népeknek vannak olyan ta-
pasztalatai a politikai és
gazdasági átalakításban,
amelyek az arabok számára
is érdekesek lehetnek.

A keleti partnerséggel

összefüggésben Schwar-
enberg elmondta: a V4-ek
mindent megtesznek azért,
hogy az EU határaitól kelet-
re esõ országok minél in-
kább bekapcsolódjanak az
európai vérkeringésbe.

Hármakból lett 
négyek

A visegrádi csoportot
1991. február 15-én a ma-
gyarországi Visegrádon ala-
kította meg Antall József
magyar miniszterelnök, va-
lamint Václav Havel cseh-
szlovák és Lech Walesa len-
gyel államfõ. Csehszlovákia
kettéválásával a visegrádi

hármasból négyes lett. A vi-
segrádi együttmûködés leg-
fõbb célkitûzése – hogy a
négy ország bekerüljön a
NATO-ba és az EU-ba –
már teljesült. Ennek kap-
csán többen megkérdõjelez-
ték a csoport további létjo-
gosultságát, értelmét. 

Szakértõk szerint azon-
ban éppen az unióbeli állás-
pontok összehangolása le-
het a V4-ek egyik legfõbb jö-
võbeni feladata. Az utóbbi
idõben az uniós csúcstalál-
kozók elõtt már rendszere-
sen egyeztetnek a V4-ek, s
azt a legutóbbi pozsonyi
kormányfõi találkozó részt-
vevõi is méltatták.

Tény azonban, hogy a vi-
segrádi csoporton belül sem
könnyû közös nevezõre jut-
ni minden kérdésben, mert
a tagországok érdekei elté-
rõek. Példa erre a mezõgaz-
daság. Míg az iparilag erõ-
sen fejlett Csehország már
engedélyezte a külföldiek
szabad földvásárlását az or-
szágban, addig a másik há-
rom ország továbbra is védi
termõföldjeit.

Az utóbbi idõben elõtérbe
került az energiabiztonság
kérdése. A V4-ek azon igye-
keznek, hogy összekössék
energetikai rendszereiket.

Schwarzenberg vélemé-
nyének megfelelõen, függet-
lenül a japán atomkatasztró-
fától, Prága továbbra is fej-
leszteni fogja atomenergiá-
ját. „Nincs más lehetõsé-
günk” – hangsúlyozta a cseh
külügyminiszter. 

Csehország a visegrádi négyek élén 

Karel Schwarzenberg cseh külügyminiszter. Prága jelszava: Innovatív Visegrád

Az unióbeli álláspontok összehangolá-
sa lehet a visegrádi négyek (V4) egyik
legfõbb jövõbeni feladata. Az utóbbi
idõben az uniós csúcstalálkozók elõtt
már rendszeresen egyeztetnek a V4-ek,
s azt a legutóbbi pozsonyi kormányfõi
találkozó résztvevõi is méltatták.

Termék, szolgáltatás Jövedelem százaléka

Élelmiszer-ipari cikkek, alkoholmentes italok 44,0
Lakásfenntartás 20,4
Egészségügy, szociális kiadások 10,4
Utazás, oktatás, kultúra 9,3
Szeszesitalok, dohány 7,2
Közlekedés, távközlés 4,8
Ruházat, lábbeli 3,9

A lakossági kiadások struktúrája



Történt itten, kérem, valami, ami tökélete-
sen rávilágít a mi gondjaink gyökerére. La-
punkban is többször és több helyen megje-
lent ez a história az Európai Unió által ter-
vezett ökocímkékkel kapcsolatban, ame-
lyeknek az a hivatásuk, hogy a környezet-
tudatos termékek megvásárlására ösztö-
nözzék a fogyasztót. (Zárójelben azért
megjegyzem, hogy a fogyasztók zöme elõ-
ször az árat nézi meg, s legjobb esetben is
csak másodszor ezt az ökocímkét – amirõl
nem mondom, hogy jól van így, sõt, de tes-
sék tudomásul venni, hogy mi Európának
ezen a fertályán éldegélünk, húzzuk az
igát, hogy fennköltebb legyek: itt és most
éljük az életünket. Úgy, ahogy.)
Nem tagadhatom, hogy a héten megjelent
írásmûvek egyike az én kezem közül került

ki, angol eredeti alapján ké-
szült volt (az sem mutatko-
zott semmivel sem jobb-

nak), aztán az Európai
Unió honlapján meg-
találtam a magyar
változatot, azt hasz-
náltam nyersanyag-
nak, de munka köz-
ben a szó szoros értel-

mében elborzadtam. Az egész nem látszott
egyébnek fûrészpornál; még csak az elsõ
alcímnél tartottam, és máris kezdett le-le-
csukódni a szemem, hogy édes (édes?)
álomba szenderüljek. Ezt a szöveget pró-
báltam lefordítani magyarról magyarra.
Ennél hálátlanabb munka nincs is: miként
a szabó is szívesebben
megvarr egy új öltönyt,
ahelyett, hogy átalakítaná
a régit, ugyanúgy próbál-
tam csinálni valamit. Le-
hetetlen feladat. Mind
eszembe jut az egyik néhai
olvasószerkesztõm (egyébként ragyogó,
személyiségében, tollában is igazi egyéni-
ség volt), a holokausztot túlélt írónõ, aki
mert az „egyes átkosban” aláírt egy tiltako-
zó levelet, a pártközpont egy idõre fölfüg-
gesztette. Õ mondta végtelen derûvel és
bölcsességgel: „Istenem, igazuk van. Ha
most bejönne ide Petõfi Sándor, én lead-
nám a Tizenkét pontot.”
Szóval õ volt az is, aki az olvashatatlan
kéziratokat így jellemezte: „Nur nicht
ungarisch!” („Csak ne magyarul!”) Hát
ez lehet a mottójuk ezeknek az uniós ela-
borátumoknak is – tévedés ne essék: an-

golul, németül, franciául sem jobbak sem-
mivel, hogy csak a nagyobb világnyelve-
ket említsem –, amelyek számomra hirte-
len megvilágítanak egy újabb szempontot
is. Brüsszel útvesztõi önmagukért valók,
az ott élõ és Murphy törvényei szerint
szaporodó bürokraták legfõbb dolga,

hogy önnön fontosságu-
kat igazolják, és bonyolul-
tabbnál bonyolultabb eljá-
rásokat, rendeleteket dol-
goznak ki. Itt van ez az
ökocímke is: elõbb el kell
fogadnia az Európai Par-

lamentnek, aztán az állam- és kormány-
fõk csúcsértekezletének, de erre a nyári
szünet elõtt már aligha kerül sor, aztán
megint a parlamenti képviselõknek, s ha
ideális esetben az ügy kikerült ebbõl a la-
birintusból, még ki is kell hirdetni a hiva-
talos közlönyben, hogy három év múlva
hatályba lépjen, végül az alkalmazóknak
három plusz két évük van a bevezetésre.
Közben országok mehetnek csõdbe, be-
vagy kivezethetik az eurót (ha még lesz
akkor egyáltalán), Károly herceg trónra
léphet Angliában, Strauss-Kahn egy szo-
balány oldalán beköltözhet az Elysée-

palotába, és persze szentté avatják II. Já-
nos Pált. A banánok és az uborkák pedig
maguktól kiegyenesednek. Egyebet meg-
jósolni nem merek.
Ilyenkor érzem úgy, hogy soha nem volt
jobb dolog a világon a KGST-nél. Milyen
egyszerû is volt az élet! Ha a dús szemöl-
dökû Brezsnyev azt mondta, hogy „da”,
akkor a dolog el volt intézve, meg lehetett
csinálni, ha viszont azt mondta, hogy
„nyet”, akkor nem. Esetleg a Koszigin. Ak-
kor még a Nyugaton is elég volt ráírni az
egészségügyi rolnira, hogy „Neupapier”,
esetleg azt, hogy „recycled”, mindenki,
még a nyelveket nem beszélõ külföldi is
rögtön megértette, mirõl van pontosan szó.
No de hát egy régi ifjúkommunista iniciatí-
va szerint: miért ne csináljuk bonyolultan,
ha egyszerûen is lehet?
Nem tagadom, ebbõl a szempontból
euroszkeptikussá váltam. Igen, tudom, na-
gyon jó dolog a népek nagyobb táborához,
egy nagyobb családhoz tartozni. Már
amennyiben ez a család összetartó, s min-
den egyes tagjának az érdekeit nézi, nem
csak a donokét, akiknek kézcsókkal tarto-
zunk. Azért, hogy összebonyolítják az éle-
tünket. 

Sokféle csavargás és nyomorúság után résztvesz a Kommün zavarai-
ban és szeret hajmeresztõ dolgokat sejtetni magáról. Majd hazamegy,
levelezni kezd Verlaine-nel, kinek több versét megküldi. Kedvezõ vá-
lasz után felutazik Verlaine-hez s megkezdõdik az a szomorú vi-
szony, mely a szegény gyermek-asszony Verlaine-t outlaw-vá teszi.
Verlaine a természetellenes szerelem fatális erejével szereti a tizenhét
éves gyermeket. (…)
Rimbaud a cinikus, kihívó magaviseletével mindenkit elidegenít Ver-
laine-tõl. (…)
Az otthonát vesztett Verlaine Rimbaud-val Belgiumba, majd Angliá-
ba megy. A szerencsétlen asszony–embernek lerázhatatlan lidércnyo-
mása Rimbaud. Gyerekcsínyekkel, nagy ivásokkal töltik az idõt.
Együtt szedik a hasist és más toxikus szereket. Londonban Rimbaud
nagyhirtelen ráun Verlaine-re, kit állandóan pumpolt. Hazautazik s
nincs benne semmi hála, sem szánalom, mely visszatartaná. Verlaine
beteg lesz és vissza tudja jajgatni barátját. De az együttlét nem tart
sokáig, Bruxelles-ben Rimbaud egy utcai lány kegyetlenségével vágja
Verlaine szemébe: elmegyek, itthagylak. Verlaine rálõ és börtönbe ke-
rül. A sebébõl felgyógyult Rimbaud-t kitiltják Belgiumból. Ezután
jön a kóborlások és kalandok hosszú sora. Többféle katonáskodás s
egyéb életpróbák után Abesszíniába megy. Elfelejti Verlaine-t és az
irodalmat. (…) Erejét folytonos vállalatokba, tervekbe éli. Az Olasz-
ország ellen készülõ Négusnak szállít fegyvereket, midõn hirtelen
megbetegszik. Hazaindul s 1891. november 10-én meghal egy mar-
seille-i kórházban. 

Szabó Dezsõ: Jean-Arthur Rimbaud, Nyugat, 1911, 13. szám 

Mûhelytitkok
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Kicsi lány, ou, szia, helló! álljunk össze, mint két
kicsi lego, ou na figyu már, mondom mi a szitu,
te lány, én meg fiú, na mizu, mizu, mizu?
A fenti néhány sor szó szerinti idézet egy hirtelen
népszerûvé vált slágerbõl, a Fluor Tomi néven el-
híresült elõadó mûvébõl. Humoristák régi trükkje,
hogy valami bugyuta slágerszöveget komolyan ér-
telmeznek, esetleg elkezdik elemezni a költészet-
hez alkalmazott nyelvi, stilisztika eszközökkel és
mértékkel. Féktelen kacagás a végeredmény. 
Most van egy olyan gyanúnk, hogy ezzel a szö-
veggel más baj is van, mint úgy általában a sláge-
rek világképével, mondanivalójával és nyelvi igé-
nyességével. 
Valamelyik sláger–szövegíró nyilatkozott oda,
hogy több ezer könnyûzenei dalszöveg vizsgálata
után a következõ végeredményt kapták: a dalok
kilencven százalékának témája a szerelem, kilenc
százalék témája a szerelem és valami egyéb, s egy
százalék a valami egyéb. Ebbõl az aspektusból
Fluor Tomi szövege rendben van, belefér a legna-
gyobb kategóriába, sõt némiképp konzervatívnak
is tekinthetõ, mert egy lány meg egy fiú a fõsze-
replõk. Ezen felül benne van a mai huszonéves ge-
neráció életérzése, ugyanis tájainkon õk az elsõk,
akik a Lego márkanevû építõjáték kockái között
töltötték a gyermekkorukat, ettõl kicsit konstruktí-
vabban tekintenek az élet megoldandó helyzeteire,
akár a párválasztás nagy kérdését is beleértve.
Hogy filozófiai dimenziót is találjunk a szövegben.
Nyelvi szempontból kérdés: vajon ez a dal látlelet
a mai fiatalok nyelvhasználatáról, vagy szélsõséges
kilengésnek tekinthetõ? Így beszélnek a fiatalok?
Idáig romlott a helyzet? Lassan már nem fogják ér-
teni egymást az együttélõ generációk? Na mizu?
Nem tartozom azok közé, akik féltik, óvják, al-
kotmányba foglalnák a nyelv szabatos használa-
tának kérdését (sõt, úgy gondolom, hogy a köz-
társasági elnök nyelvvédõ tevékenysége és beszé-
dei egyenesen ártanak anyanyelvünk ügyének, s
ezt nem politikai megfontolásból rögzítem). A
nyelv folyton alakul, változik, ezek a mai fiata-
lok nem rongáltak annyit Petõfi és Jókai nyelve-
zetén, amennyire most föltûnik nekünk, s haso-
gatja a fülünket. Õk is valamilyen állapotban
kapták, amiben benne van az õket megelõzõ ge-
nerációk „nyelvmûvelõ” tevékenysége. Állapot,
amin nem törvények fognak változtatni, csak

azok, akik beszélnek és többségben
vannak.
Úgy gondolom, Kazinczyval, az
elsõ és legnagyobb nyelvõrünkkel

teljes egyetértésben, hogy kevesebb
„pöf és fesz” kell, s nagyon sok
személyes példa a politikában, a
nyilvánosságban és a médiában.
Hogy értsük és megértsük:
mizu.

Lap-top
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Ha a dús szemöldökû
Brezsnyev azt mondta,
hogy „da”, akkor a 
dolog el volt intézve.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Ne dühöngj, hogy megöregedtél, van, akinek
ez sem sikerül.” George Bernard Shaw

Minõségi anyag

Bûnös szenvedély

Mizu
A nap címe. Preda narancsszín „olvadás-
ban” reménykedik, Adevãrul.

Magyarázat. Természetesen Cristian
Predáról van szó, a PDL világos fejû,
reformkész embereinek egyikérõl. Az eu-
rópai parlamenti képviselõ szerint a párt
vezetõinek ki kell törniük „mélyfagyasz-
tott” állapotukból és mondaniuk kellene
már valamit a katasztrofális idei érettségi-
rõl. Mi ugyan fel sem figyeltünk rá, hogy a
PDL választmánya mintha megnémult
volna, de tényleg furcsa… No de mit
mondhatnának? 

Nekik sem jó. A România liberã vezércik-
kében Sabina Fati azt az izgalmas kérdést
feszegeti, hogy Miért Geoanã az USA leg-
jobb barátja (Romániában). A minõsítés
az Egyesült Államok bukaresti nagyköve-
tétõl származik, aki az amerikaiak barátai-
nak listáján a szenátus elnökét, nem pedig
az államfõt helyezte az elsõ helyre. Fati
szerint nincs kizárva, hogy Traian Bãsescu
azért veszítette el az elsõ helyet, mert
„szövetkezett Hitlerrel a Prut átlépésé-
ben”. Szent igaz, a náci tempók nem csak
az oroszoknak ellenszenvesek. 

Nincs mit tenni? Semmi sem elszomorí-
tóbb a tehetség nélküli buzgó igyekezetnél,
hogy valaki, aki arra képtelen, szellemes
legyen. Ez a helyzet az Academia Caþaven-
cuval, amely gazdát cserélt, a címét nagy
áldozatok árán megtartotta, de az emberei
mind elmentek. (Belõlük lett, mint jelez-
tük már néhányszor, a Caþavencii.) A tün-
döklõ Ion Barbu és Mardale helyett is la-
pos karikatúra-utánzók jelennek meg; a
szövegei pedig kriminálisan szellemtele-
nek. Nem is idézünk, csak kibeszéljük az
önmagunk ellen érzett haragot, amiért ígé-
retünk ellenére kézbe vettük. Utoljára!
(Sajnos az elõfizetõik megmaradnak az év
végéig.) 

A nap álhíre. Az államelnök a turisztikai
miniszter asszonytól felpaprikázva élesen
nekiment az idõjárásnak, és különösen a
tengerpart felett gyülekezõ felhõket rettene-
tesen lehordta. (Ettõl még jobban esett.) A
gyülekezési szabadságot elfogadjuk, mert
muszáj, de ez nem jelenthet állandó gomo-
lyokat – jelentette ki Traian Bãsescu, hoz-
zátéve, hogy ha õ szél volna, nem fújna. 

Krebsz János
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Farkas István

Egy friss felmérés ered-
ményei szerint mintegy

50 ezer táblagép- és 10 ezer
e-olvasó-tulajdonost tarta-
nak nyilván Romániában, a
számítások szerint azonban
számuk év végére 50 száza-
lékkal nõ. A szakemberek
szerint az e-olvasókból azért
van kevesebb, mint táblagép-
bõl, mert bár jóval olcsóbb a
készülék, a hazai piacon ke-
vés román (és magyar) nyel-
vû elektronikus könyvhöz
lehet hozzájutni. 

Tapogatózó e-könyvek

A legnagyobb romániai
könyvkiadók (Curtea Veche,
Polirom, Nemira, Trei és Pub-
lica) idén áprilisban jelentet-
ték meg elsõ elektronikus
könyveiket, a Humanitas
könyvkiadó júniusban lépett
be a virtuális kiadványok pi-
acára. Hamarosan indul a
Librãria digitalã (Digitális
könyvesüzlet) nevû projekt,
amely egyaránt kínál tábla-
gépre, okostelefonra, lap-
topra, vagy elektronikus ol-
vasóra optimalizált digitális
olvasmányokat. „Egyelõre
még csak amolyan tapoga-
tózó fázisban vagyunk,
most kezdjük felfedezni,
hogy melyek az e-book elõ-
nyei, hátrányai” – fogalma-
zott az Új Magyar Szó meg-

keresésére Paul Balogh, a
Humanitas Digital igaz-
gatója. Hozzátette: a piac
még gyerekcipõben jár Ro-
mániában, az e-könyvek vá-
sárlói sokkal inkább azok
közül a románok közül ke-
rülnek ki, akik külföldön ta-
lálkoztak már ezzel a tech-
nológiával. 

Megtudtuk: Romániában
különös nehézséget jelent az,
hogy mind a kiadók, mind
pedig a szerzõk félnek attól,
hogy az e-könyvek könnyen
az internetes kalózok áruivá
válnak. Balogh hangsúlyoz-
ta: ahogy a barlangrajzoktól
eljutottunk az agyagtáblákig,
papirusztekercsekig, a nyom-
tatott könyvektõl is el kell jut-
nunk az elektronikus könyve-
kig. „A mai gyerekek például
már el sem tudják képzelni,
hogy nem DVD-n, hanem
kazettán hallgattuk a zenét.
A továbblépés tehát termé-
szetes, de nem vonja maga
után a hagyományos köny-
vek eltûnését, viszont kétség-
kívül lesz majd egy mennyi-
ségbeli csökkenés.”

Megjósolt változás?

„Nem kárognék, mint
ahogy az divat manapság,
hogy megszûnt az olvasás,
vagy megszûnt bármi is, de
kétségtelen, hogy nagyon át-
alakult ahhoz képest, amit
én megszoktam. De ha arra

gondolok, hogy Parti Nagy
Lajos Hõsöm tere címû regé-
nye e-mailekre épül, akkor
azt mondhatjuk, hogy már a
nyomtatott könyv jelezte ezt
a változást” – fogalmazott
lapunknak Demény Péter. A
kolozsvári író és publicista –
aki a héten kapott felkérést
arra, hogy az egy online kö-
tetét elektronikus könyvként
jelentesse meg – úgy véli, aki
azzal születik, hogy e-book-
olvasója van, „annak nem
fog hiányozni a papír illata,
a nyomdafesték szaga és

nem gondolkodik azon,
hogy milyen volt a Guten-
berg-galaxisban”. Kérdé-

sünkre, válságban van-e az
olvasás, kijelentette: „A mû-
veltség szerkezete változott
meg. Míg én a púpos gonosz
kapcsán a III. Richardra, a
Notre Dame-i toronyõrre vagy
Verdi Rigolettójára gondolok,
egy mai fiatalnak Az opera-
ház fantomja ugrik be, ha
egyáltalán beugrik. És ez
nem elméleti példa. Valami
tehát végérvényesen átala-
kult”. Demény szerint az a
fontos, hogy fennmaradjon
az érdeklõdés Tolsztoj,
Hrabal, Márquez és mások
iránt. „Hogy maga a cselek-
vés papíron vagy gépen tör-
ténik, az tulajdonképpen
másodlagos” – magyarázta. 

Hangosodó könyvtárak

Szonda Szabolcs, a sepsi-
szentgyörgyi Bod Péter Me-
gyei Könyvtár igazgatója la-
punk megkeresésére elmond-
ta: intézményük is lépést tart
a technológiával. „Vannak

elektronikus dokumentuma-
ink, de ami a közönség
szempontjából igazán szá-
mít, azok a hangoskönyvek.
Az utóbbi egy-másfél évben
egyre növekszik ezek iránt
az igény” – magyarázta la-
punknak, hozzátéve: inkább
a fiatalok körében hódít, de
az idõsek is belekóstolnak.
Úgy vélte: a táblagépek és e-
olvasók megjelenésével
hosszútávon a könyvtárak
világában is radikálisabb vál-
tozásokra kell számítani.
„Most is érzõdik a kölcsön-
zések számán, hogy egyre
több eszköz van olvasásra,
azonban olyan mértékben
még nem érintette a nyomta-
tott könyv iránti keresletet,
mint a nyomtatott sajtót az
online. Éppen ezért megpró-
báljuk azok számára is von-
zóvá tenni a könyvtárat, akik
digitálisan olvasnak, hogy
bejöjjenek és õk is találjanak
valami érdekeset” – fogalma-
zott Szonda Szabolcs. 

Röviden

Megkezdõdött 
az írótábor

Magyar irodalom–magyar jövõ
címmel nyitották meg teg-
nap a VIII. Partiumi Írótá-
bort Nagyváradon. „Ebben
a mai korban azt szeretnénk
kihangsúlyozni, hogy a toll-
forgatók felelõsek a magyar
jövõért” – mondta Barabás
Zoltán fõszervezõ. A szom-
batig tartó tábor meghívott-
jai között szerepel Szent-
mártoni János költõ, a Ma-
gyar Írószövetség elnöke,
Mezey Katalin költõnõ, a
Tokaji Írótábor kuratóriu-
mának elnöke, Vasy Géza,
Ködöböcz Gábor, Bertha
Zoltán, Horváth Béla és
Szakolczay Lajos irodalom-
történészek, valamint szá-
mos váradi író, költõ. 

Megnyílt a török börtön

Három hétre újra megnyitja
kapuit Jeruzsálem egykori
török börtöne, lehetõséget
adva a turistáknak arra, hogy
szembesüljenek a Szent Vá-
ros múltjának sötét oldalával
is. Az óvárosi Kishe börtönt
az oszmán kormányzat épí-
tette a 19. század közepén,
késõbb a hírhedt épület üze-
meltetését a térség új urai, a
britek vették át, akik itt he-
lyezték el az arab és zsidó
õrizeteseket egészen 1948-ig.
A fegyintézményrõl azért
került le a lakat, mert az épü-
let felújítására nem áll ren-
delkezésre elegendõ forrás. 

Az e-könyvek két-három év múlva törnek be igazán a romániai piacra

Csillagot kapott Tocilescu

Zsebben hordott könyvtárak

ÚMSZ

Csillagot kapott tegnap
délután Bukarestben

Alexandru Tocilescu a vá-
rosközponti Idõ téren (Piaþa
Timpului) létesített Híressé-
gek Sétányán. A hollywoodi
mintára megalkotott sétány
a román színház, illetve a ro-
mán filmipar iránti nagyra-
becsülést hivatott kifejezni.
A 65 éves UNITER-díjas
rendezõ csillagát a Metropo-
lis Színház avatta fel.
Tocilescu az elsõ rendezõ,
aki csillagot kapott a hazai
Walk of Fame-en. Január-
ban Florin Piersic nevét vise-
lõ csillagot avattak, akit
ugyancsak színészek követ-
tek a sorban: Victor Reben-
giuc februárban, Radu
Beligan márciusban illetve
Maia Morgenstern május-
ban részesült elismerésben.
George Ivaºcu a Metropolis
Színház igazgatója ünnepi
beszédében hangsúlyozta:
„Példákra van szükségünk,
olyan emberekre, akik viszo-
nyítási, tájékozódási ponto-
kat adnak, és Tocilescu ilyen
történeteket teremtett”. A
rendezõ meghatódva kö-
szönte meg az kitüntetést, és
beszédében hangsúlyozta,
hogy ez a díj azontúl, hogy
elismerés egy jelzés is szá-
mára, hogy a munkájára
még igényt tartanak. „Én
mindig szerettem a színésze-
imet és szeretni is fogom. De
soha nem gondoltam arra,

hogy õk is szeretni fognak
engem, hisz sokszor kiabá-
lok, csúnyán beszélek” – val-
lotta be Tocilescu színészba-
rátait látva, majd a tolongó
újságírókra nézve viccesen
megjegyezte: „Úgy érzem
magam, mint Irinel Co-
lumbeanu”.

A jelképes csillag testet is
öltött egy tömör aranyból ké-
szült csillagkítûzõben, melyet
a Cocor üzlet és partnerei
ajándékoztak a hírességnek.

Az 1946 július 27-én szü-
letett mûvész olyan ismert
elõadások rendezõje, mint
az 1999-es UNITER díjas

Ion Luca Caragiale drámája
alapján készült Elveszett levél,
vagy az Egy nap Nicolae
Ceuºescu életébõl, amelyért a
legjobb rendezõnek járó dí-
jat kapta a  Román Komédia
Fesztiválján. Tocilescut
2002-ben UNITER-élet-
mûdíjjal tüntették ki. 

Színháztábor 

másodszorra 
Sipos M. Zoltán

Még lehet jelentkezni az
idei, második alkalom-

mal Györgyfalván megren-
dezésre kerülõ Erdélyi Szín-
háztáborba. A kolozsvári Vá-
róterem Projekt valamint a
PanArt Egyesület szervezé-
sében létrejövõ, színházzal
kapcsolatos kérdéseket tagla-
ló és mûhelymunkákra is al-
kalmat nyújtó táborra idén
július 18-a és 23-a közt kerül
sor a Kolozsvártól hat kilo-
méterre fekvõ mezõségi falu-
ban. „A táborba idén is a
színház világa iránt érdeklõ-
dõ 14 és 30 év közti fiatalokat
várjuk. Az egy évvel ezelõtti
tábor alapötletét az adta,
hogy sok olyan középiskolát
elvégzõ fiatal van Erdélyben,
akik érdeklõdnek a színészet
mestersége, a színház világa
iránt. Egy hét rövid idõ, de
elég ahhoz, hogy a résztve-
võk betekintést nyerjenek a
színházmenedzsment, színé-
szi munka világába, a drama-
turgia világába” – mondta el
lapunknak Crãcea Ádám, a
II. Erdélyi Színháztábort
társszervezõ PanArt Egyesü-
let elnöke. Mint kiderült, a
tábor ideje alatt az elméleti
kérdésekrõl a PanArt Egye-
sület valamint a Figura stú-
dió mûvészei tartanak elõ-
adásokat, míg a kolozsvári,
fiatal színészekbõl verbuváló-
dott Váróterem Projekt tagjai
gyakorlati mûhelymunkák-
kal várják az érdeklõdõket. Alexandru Tocilescué (balra) az elsõ rendezõi csillag az Idõ téren létesített Hírességek Sétányán
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A legnagyobb e-könyvfogyasztók az ame-
rikaiak és a japánok, a tengeren túlon ta-
valy 600, Japánban pedig 570 millió dol-
lárra adtak el elektronikus könyveket, ami
a 2009-es idõszakhoz képest 200 százalé-
kos növekedés. Európa sem szégyenkez-
het ezen a téren: Franciaországban 60
ezer, Németországban pedig 40 ezer e-
könyvcím közül választhatnak az olva-
sók. Bár a világ legnagyobb online könyv-

kereskedõje, az Amazon egy évvel ezelõtt
közölte: több e-könyvet ad el, mint ke-
ménykötésût (és a különbség rohamos lép-
tékben növekszik), Romániában még min-
dig a hagyományos könyvek iránt a legna-
gyobb a kereslet. Felmérések szerint a la-
kosság 57 százaléka olvas nyomtatott
könyvet, 24 százalék e-book-párti, míg 5
százalék a hangoskönyveket részesíti
elõnyben.

Románia: 57 százalék olvas nyomtatott könyvet
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Sike Lajos, Sipos M. Zoltán

Bár az úgynevezett „nap-
számostörvény” hóna-

pok óta érvényben van, a
nyári szezonmunkaidény
kezdetén készült összeállítá-
sunkból kiderül: dacára an-
nak, hogy a törvényalkotók a
mezõgazdasági munka kife-
hérítését várják a törvénytõl,
egyelõre kevés a szabálykö-
vetõ munkáltató és munka-
vállaló. 

A Maros megyei munka-
ügyi hivatalnál nem is hallot-
tak az április 30-a óta érvény-
ben levõ jogszabályról. Har-
gita megyében „mintha hal-
lottak volna róla”, de nem
tudtak pontos adatokkal
szolgálni arra vonatkozóan:
hány foglalkoztatott dolgozik
ilyen jellegû szerzõdéssel.
Kolozs megyében vannak
naprakész adatok, de a kimu-
tatásokból is az derül ki,
hogy a munkaadók fittyet
hánynak a törvényre. 

Nem szoktak hozzá

„Májusban 855 napszá-
mos-munkaszerzõdést re-
gisztráltunk. A legtöbb mun-
kaadó mezõgazdasági mun-
kára alkalmazza a napszámo-
sokat, de több idõnek kell el-
telnie, hogy a gazdák tömege-
sen éljenek a törvény nyújtot-
ta lehetõséggel” – tájékoztatta
lapunkat a Kolozs Megyei

Területi Munkaügyi Felü-
gyelõség szóvivõje. Corina
Gavriluþ szerint eddig 47
Kolozs megyei  munkáltató
vásárolta meg a szerzõdések
regisztrációjához szükséges
formanyomtatványokat.  Az
érvényes jogszabályok szerint
az idei nyári munkaszezon-
ban már nyilvántartást kell
vezetni a napi munkaválla-
lókról, a nyilvántartó naplók
a munkaügyi hivataloknál
kaphatók, 82 lejes áron. 

Az eperszezon és a nap-
számos munka dandárján,
júniusban Szatmár megyé-
ben még egyáltalán nem le-
hetett kapni a regisztrációs
íveket. Incze Lajos, a Szat-
már megyei Halmi község
polgármestere arról tájékoz-
tatott: az általa vezetett tele-
pülésen száz gazda nem tu-
dott emiatt eleget tenni köte-
lezettségének. „Nagy kár,
mert több száz eperszedõ
foglalkoztatásáról volt szó” –
hangsúlyozta az elöljáró.
Ioan Florea, a szatmári Te-
rületi Munkaügyi Felügyelõ-
ség fõfelügyelõje elmondta,
sikerült ezt az adminisztráci-
ós akadályt elhárítani, és né-
hány napja már kaphatók a
regisztrációs ívek: eddig 150
munkáltató vásárolt ilyen
nyomtatványt a megyében.
Az illetékes hozzátette: egy-
elõre nem tudnak szabály-
szegõkrõl, de a következõ
idõszakban ellenõrzik, hogy

a gazdák jogszerûen foglal-
koztatják-e a szezonmunká-
sokat. 

Több nyûg, 
mint haszon

A törvény értelmében a
munkáltató köteles havonta
jelenteni a területileg illeté-
kes munkaügyi hivatalnál,
hogy hány napszámost fog-
lalkoztatott, és azt is, mennyi

ideig tartott (napra lebontva)
a megbízás. A napszám után
fizetendõ 16 százalékos adót
szintén a munkáltató köteles
átutalni az adóhatóságnak a
kifizetést követõ hónap végé-
ig. Bár az általunk megkér-
dezett hivatalokban nem
kaptunk érdemi választ a
napszámostörvény alkalma-
zására vonatkozóan, a jog-
szabály meglehetõsen szigo-
rú: az adófizetés elmulasztó-

it 20 ezer lejes bírsággal sújt-
hatják. 

A munkavállalók és a
munkáltatók egyaránt úgy
nyilatkoztak: egyelõre „több
a nyûg, mint a haszon” a
napszámszerzõdésekkel.
„Napszámost kis gazdasá-
gokban akkor alkalmaznak,
ha gyors munkáról van szó.
Ha én ma felkapáltatom a ve-
teményest, és utána külön vé-
gig kell járnom a munka-
ügyet, az adóhivatalt, akkor
kétszer meggondolom, nem
egyszerûbb-e saját kézbe ven-
ni azt a kapát” – nyilatkozta
az ÚMSZ-nek a Maros me-
gyei Jedden egy gazda, aki
úgy vélte, túlságosan bonyo-
lult a jogszabály által elõírt
adminisztráció. „Úgy tu-
dom, sem nyugdíj, sem be-
tegbiztosítás sem jár ezek
után a szerzõdések után, és
ha munka nélkül maradunk,
akkor munkanélküli-segélyre
sem leszünk jogosultak” – bí-
rálta a napszámszerzõdés fel-
tételeit egy helyi munkaválla-
ló, aki szerint az új jogsza-
bály a legégetõbb problémák-
ra nem nyújt megoldást. 

A napszámosmunka sza-
bályozását és a munkaerõpi-
ac kifehérítését célzó tör-
vénytervezetet négy
RMDSZ-es képviselõ – Édler
András, Olosz Gergely, Kere-
kes Károly és Derzsi Ákos –
dolgozta ki és nyújtotta be ta-
valy a parlamentbe. 

A törvény ellenére továbbra is feketén dolgoznak a napszámosok

HIRDETÉS

Meddõ napszámostörvény

Baloga-Tamás Erika

Gyakorlati tudásukról és
nyelvi ismereteikrõl ad-

nak számot a ma kezdõdõ
pedagógus-versenyvizsgán
azok a tanárok, akik a követ-
kezõ tanévben betölthetõ ál-
lásokra pályáznak: Hargita
megyében 70-80 jelölt áll ma
„rajthoz”. „Gyakorlati felké-
szültségüket az informatika,
valamint a különbözõ mûvé-
szeti tantárgyakat oktató pe-
dagógusoknak kell bizonyíta-
niuk. Nyelvvizsgát azok tesz-
nek, akik más nyelven végez-
ték az egyetemet, mint a
megpályázott állás oktatási
nyelve” – számolt be lapunk-
nak Waczel Ferenc, a ver-
senyvizsga lebonyolításáért
felelõs tanfelügyelõ. A meg-
pályázható helyek iránt idén
is nagy az érdeklõdés Hargita
megyében: a meghirdetett
487 állásra 746 pedagógus je-

lentkezett. Az üres állások
zöme csupán ideiglenes stá-
tuszt biztosító poszt, és
mindössze 75 végleges állás
van. Mint minden évben, ez-
úttal is a magyar tannyelvû
óvodapedagógusi és a tanítói
állások a legkelendõbbek.
Csupán öt kinevezett óvoda-
pedagógus számára van hely,
ám 191-en jelentkeztek a be-
tölthetõ állásokra. Még rosz-
szabb a helyzet a tanítók ese-
tében: két helyre 103-an je-
lentkeztek. Négyszeres a túl-
jelentkezés a magyar nyelv és
irodalom szakos állásokra, és
kétszer több matematikata-
nár jelentkezett a kiírt pályá-
zatra, mint ahány hely van.
A legkevesebben a román
szakos katedrára jelentkez-
tek, 13 végzetes állásra 59-en
pályáznak. „Az utóbbi négy
évben, amióta a Sapientia
Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem csíkszeredai, ro-

mán–angol szakáról, illetve
más környékbeli egyetemek-
rõl végzõsök kerülnek ki, az-
óta nincs hiány román nyelv
és irodalom szakos tanárból”
–  hangsúlyozta Waczel, aki
hozzá tette: a legnagyobb
gond a szakoktatásban van,
például az építészeti iskolák-
ban rendszerint csak külsõs
szakemberek tanítanak. Har-
gita megyében két vizsgaköz-
pontot jelöltek ki, így a mai
és a július 13-i írásbeli is a
csíkszeredai központokban
zajlik. A végleges állásokat
még ebben a hónapban, a he-
lyettes posztokat jövõ hónap-
ban töltik be. A szakképesí-
téssel nem rendelkezõ jelöl-
tek, valamint azok a szakkép-
zett pedagógusok, akik záró-
vizsgájuk miatt nem tudnak
részt venni a július 13-ra
meghirdetett vizsgán, au-
gusztus 4-én bizonyíthatják
alkalmasságukat. 

A kudarcos érettségi után 
a tanárok is vizsgáznak

Hírösszefoglaló

A tegnap kiadott rendõr-
ségi jelentés szerint való-

színûleg öngyilkos lett  Cris-
tina Verona ismert bukaresti
újságírónõ, miután megfoj-
totta a vele egy háztartásban
élõ 77 éves édesanyját. A
nemzetközileg ismert sajtós

korábban az Elle és a Reader`s
Digest hazai kiadványának
volt a fõszerkesztõje, a szak-
ma rendkívül felkészült, per-
fekcionista munkatársként is-
merte. A szakértõi jelentés
szerint a bomlásnak indult
holttestek legalább három
napja hevertek a lakásban,
amelyet – a szomszédok beje-

lentése után – a rendõrök
szerdán törtek fel. Sem betö-
résre, sem idegenkezûségre
utaló nyomokat nem találtak
a helyszínelõk, de a kettõs
halál körülményeit a követ-
kezõ napokban tovább vizs-
gálja a nyomozóhatóság.
Egyelõre nem tudni, mi lehet
a tragédia hátterében. 

Anyagyilkos újságírónõ

A. E.

„Elkényeztette” támoga-
tásokkal Maros megyét

és Marosvásárhelyt a környe-
zetvédelmi minisztérium: az
eddigi pályázatok sokszorosa
érkezett ide az utóbbi félév-
ben – jelentette ki Borbély
László tegnapi, a megyeszék-
helyen tartott sajtótájékozta-
tóján. A környezetvédelmi
miniszter beszámolt arról,
hogy a szaktárca Maros me-
gyével kötötte a legnagyobb
szerzõdést az idén: 3,3 milli-
árd lejt fordítanak helyi beru-
házásokra. A befektetések
között elsõ helyen szerepel a
nyárádszeredai és az erdõ-
szentgyörgyi vízhálózat re-
habilitációja, de jelentõs ösz-
szeg jut a marosvásárhelyi ál-
latkertnek, továbbá lesz keret
harminc park revitalizáció-
jára is. Pluszforrásokhoz jut-
nak az önkormányzati intéz-
mények, kiemelt fontosságot
élvez a hõközpontok korsze-
rûsítése. „Szükség van a be-
ruházásokra, és íme, ha van
jó terv, sikerül is azokat meg-
valósítani. Lehet pályázni, és
van miért dolgozni” – hang-
súlyozta a miniszter. Maros
megyében, 2,7 millió lej ér-
tékben 448 pályázatot fogad-
tak el, továbbá 3,4 millió lejt
fordítottak a Zöld ház prog-
ram keretében iskolák és óvo-
dák hõközpontjainak a felújí-
tására, korszerûsítésére. 

Tovább 
„zöldül” 
Maros megye
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7.00 Gazdakör
7.50 Arcélek (ism.)
8.05 Gyerekkori 
könyveink
8.30 Az Ótestamentum
8.55 Cimbora Retro
9.25 Bizet álma 
(kan.-cseh zenés dráma,
1994)
10.25 Nyelvőrző
Nyelv-szöveg-játék
10.50 Szelek szárnyán
(kan. sor.) (ism.)
11.35 Divathét
12.05 Carlo és vendégei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.50 Marco Polo 
(olasz kaland sor.)
16.05 A szabadság 
keserű íze 
- Márai Sándor és Nápoly
17.00 Kézjegy 
- Koncz Gábor portré
17.50 Törzsasztal
18.40 A megregulázott fény
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Sohaország 
(am. filmdráma, 2005)
22.00 Mások vagyunk
(német rom. dráma, 2009)
0.00 Dunasport
0.15 Szégyenfolt 
(am.-német-francia film-
dráma, 2003)
2.15 Felelet az életnek
(ism.)

RTL Klub, 20.30
Mackótestvér

Kenai, a bátor fiatalember gyűlöli a medvéket és kíméletle-
nül vadászik rájuk. Egy sikeres vadászat után azonban bün-
tetésből maga is medvévé változik. Új testében Kenai szá-
mára megváltozik a világ, az élet egészen más oldalát fede-
zi fel. Elindul felkutatni elvesztett bátyját, Sitkát, és eközben
próbára teszi a türelmét egy féleszű jávorszarvaspár, össze-
barátkozik Kodával, az eltévedt mackókölyökkel.

TV2, 20.35
Az Angyal

Az ő számára nincs feltörhetetlen zár. Nem létezik megfejt-
hetetlen kód. Kijátszani a legéberebb őrséget, behatolni a
legvédettebb szentélyekbe és elillanni a legértékesebb zsák-
mánnyal - erről szól az élete. Ő a riasztók mágusa. A tolvaj-
lás nagymestere. Az álcázás koronázatlan királya. Ezer arca
van, de senki sem tudja, melyik az igazi. Agyafúrt, ravasz, ci-
nikus, veszélyes, fondorlatos.

DUNA Tv, 22.00
Mások vagyunk

Gitti és Chris Szardínia szigetén tölti szabadságát. Az egyen-
lőtlen erőviszonyú kapcsolatban magányosan küzd egymás-
sal a két fél. Hogy milyenek valójában, igazából csak akkor
látszik, mikor magukban vannak. Együtt titkos rituálék, osto-
baságok, beteljesületlen vágyak és hatalmi harcok “áldoza-
tai”. A kapcsolatuk válsága egy látszólag jelentéktelen ese-
mény miatt tovább mélyül.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Balatoni 
nyári hétvége
10.00 Főtér
10.45 Magyarország 
nemzeti parkjai
11.10 Az Eoli-szigetek 
tűzhányói
11.25 Másfélmillió lépés
Magyarországon
12.05 Beszélgetés 
a depresszióról, 
agresszióról, 
öngyilkosságról
13.01 Fejezetek 
a cirkuszlexikonból
13.35 Arcok a médiában
14.25 Bicske
barátok kincse

15.05 Zene 
A Rasszizmus Ellen
16.00 Budapest Grand
Prix 2011 (élő)
18.30 Két zsaru egy pár
(krimisor.)
19.20 Öregberény (sor.)
19.45 Esti mese
20.05 John Fitzgerald
Kennedy (dok. f.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 McLeod lányai
(sor.)
22.15 Halhatatlanok Tár-
sulata
23.10 Viszontlátásra, 
drága (magyar f., 1978)
0.45 Jónás, 
aki a cethal gyomrában élt 
(fr.-magyar-ol. f., 1993)

8.00 Kölyökklub
Lisa, Kalózmesék, 
Helló, Kitty!, Kisvakond, 
Rupert maci, 
Kengyelfutó 
gyalogkakukk, 
Hupikék törpikék
11.00 Flúgos csapat
(anim. sor.)
11.25 Asztro Show
12.30 Kapcsolat koncert
2011, Budapest
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Tuti gimi 
(am. drámasorozat)
14.40 Forma-1 (élő) 
- Brit Nagydíj
Silverstone Circuit
16.25 Robin Hood 
(angol kaland sor.)
17.30 Az időgép 
(amerikai sci-fi akcióf.,
2002)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 Mackótestvér
(amerikai anim. f., 2003)
Utána: RTL-hírek
22.15 Nico 
(amerikai-hongk. akció-
film, 1988)
0.15 Hurrikán Smith
(amerikai-ausztrál akcióf.,
1990)
2.00 Másnap 
(am. sci-fi sor.)
2.35 Fókusz Plusz Maga-
zin (ism.)

7.00 Látlelet a Földről
7.25 Tv2 matiné
Benne: Őslények országa,
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó,
Eperke legújabb kalandjai
11.20 Max Steel 
(am. akció sor.)
11.45 Egy tini naplója
(vígj. sor.)
12.45 Két TestŐr
13.15 Babavilág
13.45 Mindig nyár 
(am. sor.)
14.45 Sliders 
(am. sor.)
15.45 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
16.45 Rúzs és New York
(am. sor.)
17.35 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
18.30 Vásott szülők 
(am. vígj. sor.)
19.30 Tények
20.00 Magellán
20.35 Az Angyal 
(am. akcióf., 1996)
22.45 Időzsaru 2. 
- Verseny az idővel 
(am. akcióf., 2003)
Közben: Kenósorsolás
0.20 A Grand Canyon 
elveszett kincse 
(kan. kalandf., 2008)
1.50 EZO.TV
2.50 Kalandjárat 
(ism.)
3.15 Teleshop

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
Az utánpótlás magazinja
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 BBC Click
A BBC informatikai maga-
zinja
11.05 Különkiadás
A kultúra különb kiadásban
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Paletta válogatás
14.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
15.05 Garázs
15.30 Széles út (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Ősök tere (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 BBC Hard Talk (ism.)
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
23.05 Vetítő (ism.)
Válogatás magyar doku-
mentumfilmekből
0.05 BBC Click (ism.)
0.30 Felfedező (ism.)

10.40 Zsírégetők 11.35
Topmodell leszek! 13.25 A
szépész és a szörnyeteg
(amerikai vígjáték) 15.25
Don Camillo és a tisztelet-
reméltó Peppone (olasz-
francia vígjáték) 17.25
Columbo: Összeesküvők
(amerikai krimi, 1978)
19.20 Tollas futam (ameri-
kai akció-vígjáték, 1983)
21.15 A nagy házalakítás
23.00 Robotzsaru (ameri-
kai akciófilm, 1987) (is-
métlés) 1.00 Tortúra
(amerikai thriller, 1990)

7.00 Sport.ro Hírek 9.00
Sport.ro Hírek 11.00 Pon-
tos sportidő 13.00
Sport.ro Hírek 14.00 Lab-
darúgás: Örüljünk a foci-
nak 15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Pontos sportidő
18.00 Sport.ro Hírek
19.00 Pontos sportidő
20.15 Ne kezdj ki Seagal-
al! 21.00 Sport.ro Hírek
22.00 Wrestling SMACK,
Showtime 23.00 Foga-
dás a félelemmel, Show-
time 0.00 Poker Euro-
pean Open   

8.00 Analia másik arca
(amerikai sorozat) 9.30
Csak a szerelem (román
sorozat) 12.30 Lázadó sze-
relem (sorozat) 14.30
Clase 406 (sorozat) 15.30
A csaló (sorozat) 16.30
Igaz történetek 17.30 Vad
szív (sorozat) 18.30 Bella
Calamidades (sorozat)
19.30 Teresa (sorozat)
20.30 Kassandra (venezu-
elai sorozat) 22.00 Auróra
(am. sorozat) 0.00 Clase
406 (sorozat) 1.00 Igaz
történetek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Bombajó bokszoló
(olasz akció-vígjáték)
13.05 Minden nap kará-
csony (amerikai családi
vígjáték) 14.45 Én, Pán
Péter (angol-amerikai film-
dráma) 16.35 IQ-zseni
(amerikai vígjáték) 18.30
Extralarge: Fekete mágia
(német-olasz akciófilm)
20.25 Késő bosszú (am.
akció-vígjáték) 22.20 16
utca (amerikai akciófilm,
2006) 0.15 Hideg csontok
(spanyol thriller, 2005)

8.30 Szegény gazdag gye-
rekek 9.30 Egyik házból a
másikba 10.30 A Vlasinok
visszatérése (román film-
dráma) 12.30 Hírek
13.30 Vendéglő nálunk
otthon 14.45 A sors kezé-
ben (sorozat) 16.45 Sze-
relem.ro (ismétlés) 18.00
D-Paparazzi (ismétlés)
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 19.45 Ez
Románia! 20.30 Esküvő
meglepetésekkel – reality
show 22.30 A szerelem
átka 

8.00 Reggeli Terefere,
ism. 8.30 Zene 8.45
Izelítő, ism. 9.00 Reggeli
Terefere, ism. 9.30 Hitélet
,ism. 10.00 Néptánc
16.00 Hitélet ism. 16.30
Piactér, ism. 17.00 Kultúr-
csepp, ism. 17.30 Több-
szemközt, ism. 18.00 Hit-
élet, ism. 18.30 Híradó
19.00 Erdélyi Kávéház,
ism. 19.30 Híradó 20.00
Piactér, ism. 20.30 Híradó
21.00 Többszemközt, ism.
21.30 Híradó 22.00 Kul-
túrcsepp

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Balatoni nyár
Benne: Híradó, Sporthírek
10.00 Mozdulj!
10.25 Marco és Gina
10.50 A kis Amadeus
11.15 Lülü, a teknőc
11.40 Derek, 
a fenegyerek (sor.)
12.00 Sandokan 
(rajzf. sor.)
12.30 Most a Buday!
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
13.55 Kul-túra 2011
14.25 Delta
14.55 Magyarország
15.25 Tom Sawyer 
kalandjai 
(am. családi film)
17.05 Cannes 2011
17.35 Magyarország 
története
18.00 Hogy volt!?
19.30 Rocca parancsnok
(olasz sor.)
20.30 Híradó
20.55 Sporthírek
21.10 SzerencseSzombat
Luxor, Ötöslottó és Joker
sorsolása
22.05 Harry és Sally 
(am. rom. vígj., 1989)
23.40 Hírek
23.45 Sporthírek
23.55 Koncz Zsuzsa, 
Aréna koncert 2011
0.45 Családban marad
(am. akció-vígj., 2002)

7.10 Az ember és az idő
8.35 Rajzfilmek
9.30 Babamágia
10.00 Történelmi 
emlékek
10.15 Folytassa Don Qui-
jote! (német vígjáték,
2008)
11.50 Ilusztrációk
12.00 Pro patria
12.30 A Delta emberei
13.00 Travelling circular
14.00 Hírek
14.30 Hannah Montana
(amerikai sorozat)
15.00 Cismigiu Nemzetkö-
zi Folklór fesztivál
17.00 Nemzetközi cirkusz
előadás
17.40 Jools Holland
Show
18.45 TeleEnciclopedia
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.00 Gyerekek
Mamaiaja Nemzetközi
Kreációs és Előadó feszti-
vál (live)
0.10 A másik oldalon 
(német-török filmdráma,
2007)
2.10 Történelmi emlékek
(ism.)
2.15 Sport (ism.)
2.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
3.25 Ilusztrációk (ism.)
3.30 A Delta emberei
(ism.)

5.30 Happy Hour 
– szórakoztató műsor (ism.)
6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, sport
10.00 Ara csak egy van
(amerikai romantikus víg-
játék, 2006) (ism.)
12.00 Pro Motor 
– autós magazin (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
13.05 Maktub 
- A sivatag törvénye
(olasz-német minisorozat)
15.00 Tűz a víz alá 
(amerikai vígjáték, 1996)
17.00 Ebadta delfin 
(amerikai családi vígjáték,
1997)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Box: Lucian Bute 

- J.Paul Mendy (live)
23.00 Düh és dicsőség 2.
(indonéz-amerikai akció-
film, 1993)
1.00 Tűz a víz alá 
(amerikai vígjáték, 1996)
(ism.)
2.15 Düh és dicsőség 2.
(indonéz-amerikai akció-
film, 1993) (ism.)

5.30 101 kiskutya
(animációs film)
7.00 Híradó, Sport
9.00 Fantaghiro, 
a harcos hercegnő
(olasz kalandf., 1991)
11.00 Extralarge: 
A Nap ura 
(olasz-amerikai krimi,
1993)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Hercules 
és az amazonok 
(amerikai-új-zélandi ka-
landfilm, 1994)
16.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
17.00 Zsarulesen 2. 
(amerikai vígjáték, 1993)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 Nagy Sándor, 
a hódító
(francia-am.-angol-német-
holland történelmi dráma,
2004)
0.00 Bíbor folyók 2.: 
Az apokalipszis angyalai
(francia-olasz-angol akció-
film, 2004)
2.00 Extralarge: 
A Nap ura 
(olasz-amerikai krimi,
1993) (ism.)
3.45 Fantaghiro, 
a harcos hercegnő 
(olasz kalandf., 1991)
(ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
7.00 Fején a nagyvilág
7.30 Teleshopping
8.00 Ízek, három szakács
8.30 Gaiţă Romániája
9.00 Rajzfilmek
10.00 Teleshopping
10.30 Autófórum
11.00 Stílustitkok 
– life style magazin
11.30 Sport, 
diéta és egy sztár
12.00 Az 5 csillagos 
otthon
12.30 Kacsamesék
13.30 Mondenii
14.00 Idősek 
és nyughatatlanok
14.30 Johnny Kapahala:
Újra a fedélzeten 
(amerikai vígjáték, 2007)
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 Pearl Harbor
- Égi háború 
(am. háborús filmdráma,
2001)
0.30 Találkozás 
a sötétben 
– reality show
3.00 Autófórum (ism.)
3.30 Stílustitkok 
– life style magazin (ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Corvette C4
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Állítólag... 
- Mission Impossible
maszk
11.00 Piszkos munkák 
- Áfonyaszakértő
12.00 Aranyláz 
Alaszkában 
- Mindent egy lapra
13.00 Akiből tengeralatt-
járó parancsnok lesz
14.00 Mike Brewer: 
Célkeresztben 
- Út a frontra
15.00 Katona dolog 
- Tengerészgyalogos felde-
rítők
16.00 Állítólag... 
- Összetörik és kigyullad
18.00 Tetkóvadász 
- Indonézia
19.00 Repülj velünk
Alaszkába! 
- Új hangár
20.00 Piszkos munkák 
– Egzotikus 
állatok gondozója
21.00 A túlélés törvényei
22.00 Édesvízi szörnyek 
- Fűrészhal
23.00 Mit nekem 
egy monstrum!
0.00 Állítólag... 
- Roncsderbi
2.00 Szétépítők 
- Ablak a világra

6.00 Biznisz óra (ism.)
7.00 Teleshopping
8.00 Építészet 
(dokumentum sorozat)
8.30 Szentek 
és mesterségek 
– kultúrális magazin
9.00 Balkáni szokások
10.00 Britannia High 
(angol drámasorozat)
11.00 Egyiptom 
(angol ism. sor.)
12.00 IT Zon@
12.30 Főzz otthon 
Jamie-vel
13.00 Testvérség 
a borban
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.10 Montalbano 
felügyelő 
(olasz krimisor.)
17.00 Hírek
17.30 Cirque du Soleil
18.30 Román útlevél
19.30 A világ palotái
(dok. sor.)
19.55 Világutazó
20.10 Apró gyilkosságok
a családban (fr. sor.)
21.45 Győztesek
22.00 Hírek
23.00 Gitárok ideje
0.00 Mile High 
(angol vígj. sor.)
0.45 Világutazó
0.55 Főzz otthon 
Jamie-vel (ism.)
1.30 Apró gyilkosságok 
a családban (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Hangoló
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Lemezlovarda
16.40 Térerő
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély! / Híradás, Telefontársasjáték,
Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó/ Aranyemberek, Versműsor, Komolyzene,
Gramofon, Bóvlit nem tartunk

SZOMBAT
2011. július 9.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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6.30 Gazdakör (ism.)
7.20 Világvándor
7.45 Cimbora Retro
8.40 Az Ótestamentum
9.10 Kolumbusz Kristóf
9.35 Hol volt, 
hol nem volt...
9.55 Pirkadat 
(magyar sor.)
10.10 Az Alhambra 
jóslata
11.35 A tudomány 
műhelyében
12.05 Ízőrzők: Öttömös
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.35 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 Gyalog a mennyor-
szágba (magyar f., 1959)
16.00 Múltidéző
16.30 Dunáról fúj a szél
16.35 Dűlők szolgái
16.55 Illés
17.25 Vannak vidékek
17.55 Talpalatnyi zöld
18.25 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Az állatok világa
20.35 Heti Hírmondó
21.20 Klubszoba
22.15 Lélek Boulevard
22.45 Dunasport
23.00 A te tévéd is hazu-
dik (osztrák-német filmdrá-
ma, 2007)
1.00 Márai-díjasok
2.05 Kézjegy (ism.)

Pro Tv, 20.30
A Szmokinger

A taxisból sofőrré lett Jimmy Tong hamar rájön, hogy egyet-
len fontos szabályt kell betartania, ha a milliomos playboy,
Clark Devlinnek dolgozik: Sose nyúlj Devlin becses szmoking-
jához. Ám amikor Devlin egy megrázó erejű ‘baleset’ következ-
tében átmeneti pihenőre kényszerül, Jimmy mégis felölti a ru-
hadarabot és gyorsan ráébred, hogy a nem mindennapi öltöny
nem csupán egy fekete övet és egy fekete nyakkendőt rejt.

TV2, 21.05
Dick és Jane trükkjei

Az éveken át tartó kitartó munka meghozza gyümölcsét,
Dick Harper a média óriáscég alelnöke lesz. Ám a cég várat-
lanul összeomlik és Dicknek mennie kell. Még pénzt sem tu-
dott félretenni a borús napokra. Most viszont zuhog, mintha
dézsából öntenék. Dick és neje, Jane rettegve nézi, amint a
csinos külvárosi otthonuk és az autóik elúsznak, az érdekba-
rátaik eltűnnek mellőlük.

DUNA Tv, 23.00
A te tévéd is hazudik

Rainer TV producer, két, egyre kisebb népszerűségnek ör-
vendő TV show vezetője, rendszeresen kábítószerezik, és
semmi nem érdekli önmagán kívűl. A változás hirtelen és
elég fájdalmasan jön el az életébe: egy fiatal nő teljes sebes-
séggel belehajt az autójában, minek következtében súlyos
sérülésekkel mindketten kórházba kerülnek. Pegah, az uno-
kája egy férfinak, aki az ő showjában dolgozott.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Balatoni 
nyári hétvége
10.00 Magyar népmesék
10.10 Kukori és Kotkoda
10.20 Rejtélyek 
Tesz-Vesz városban
10.40 Amika
11.05 Kristályküldetés
11.30 Balett 
ABC Henriettel
11.45 Papyrus
13.05 Katolikus krónika
13.30 Kérdések 
a Bibliában
13.45 Református magazin
14.10 Metodista 
ifjúsági műsor
14.20 Az utódok 
reménysége
14.45 Zsinagógák
14.55 Zarándokmise
16.00 Budapest Grand
Prix (élő)
Élő közvetítés a Római 
Teniszakadémiáról
18.30 Don Matteo (sor.)
19.25 Öregberény (sor.)
19.50 Esti mese
20.05 Pablo Ruiz Picasso
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 McLeod lányai
(sor.)
22.15 Emberek Koncert
23.10 Gyimesi vadvirág
(magyar f., 1938)
0.20 Telesport (ism.)
1.15 PVC-1 
(kol. filmdráma)

8.00 Kölyökklub
Benne: Lisa, 
Björn mackó kalandjai,
Helló, Kitty!, 
Kisvakond, 
Rupert maci, 
Kengyelfutó 
gyalogkakukk, 
Hupikék törpikék
11.00 Trendmánia
11.35 Asztro Show
12.30 Törzsutas
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Tengeri őrjárat
(krimisor.)
14.20 Magyar 
autósport-magazin
14.35 Forma-1 (élő) 
- Brit Nagydíj
Silverstone Circuit
Utána: 17.00 Hatoslottó-
sorsolás
17.05 Míg a halál 
el nem választ 
(am. vígj. sor.)
17.35 Mérgező égbolt
(kan. katasztrófa f., 2008)
A műsor feliratozva is
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Cobra 11 
(német akció sor.)
21.00 Superman visszatér
(am. kalandf., 2006)
Utána: RTL hírek
0.15 Végzetes bankrablás
(kan. akcióf., 2005)
2.05 Portré
2.35 Másnap 
(am. sci-fi sor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földről
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje
11.40 Max Steel 
(am. akció sor.)
12.30 Mosoly Road Show
13.00 Stahl konyhája
13.30 Kalandjárat
14.00 90210 (am. sor.)
14.50 Sliders (am. sor.)
15.45 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.35 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
17.30 Nem vagyunk 
mi angyalok
(am. filmdráma)
19.30 Tények
20.00 Napló
20.35 Napló Extra
Mérlegen a valóság
21.05 Dick és Jane 
trükkjei 
(am. vígj., 2005)
22.45 Keleti harc 
(am. akcióf., 1995)
Közben: Kenósorsolás
0.30 A véresen valódi 
valóság Adolf Hitlerről 
(német f., 2007)
2.10 EZO.TV
2.45 Napló (ism.)
Mérlegen a valóság
3.10 Napló Extra
(ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Széles út (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések,
civil válaszok

13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás 
(ism.)
A kultúra különb kiadás-
ban
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
23.06 Zsákfalu 
(magyar dokumentumf.)
0.05 Kontraszt (ism.)

10.30 Szex és New York
light (sorozat) 12.00
MaxxMotion 12.30 A
nagy házalakítás 13.30
Szépség és a szörnyeteg
(amerikai filmdráma)
15.20 Columbo: Összees-
küvők (amerikai krimi)
17.15 Váratlan szerelem
(német romantikus vígjá-
ték) 19.10 Álmodj rózsa-
színt (am. vígj., 1986)
21.05 Miami trauma (so-
rozat) 22.55 Baseball bi-
kák (am. rom. vígj., 1988)
1.00 Reklám-barátok (sor.)

9.10 ProMotor 10.00 Hí-
rek 11.00 Pontos sport-
idő 12.00 BoxBuster: Lu-
cian Bute - Jean Paul
Mendy 13.00 Hírek
14.00 Ploiesti-i harcosok
15.00 Hírek 15.05 Foga-
dás a félelemmel 16.00
Favágók 17.00 Pontos
sportidő 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.00 Box-
Buster: Lucian Bute -
Jean Paul Mendy 20.00
Labdarúgás 21.00
Sport.ro Hírek (live)
23.00 Gigászok harca 

8.00 Analia másik arca
(sorozat) 9.30 Csak a sze-
relem (sorozat) 11.15
Dona Barbara (sorozat)
12.30 Lázadó szerelem
(sorozat) 14.30 Clase 406
(sorozat) 15.30 A csaló
(sor.) 16.30 Vad szív (me-
xikói sorozat) 18.30 Bella
Calamidades (sorozat)
19.30 Teresa (sorozat)
20.30 Mielőtt lemegy a
Nap (amerikai romantikus
dráma, 2004) 22.15 Auró-
ra (am. sorozat) 0.15 Clase
406 (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Én, Pán Péter (an-
gol-amerikai filmdráma)
13.00 Kölyökpilóta (am.
kalandfilm) 14.40 Késő
bosszú (amerikai vígáték.)
16.35 1200 fok - A halál
alagútja (osztrák-német-
szlovák filmdráma) 18.30
Zsoldoskatona (olasz-fran-
ciavígj.) 20.45 Az elve-
szett járat foglyai (am.
thriller) 21.25 Túszdráma
(am.-német film) 0.30 Bér-
gyilkos ösztön (angol-fran-
cia-lux. f.)

9.30 Columna (mán-
NSZK romantikus film,
1968) 12.30 Hírek 13.30
Ez Románia! 14.15 Neves-
sünk 14.45 A sors kezé-
ben (sorozat) 16.45 Eskü-
vő meglepetésekkel – re-
ality show 18.45 A nap
híre 19.00 Hírek 19.45 D-
Paparazzi 20.30 Szemek
az árnyékból 22.00 A
sebhelyes város (ameri-
kai thriller, 1998) 0.00
Egymásra utalva (ameri-
kai-kanadai kalandfilm,
2003)

7.00 Híradó, ism. 7.30
Kultúrcsepp 8.00 Több-
szemközt 10.00 Híradó
10.30 Néptánc 16.00 Pi-
actér 16.30 Többszem-
közt 17.00 Hitélet, ism.
17.30 Erdélyi Kávéház
18.00 Piactér, ism.
18.00 Piactér, ism. 17.30
Erdélyi Kávéház 18.30
Híradó 19.00 Kultúrc-
sepp, ism. 19.30 Híradó
20.00 Többszemközt
20.30 Híradó 21.00 Hír-
adó 22.00 Metszet, ism.
22.30 Híradó

TV2
6.50 Balatoni nyár
10.00 Így szól az Úr!
10.05 Katolikus krónika
10.30 Kérdések 
a Bibliában
10.45 Református magazin
11.10 Metodista
ifjúsági műsor

11.20 Az utódok 
reménysége
11.45 Zsinagógák
12.00 Zarándokmise k
özvetítés Czestochowából
13.01 Hírek
13.05 Telesport
14.00 Szellem 
a palackból...
14.30 Az Ushuaia 
expedíció
15.30 Gyimesi vadvirág
(magyar f., 1938)
16.45 Cannes 2011
17.15 Hogy volt!?
19.00 Anno
19.30 Rocca parancsnok
(olasz sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Nevetni kell, 
ennyi az egész
22.05 Pénzt vagy életet!
(angol akcióf., 1974)
23.55 Hírek
0.00 Sporthírek
0.05 Aranyfeszt
0.35 Három szín: fehér
(lengyel-francia-svájci f.
dráma, 1994)
2.10 Koncertek

7.00 A hit világa 
– 1. rész (live)
7.50 Zarándokhelyek
8.00 A hit világa 
– 2. rész (live)
9.00 Ahogy elő van írva
9.30 Rajzfilmek
10.00 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Mezőgazdasági
percek

12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.30 Hannah Montana
(amerikai sor.)
15.00 TVR 55 (live)
Liana Stanciu-val
16.00 Erdőn, hegyen
(orosz f.)
16.50 Történelmi 
emlékek
17.00 Dănutz S.R.L. 
(szórakoztató műsor) 
– 1-2. rész
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 
és Noroc sorsolás
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.00 Gyerekek Mamaia-
ja Nemzetközi Kreációs 
és Előadó fesztivál 
(live)
0.00 Grey anatómiája
(am. sor.)
1.35 Nosztalgikus évek
3.15 Sport (ism.)
3.35 Hírek (ism.)

6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
10.00 Egy lépéssel előre
(román sor.)
11.00 Ebadta delfin 
(amerikai családi vígjáték,
1997) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.05 Szenvedélyek 
viharában 
(amerikai kalandfilm,
1994)
15.45 Harry Potter 
és a titkok kamrája 
(amerikai kalandfilm,
2002)
19.00 Hétvégi 
Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 A Szmokinger
(amerikai akció-vígjáték,
2002)
Sz.: Jackie Chan, 
Jennifer Love Hewitt
22.45 Kalandférgek
(amerikai-kanadai-német
vígjáték, 2004)
0.45 A Szmokinger 
(amerikai akció-vígjáték,
2002) 
(ism.)
2.30 Kalandférgek
(amerikai-kanadai-német
vígjáték, 2004) 
(ism.)

5.40 101 kiskutya
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés 
(live)
9.00 Hajótörött Kft. 
(amerikai családi vígjáték,
1997)
11.00 Hercules 
és az amazonok 
(amerikai-új-zélandi ka-
landfilm, 1994) (ism.)
13.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
(live)
14.00 Coana Chirita 
(román vígjáték, 1986)
16.00 Híradó, 
sport, 
időjárásjelentés
16.30 SuperBingo 
Metropolis 
(verseny show) 
(live)
19.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
20.20 Szerelemhajó 
– szórakoztató műsor
22.00 Hispania 
(spanyol sorozat)
23.45 Halloween 
(amerikai horror, 2007)
Sz.: Tyler Mane, 
Daeg Faerch, 
Malcolm McDowell, 
Brad Dourif, 
Sheri Moon Zombie
1.40 Éjszakai utazás
(amerikai western, 1957)
3.15 Office 
(amerikai sorozat)

7.00 Egy kapcsolat 
szabályai 
(amerikai sorozat)
8.00 Johnny Kapahala:
Újra a fedélzeten 
(amerikai vígjáték, 2007)
(ism.)
9.30 Ház, építés, design 
– szórakoztató műsor
10.30 Fején a nagyvilág
11.00 Levintza bemutatja
11.30 Tanulj, 
álmodj, szeress! 
- life-style magazin
12.30 Kacsamesék 
(rajzfilm sorozat)
13.00 Focus monden
13.30 Találka a sötétben
(reality show)
15.30 Én, Te, Ő 
(vígjáték sorozat)
16.00 A legszebb 
vidéki srác 
– reality show
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Fegyvernepper
(amerikai thriller, 2005)
0.00 Ősrobbanás 
(amerikai katasztrófa film,
2004)
2.00 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Lexus LS400
9.00 Hogyan csinálják?
Sílesiklópálya 
a sivatagban, 
Pilóták és a gyorsulás
10.00 Chop Shop 
- A londoni műhely 
- Phoenix Car
11.00 Amerikai hotrodok
12.00 Sivatagi 
autókirályok 
– Chevelle SS
13.00 Autókereskedők 
- Frogeye Sprite
15.00 Óriás költöztetők 
- Óriás tengeralattjáró
16.00 Állítólag... 
- Mini mítoszparádé
18.00 Édesvízi szörnyek 
- Dzsungel
19.00 Szétépítők 
- Felvillanyozva
20.00 Tyson új viadala
21.00 Halálos fogás 
- Sarki kutatás
22.00 A tenger 
gladiátorai 
- Hazavágyás
23.00 Stan Lee 
bemutatja: 
szupermenek 
a valóságban
0.00 Megrázó 
történetek 
- Csúfak cirkusza
1.00 Futballhuligánok 
- Törökország
2.00 Nitrokirályok

8.00 Román útlevél (ism.)
9.00 Boldogulj egyedül!
9.30 Minden pénzt megér
10.00 Britannia High 
(drámasor.)
11.00 Csavargó halász
11.30 Motomágia
(ism.)

12.00 Auto-mánia
12.30 Jamie 30 perces
ebédje
13.00 TVR 55
15.10 Vőlegény
nyúlcipőben 
(amerikai-angol f. dráma)
16.45 Világutazó
17.00 Hírek
17.30 Balkáni szokások
18.25 Adio
18.30 Kaland 
és természet
19.00 Top cut
19.30 Nagy lábon
19.55 Adio
20.10 Mint alma a fájától
(amerikai vígjáték, 2005)
21.50 Győztesek
22.00 Hírek
23.00 AG Weinberger ze-
nei műsora
0.00 Mile High 
(angol vígj. sor.)
0.50 Jamie 30 perces
ebédje(ism.)
1.20 Szentek 
és mesterségek (ism.)
1.50 IT zon@ (ism.)
2.20 Vőlegény nyúlcipő-
ben (amerikai-angol film-
dráma, 2001) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.00 Hírek
16.03 Nóták
16.30 Aranyhangok
17.00 Nosztalgiamuzsika
17.25 Rádióistentisztelet római katolikus
17.55 Hírek, adászárás

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
2011. július 10.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ



7.00 Napraforgó 9.00
Kultúrcsepp ism. 16.00
Híradó 16.15 Kultúrcsepp
ism. 16.35 Kárpát Expres-
sz 17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 17.50
Egészséges percek 17.55
Könyvajánló 18.00 Regge-
li terefere 18.30 Híradó
19.00 Piactér 19.30 Hír-
adó 20.00 Lakatos Iván. :
A tatárok Magyarorszá-
gon, dokf. 20.40 Zene
21.00 Piactér ism. 21.30
Híradó 22.00 Átjáró, ism.
22.30 Híradó

ETV

8.15 Analia másik arca
9.45 Dona Barbara (kol.-
am. sorozat) 12.45 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.30
Clase 406 (sorozat) 15.30
A csaló (mexikói sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Vad szív (mex. soro-
zat) 18.30 Bella Calami-
dades (sorozat) 19.30
Teresa (sorozat) 20.30
Kassandra (sorozat)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Auróra (amerikai
sorozat) 23.30 Clase 406
(mex. sorozat)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Családi történet 12.30
Kanal-D Hírek 13.15 Ellen-
állásteszt 14.30 Teleshop-
ping 14.45 A sors kezé-
ben (török sorozat) 16.45
Célpontban 18.45 A nap
híre 19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Nevessünk 20.30
Szerelem és büntetés (tö-
rök film) 22.30 Szemek az
árnyékban 0.00 Eli Stone
(amerikai sorozat) 1.00
Kanal-D Hírek 1.45 Szere-
lem és büntetés (török
film)

KANAL D
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7.00 Térkép (ism.)
7.35 Építészet XXI (ism.)
8.10 Magyar elsők
8.30 Híradó - Reggel
8.40 Család-barát 
(ism.)
9.35 Főzés? Gyerekjáték!
9.50 A dzsungel könyve
10.15 Ördögi szerencse
(cseh mesef.)
10.45 Virágzó 
Magyarország
11.10 Marco Polo (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Heuréka! 
Megtaláltam!
16.30 A Hold túlsó 
oldalán (dok. f.)
17.45 Duna anzix
18.05 Daktari 
(am. sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.15 Közbeszéd
21.50 Kisenciklopédia
22.00 Beszélőn 
(fr. f. dráma, 2009)
0.05 Sportaréna
0.50 Bátraké a győzelem
(am. f. dráma, 2008)
2.45 Sportaréna (ism.)
3.30 Család-barát (ism.)
4.30 Kívánságkosár (ism.)

m1, 21.10
A tizedes meg a többiek

A II. világháború utolsó heteiben Molnár tizedes a zászlóalj
gránátokba rejtett zsoldjával a maga részéről befejezettnek
nyilvánítja a háborút. Egy, a pikírt inasra, Albertra bízott
kastélyban talál menedéket, ahol már több sorstársa bujkál.
Itt átveszi a parancsnokságot és kiosztja a feladatokat min-
denkinek, a különféle lehetőségeket számbavéve.

DUNA Tv, 22.00
Beszélõn

Laure, a tizenhat éves lány világéletében különcnek számí-
tott. Nem sokkal azután, hogy furcsa körülmények között
megismerkedik a kissé balhés Alexandre-ral, a fiút letartóz-
tatják. A lány kitart szerelme mellett, és meg akarja látogat-
ni, ehhez azonban egy felnőtt kísérőre is szüksége van. Zo-
rah nemrég vesztette el fiát. Az asszony úgy dönt, kideríti,
hogyan halt meg fia.

Prima Tv, 0.00
Pokoli játszma

Súlyos katasztrófa történik az ukrajnai atomerőműben, amit
feltehetően egy meghibásodott szoftver okozott. Brad West-
on, az AutoCom cég vezetője biztos abban, hogy nem az álta-
luk gyártott szoftver okozta a tragédiát. A nagy felfordulás
közepette Weston fia egy ártalmatlannak látszó programot
tölt be apja gépébe, s ezzel halálos láncreakciót indít el.

DUNA TV

ACASÃ FILM+

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Utánam, srácok!
(sor.)
10.30 Szervusz Szergej
11.10 Slovenski Utrinki
11.40 Rondó
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Jelfák
17.40 Múzeumtúra
18.10 Magyar rock
19.05 1100 év Európa kö-
zepén
19.35 Esti mese: 
Janosch álommeséi
20.05 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(olasz sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
22.25 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
23.25 Záróra 
- Héja Domonkos
0.10 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai sor.)
1.00 Futótűz (am. sor.)
1.40 A tizedes 
meg a többiek 
(magyar vígj., 1965)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz Maga-
zin (ism.)
7.25 Fókusz Reggel
7.55 Reggeli
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg 
(mex. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.20 Lost - Eltűntek 
(am. kaland sor.)
16.15 Lost - Eltűntek 
(am. kaland sor.)
17.05 Remington Steele
(amerikai sor.)
18.15 Ezel 
- Bosszú mindhalálig
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.10 Cobra 11 
(német akció sor.)
21.15 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sor.)
Közben: RTL-hírek
22.20 Dr. Csont 
(amerikai krimisor.)
23.30 Hazudj, ha tudsz!
(amerikai krimisor.)
Utána: RTL hírek
0.35 Cronicas (mexikói-
ecu. thriller, 2004)
2.30 Reflektor 
- Sztármagazin

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
7.55 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.55 Stahl konyhája
(ism.)
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.45 Született kémek
(am. rajzf. sor.)
13.10 Seherezádé (ism.)
14.05 Párizs 2010 
- A nagy özönvíz 
(fr. katasztr. f.)
15.40 EZO.TV
16.40 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.40 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.35 Seherezádé 
(török drámasor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.10 Aktív
20.55 Gyilkos számok
(am. krimisor.)
21.55 Hőhullám 
- Szórakoztató műsor
22.20 NCIS 
(am. krimisor.)
23.20 NCIS: 
Los Angeles 
(am. krimisor.)
0.15 Aktív
0.20 Különleges ügyosz-
tály - Párizs (fr. krimisor.)
1.20 Tények Este
1.50 EZO.TV
2.20 Egyedül a ringben
(auszt.-fr.-am. f. dráma)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Napról napra (ism.)
10.30 BBC Hard Talk
(ism.)
11.00 Híradó
11.30 Európai híradó
(ism.)
12.05 Széles út (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Civil kaszinó (ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
16.00 Híradó (ism.)
Friss napi információk
16.30 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
17.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban (ism.)
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
23.00 Híradó
23.30 Pálya
0.05 Rájátszás

11.10 Don Camillo és a
tiszteletreméltó Peppone
(vígjáték) 13.10 Két pasi
(sorozat) 13.35 Egy kap-
csolat szabályai (ismétlés)
14.00 A Nagy Ő (ismétlés)
15.45 Doktor House (is-
métlés) 16.40 Monk (soro-
zat) 17.35 A médium (so-
rozat) 18.30 Gyilkos szá-
mok (sorozat) 19.25 A
nagy házalakítás (ism.)
20.25 Két pasi (ism.)
21.25 Doktor House (soro-
zat) 22.25 Fantom az éj-
szakában (am. film)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Külön kiadás
14.00 Sport.ro Hírek
15.00 Sport.ro Hírek
15.10 Pontos sportidő
16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.00 Pontos
sportidő 19.05 Informáci-
ók 21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Kombat.ro
Amsterdam 23.10 Wrest-
ling SMACK 0.00 Hírek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Ha kimondod a ne-
vem (kanadai-angol-fran-
cia krimi) 13.00 Halálos el-
szántság (amerikai krimi)
14.50 Törvényen kívül
(olasz akciófilm) 16.45 A
Midsomer gyilkosságok
(sorozat) 18.40 Extra-
large: Jo-Jo (am.-német-
olasz vígjáték) 20.35
Deep Impact 2. - A becsa-
pódás után (német-ameri-
kai film) 22.20 Elpusztít-
hatatlanok (am. sci-fi)
0.10 Vidocq (fr. hriller)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
10.00 Balatoni nyár
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró
14.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.35 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
16.30 Szent István Ván-
dorlás
17.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.50 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai sor.)
19.40 Futótűz (am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 A tizedes 
meg a többiek 
(magyar vígj., 1965)
22.55 Tűnt idők mozija
23.25 24 (am. sor.)
0.15 Az Este
0.45 Írók szövetségben
1.15 Hírek
1.20 Sporthírek
1.30 Ma Reggel (ism.)
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek,
időjárás-jelentés

7.00 Reggeli híradó,
időjárásjelentés
8.50 A palota ékköve
(dél-koreai sorozat)
10.00 Replay (ism.)
12.40 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat)
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.45 Kurier TV
15.15 Teleshopping
15.30 Krónika 
– magyar nyelvű műsor
17.00 Az élet 
(dokumentum sor.)
18.00 Hírek,
időjárásjelentés

18.25 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Prim Plan 
(talk show) (live)
22.00 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
22.55 Kontur
23.00 Gray anatómiája
(amerikai sorozat)
0.40 Top of the Pops Col-
lection
1.50 Curier Tv (ism.)
2.15 Prim Plan (talk
show) (ism.)
2.55 Történelmi emlékek
3.05 Sport
3.20 Hírek

4.30 Szenvedélyek 
viharában 
(amerikai kalandfilm,
1994) (ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
Könyvbemutató, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Harry Potter 
és a titkok kamrája
(amerikai kalandfilm,
2002) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
14.00 Megbízás nélkül
(amerikai krimi, 2006)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Hydra 
(amerikai horror, 2009)
22.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
23.00 CSI: 
New York-i helyszínelők 
(amerikai-kanadai krimiso-
rozat)
0.00 Szellemekkel 
suttogó 
(amerikai sorozat) 
(ism.)
1.00 Hydra 
(amerikai horror, 2009)
(ism.)
2.30 Pro Tv hírek 
(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
- Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Herkules 
(amerikai sorozat)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói
(amerikai-francia-német
sorozat)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
13.50 Mutassalak 
be a szüleimnek
15.00 Canan 
– Lopott sors (sorozat)
16.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorge műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Koktél 
(amerikai vígjáték, 1988)
22.15 Canan 
– Lopott sors (sorozat)
23.15 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
23.45 Bűnös show
– Dan Capatos 

szórakoztató műsora
1.00 Arabeszk 
(amerikai thriller, 1966)
2.45 Knight Rider 
(amerikai sor.) (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Ősrobbanás 
(amerikai katasztrófa f.,
2004) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Specialisták
11.30 Ismerkedj, 
álmodj, szeress! 
(ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék 
(amerikai rajzf.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Testvérek 
(amerikai sorozat)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 A legszebb 
vidéki fiú – reality show
22.15 Lököttek 
(román sorozat)
23.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
0.00 Pokoli játszma 
(amerikai akciófilm,
2002)
2.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Triumph Spitfire
9.00 Hogyan csinálják?
Robot autók, 
tengervízből ivóvíz
10.00 Hogyan készült?
11.00 Motorkerékpár-
építő VB
- Chica és Mike Pugliese

12.00 Amcsi motorok 
- Make-A-Wish motor
13.00 Autókereskedők
14.00 Állítólag... 
- Menekülés a víz alá
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
18.00 Édesvízi szörnyek 
- Alaszkai szörny
19.00 A túlélés törvényei
- Válogatott kalandok 2
20.00 Állítólag... 
- Autós menekülés
21.00 Hogyan készült?
22.00 Lehetséges lenne?
- Dr. Electric, Popeye és a
robotkígyó
23.00 Elraboltak 
- megmentettek
0.00 Autókereskedők

- Saab 9-3
2.00 A túlélés törvényei 
- Kilauea-hegy
3.00 Állítólag... 
- Autós menekülés

7.00 Teleshopping
8.00 A Simpson család
8.35 Figyelem, 
énekelünk!
10.00 Nagyszerű 
utazások (ism.)
10.30 Nagylábon
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.30 Oroszlánok arénája
(ism.)
13.30 Miért ABC
14.00 A bajkeverő majom
(am. anim. sor.)
14.35 Együtt Európába
15.30 Boldogulj egyedül!
16.00 Anya az állatorvos
(német sorozat)
17.00 Hírek
17.25 Remix
18.30 Főzz otthon 
Jamie-vel
18.55 Adio
19.00 Nagyszerű 
utazások
19.30 Aeroshow
20.00 Három királyság
(kínai sor.)
20.55 Győztesek
21.05 Murphy törvénye
(angol krimi sor.)
22.00 Hírek, sport
23.10 Texasi krónikák 
- A Holtak útján
(amerikai sor.)
0.45 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.40 Mint alma a fájától
(amerikai vígjáték, 2005)
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra
Pünkösd - ünnepi műsor
13.05 Zenés üzenetek.
14.00 Délutáni váltás
Zenedoboz, Kalendárium
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
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Ma Ellák, Edgár, Eszter
napja van.
Az Ellák férfinév Attila
hun uralkodó fiának,
Ileknek a nevébõl szárma-
zik. Egyesek szerint török
eredetû, azonos tõrõl fakad
a Jelek és Üllõ nevekkel.
Jelentése uralkodó.
Az Edgár férfinév germán
eredetû, jelentése: birtok,
vagyon + dárda.
Az Eszter perzsa eredetû
nõi név, a jelentése csillag.
Istár asszír-babilóniai is-
tennõ nevével azonos ere-
detû.  
Holnap a Koppány, Mar-
git, Nóra és Vera nevûek
ünnepelnek.
Vasárnap az Amáliákat
köszöntjük.

Évforduló
Július 8-án:
• 1850 – Haynau táborszer-
nagyot a bécsi udvar visz-
szahívja magyarországi
fõhadparancsnoki és csá-
szári biztosi tisztébõl. A
Habsburg-közigazgatási
rendszer Bach belügymi-
niszter irányítása alá kerül.
Július 9-én:
• 1357 – A prágai Károly-
híd alapkõ-letétele.
• 1979 – Az amerikai
Voyager–2 ûrszonda fény-
képezi a Jupiter felhõrend-
szerét.
Július 10-én:
• 1290 – IV. (Kun) László

magyar királyt meggyilkol-
ják.
• 1962 – Fellövik az elsõ ame-
rikai távközlési mûholdat
(Telstar-1), melynek segítsé-
gével televíziós közvetítés
történik az USA és Nagy-
Britannia között.

Vicc
Egy férfi horgászik a folyó-
parton, és az egyik lába be
van gipszelve. Arra megy egy
másik horgász, megkérdi:
– Harapnak a halak?
– Nem, csak elestem.

Recept
Grillezett pisztráng, 
zöldfûszer-salsával
Hozzávalók: 3 egész piszt-
ráng, sok petrezselyemzöld,
1 cs. újhagyma, 6-8 gerezd
fokhagyma, olívaolaj, só,
frissen õrölt bors, 1 citrom, a
tálaláshoz még egy, gerez-
dekre vágva, fokhagymás va-
jon párolt spenót és citromos,
vajon pirított új burgonya.
Elkészítése: A halakat olíva-
olajjal, sóval és frissen õrölt
borssal jól bedörzsöljük. A
salsához a petrezselymet, az
újhagymát és a fokhagymát
felaprítjuk, összedolgozzuk,
majd megtömjük vele a halak
hasüregét. 2-3 szelet citromot
is tehetünk bele. A kiprepa-
rált pisztrángokat a forró ser-
penyõre/grillrácsra tesszük,
és mindkét oldalukat 5-7 per-
cig grillezzük. 

2011. július 8–10., péntek–vasárnap   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Szokatlan meghívást kap valaki-
tõl, aki az együttlét során nagy
hatással lesz Önre. Érdeklõdése
felébred az illetõ iránt.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Munkahelyén hatékonyan kell
dolgoznia. Nehéz idõt él át lelki-
ekben is, amikor az érzelmekkel
kapcsolatos gondolatok kavarog-
nak bensõjében.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Rengeteg új információra tesz
szert a nap folyamán, amit fel
kell dolgoznia magában. Az a
legfontosabb, hogy megõrizze a
harmóniát környezetében.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

A növekvõ Hold biztatást jelent,
iparkodik hát ön is. Buzgólkodás
közben összekap párjával. Ne en-
gedje, hogy a zûrösen kezdõdõ,
de biztatóan folytatódó nap egy
csacsiság miatt tönkremenjen.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

A vállalkozásból megélni próbá-
ló jegyszülött harcol, mint az
oroszlán. Nem hagyja, hogy kör-
mére égjen a munka. Sok ember-
nek tartozik felelõsséggel.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Rajtaveszthet egy kalandon. A
feltámadó féltékenység közbeszól.
Ne rohanjon világgá, saját célja-
it, értékrendjét kövesse, és tegye
ezt a legnagyobb nyugalommal.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Túl sok teher szakad a nyakába.
Annyi mindent kellene elintéz-
nie, hogy már-már feladni kény-
szerül. Vesse be tartalék energiá-
it, és vágjon bele.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Kényes helyzetben kell döntenie.
Vagy a szingli lét felé sodródik,
vagy uralkodik magán és képes
lesz kalandvágyó természetét
kordában tartani.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Pénzügyi helyzete kedvezõen ala-
kul, ezért hozzáláthat a nyara-
láshoz szükséges kellékek beszer-
zéséhez. A mai napba talán még
az is belefér, hogy kicsit kényez-
tesse magát.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Valakiben nagyon megbízott, de
hamar rájött, hogy valójában
nem lehet az illetõre számítani.
Vásároljon szép holmikat, hogy
az esti összejövetelen tündököl-
jön.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ne vállalja magára mások ter-
hét. Vigyázzon arra, amit saját
magának megszerzett, ne legyen
könnyelmûen nagylelkû. Az es-
tét töltse olvasással, pihenéssel.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Hallgasson belsõ megérzéseire, és
akkor pénzügyei fellendülhetnek.
Használja ki az estét, és töltse
párjával szabad idejét. A család
mindenekelõtt!
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és a Szabad Sajtó Alapítvány

A hatos lottó nyerõszámai:

33, 7, 20, 24, 17, 14.



Labdarúgás 

Turós-Jakab László

A profiliga (LPF) illeté-
kesei tegnap elkészítet-

ték a labdarúgó-Liga-1
2011/12-es idényének õszi
mûsorát. A hagyományok-
nak megfelelõen az újon-
cok hazai pályán kezdenek
a július 23-i nyitányon: a
Szebeni Voinþa a Steauát, a
CS Mioveni a Kolozsvári
U-t, a Concordia Chiajna a
Sportul Studenþescet, a
Petrolul Ploieºti a Galaci
Oþelult, a Ceahlãul Piatra
Neamþ pedig a Pandurii
Tg. Jiu együttesét fogadja.
Máris morognak a szebe-
niek, akiknek szerdán este
az ölükbe huppant a felju-
tás. A 2007-ben alakult
klub vezetõsége azt állítja,
hogy nincs elég ideje kiegé-
szíteni a játékoskeretet és
az élvonal elvárásainak
megfelelõen megerõsíteni
azt. A szebeniek legszíve-
sebben halasztanának, kér-
dés, mit szól ehhez a ver-
senybizottság.       

Elégedetlen a sorsolással a
FC Vaslui is, amely a szakma
szerint legjobban erõsített
Rapid otthonában kezd. Ér-
dekesnek ígérkezik a Dina-
mo–Marosvásárhelyi MFC
és a Brassói FC–Medgyesi
Gaz Metan-találkozó is,
csakúgy, mint a Kolozsvári

CFR 1907–Astra Ploieºti-
meccs is. 

A július 30-i második for-
dulóban az alábbi párosítás-
ban játszanak: Astra–Sze-
ben, Steaua–Mioveni, Kv.
U–Rapid, Vaslui–Petrolul,
Sportul–Ceahlãul, Oþelul–
Chiajna, Pandurii–Brassó,
Gaz Metan–Dinamo és Ma-
rosvásárhely–CFR 1907. A
legérdekesebbeknek vélt mér-
kõzésekrõl a DigiSport és a
DolceSport számol be élõben.
A második forduló elõtt a
bajnokság félbeszakad, hogy
a válogatott kellõképpen fel-
készülhessen az augusztus

10-i, Argentína elleni stadi-
onavató mérkõzésre. A „pu-
mák” lesznek a vadonatúj
National Arena elsõ márkás
vendégei. A tervek szerint, s
fõleg ha az idõjárás megenge-
di, egy fordulót a tavaszi vis-
szavágókból is lejátszanak,
ezzel a december 17-i 18. me-
nettel zárulna a 2011-es sze-
zon.   

A tegnapi sorsoláson az is
elhangzott, hogy amennyi-
ben a nemzetközi Sportdön-
tõbíróság (CAS) kedvezõen
bírálja el a Temesvári Poli, a
Besztercei Gloria és a Nagy-
váradi Bihar FC licencügy-

ben benyújtott panaszát, úgy
a fentiek a Sportul Studen-
þesc, a CS Mioveni és a
Szebeni Voinþa helyét veszik
át. Azt nem árulta el senki,
hogy miként járnak el abban
az esetben, ha a CAS dönté-
sei lekésik a bajnoki rajtot, és
pár fordulón már túl lesznek.  

A 2011/12-es pontvadá-
szat kiegyensúlyozott küz-
delmet ígér. Az egyes fordu-
lók slágermérkõzései közül
tallózunk: 3. forduló (au-
gusztus 13.): Steaua–Kv. U.
4. forduló (augusztus 20.):
Astra–Steaua, Sportul–Di-
namo, Oþelul–Brassó. 5. for-

duló (augusztus 27.): Ceah-
lãul– Rapid, Brassó–Vaslui,
Dinamo–Oþelul, Astra–Kv.
U. 6. forduló (szeptember
10.): Vaslui–Dinamo, Oþe-
lul– CFR 1907, Gaz Me-
tan–Steaua, Marosvásár-
hely–Astra. 7. forduló (szep-
tember 17.): CFR 1907–Vas-
lui, Dinamo–Rapid. 8. for-
duló (szeptember 24.): Ra-
pid–CFR 1907, Sportul–Ste-
aua, Pandurii–Astra. 9. for-
duló (október 1.): Stea-
ua–Oþelul, Gaz Metan–Kv.
U. 10. forduló (október 15.):
Kv. U–Brassó, Vaslui–Stea-
ua, Oþelul–Astra. 11. forduló
(október 22.): Astra–Vaslui,
Steaua–Rapid, Marosvásár-
hely–Oþelul. 12. forduló (ok-
tóber 29.): Rapid–Astra,
Brassó–CFR 1907, Kv. U–
Dinamo. 13. forduló (no-
vember 5.): CFR 1907–Di-
namo, Gaz Metan–Vaslui,
Marosvásárhely–Rapid. 14.
forduló (november 19.): CFR
1907–Kv. U. 15. forduló (no-
vember 26.): Steaua–Brassó,
Kv. U–Oþelul, Sportul–Vas-
lui, Pandurii–Rapid. 16. for-
duló (december 3.): Brassó–
Astra, Dinamo–Steaua, Vas-
lui–Oþelul. 17. forduló (de-
cember 10.): Astra–Dinamo,
Steaua–CFR 1907, Kv.
U–Vaslui, Oþelul–Rapid. 18.
forduló (december 17.):
Astra–CFR 1907, Gaz
Metan–Brassó, Marosvásár-
hely–Dinamo. 
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A bajnoki címvedõ galaciaknak nehéz dolguk lesz Ploieºti-en az õszi forduló elsõ meccsén

Elkészült az õszi focimûsor Futsal-vb selejtezõk

A magyar teremlabdarúgó-
válogatott Oroszországgal és
Kazahsztánnal csap össze
decemberben a hazai rende-
zésû világbajnoki selejtezõ-
tornán. A tegnapi, nyoni
sorsoláson az is kiderült,
hogy a 7. csoport negyedik
tagja a Lettország, Ciprus,
Anglia, San Marino négyes-
bõl kerül majd ki az októberi
elõselejtezõ alapján. A 2.
csoport tagjaként Románia a
házigazda Olaszországgal és
Lengyelországgal találkozik,
a kvartett negyedik tagja a B
elõselejtezõ-csoportból kerül
ki, Görögország, Andorra,
Bulgária és Norvégia közül. 
Mindegyik kvartettbõl az el-
sõ két helyezett jut az utolsó
szakaszba. A második selej-
tezõkör tornáit december 14.
és 18. között rendezik. A le-
bonyolítási rend szerint az
eddigi 16 helyett immár 20
válogatott lehet ott a jövõ
évi, Thaiföldön sorra kerülõ
vb-n, s Európa hét együttest
delegálhat az eseményre.

Nyolcan maradtak 

Félidejéhez érkezett a Né-
metországban zajló nõi lab-
darúgó-világbajnokság, a
négy csoportban vívott kör-
mérkõzések után az esélyes
csapatok jutottak a legjobb
nyolc közé. A negyeddöntõ
menetrendje: szombaton:
Anglia–Franciaország és
Németország–Japán. Vasár-
nap: Svédország–Ausztrália
és Brazília–Egyesült Álla-
mok. 

Megszûnt az Urziceni 

Hivatalosan is megszûnt
létezni az Unirea Urziceni
labdarúgó alakulat. Az
1954-ben létrehozott klub
2006-ban jutott fel az élvo-
nalba, ahol megnyerte a
2008/09-es kiírást, a követ-
kezõt pedig a második he-
lyen zárta. 

Brit és norvég siker 

Az 5. szakaszt a brit Mark
Cavendish, a tegnapi 6.-at
pedig a norvég Edvald
Boasson Hagen nyerte a
francia kerékpáros körvese-
nyen. A 98. Tour de France
összetettjében továbbra is a
norvég Thor Hushovd
(Garmin-Cervelo) vezet az
ausztrál Cadel Evans (1 má-
sodperc hátrány) és a lu-
xemburgi Franck Schleck (4
mp. H.) elõtt, a spanyol
Alberto Contador hátránya
1:42 perc. 

Továbbjutott 
a Ferencváros

A Ferencváros 2-0-ra diadal-
maskodott tegnap az ör-
mény Ulisses otthonában,
így kettõs gyõzelemmel, 5-
0-s összesítéssel jutott be a
labdarúgó-Európa Liga se-
lejtezõjének 2. fordulójába.
A zöld-fehérek a következõ
körben a norvég Aalesund
és a walesi Neath párharcá-
nak gyõztesével találkoznak,
itt az elsõ mérkõzést 4-1-re
nyerte a skandináv alakulat.

Röviden

Kosárlabda

T. J. L.  

A barcelonai Quate Ca-
mins negyedben, a ko-

sárlabda-Euroliga tegnap ün-
nepélyes keretek közt felava-
tott székhelyén sorsoltak a
2011–12-es FIBA EuroChal-
lenge-kupaidényre.  

A román bajnok Kolozsvá-
ri U-Mobitelco BT az E cso-
portba került, de egyelõre
csak egyik ellenfelét ismeri, a
belga Antwerp Giantsot. A
kvartettet az Eurocup-sele-
jtezõk egyik vesztese, a fran-
cia Elan Chalon vagy a hor-
vát Cedevita Zágráb egészíti
ki, valamint a FIBA Euro-
Challenge-kupa öt selejtezõ-
jének egyik gyõztese, az
orosz Szpartak Primorje Vla-
gyivosztok vagy a BC Jenyi-
szej Krasznojarszk.      

A kolozsváriak a francia
vagy a horvát csapatot fogad-
ják a november 8-i nyitófor-
dulóban, egy héttel késõbb
Belgiumba látogatnak, 22-én
pedig Oroszországba. A visz-
szavágókat november 29-én,
december 6-án és december
13-án rendezik meg, a kör-
mérkõzés elsõ és második
helyezettje jut a legjobb 16
közé, azaz a második cso-
portkörbe.   

A sorozatban részt vevõ
két magyar csapat selejtezõt
vív a csoportkörbe jutásért. A
bajnok Szolnoki Olaj a finn
Pyrintö Tamperével találko-

zik, október 4-én saját pá-
lyán, egy héttel késõbb pedig
idegenben. Az NB I-ben ne-
gyedik helyén végzett Atom-
erõmû SE az osztrák
Arkadia Traiskirchen bú-
csúztatásával kerülhet be a
32 csapatos csoportkörbe. A
paksiak idegenben kezdenek,
október 11-én pedig hazai
pályán zárják a párharcot.
Ha továbbjutnak, a paksiak a
D csoportba kerülnek az uk-
rán Himik Juzsnij, az orosz
BC NN Novgorod és a lett
BK Ventspils (vagy ukrán
Azovmas Marjupol) mellé.
Továbbjutásuk esetén a szol-
nokiak a H jelû kvartettbe ke-
rülnek, a ciprusi Keravnos
Nicosia, a francia Elan
Bearnais Pau és a török
Besiktas JK (vagy belga
Dexia Mons-Hainaut Quare-
gnon) mellé.  

Nehéz csoportba 

kerültek a kolozsváriak Labdarúgás 

T. J. L. 

Sima gyõzelemmel zár-
ta ausztriai edzõtáboro-

zását a Kolozsvári U, amely
Niculescu, Cristea és Tony
góljaival 3-0-ra verte a török
élvonalbeli Gaziantepsport.
Ionuþ Badea ezúttal a
Marius Popa – Unguruºan,
Szukala, Pele, Mendy –
Marinescu, Nasser, Bostina,
Machado –  Niculescu,
Cristea kezdõtizenegynek
szavazott bizalmat, a máso-
dik félidõben szóhoz jutott
még Achim, Abrudan,
Nicola, Pãcurar, Bazzi,
Tony, Cojocnean és Morar.
A kolozsváriak négy gyõze-
lemmel és egy-egy döntet-

lennel, illetve vereséggel zár-
tak, s 14-8-as összgól-
aránnyal.  

A Dinamo az Egyesült
Arab Emírségek válogatott-
jával remizett (1-1), a buka-
restiek egyenlítõ gólját
Þucudean szerezte a 69.
percben. A piros-fehérek ma
az osztrák harmadik vonal-
ban szereplõ USK Anif el-
len zárják elõkészületi mér-
kõzéseik sorát. 

Továbbra is botladozik a
Steaua, amely szerdán este
csak gól nélküli döntetlent
ért el a Kuban Kraszno-
darral. Roni Lévy Stanca –
Martinovici, Iliev, Gardoº,
Latovlevici – Nicoliþã,
Brandan, Bicfalvi, Tãnase –
Tatu, Rusescu kezdõtizene-
gyet vetett be Dan Petrescu

csapata ellen, játszott még
Galamaz, Mihai Costea,
Dorinel Popa, Bãjenaru és
Lupu. A piros-kékek vasár-
nap a török Bursasporral
meccselnek, majd az Ajax
Amsterdam ellen zárják
második ausztriai edzõtábo-
rukat. 

További elõkészületi mér-
kõzéseken: Pandurii Tg.
Jiu–NK Zágráb (horvát) 1-1,
Concordia Chiajna–Union
St. Florian (osztrák) 3-0,
Vitoria Guimaraes (por-
tugál)–Brassói FC 4-0, Ma-
rosvásárhelyi MFC–Lom-
bard Pápa 2-0, Kecskeméti
TE–Besztercei Gloria 1-1,
CS Mioveni–FC Snagov 2-0,
BFC Siófok–B. Gloria 2-2,
Petrolul Ploieºti–FK Trepca
(koszovói) 2-1.  

Felkészülések célegyenesben

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

A bajnok Videoton és a
kupagyõztes Kecskeméti

TE is elõször hódíthatja el a
magyar labdarúgó-Szuperku-
pát, amelyért ma este Kecs-
keméten játszanak a csapa-
tok. Az MTI szerint Paulo
Sousa, a székesfehérváriak új
vezetõedzõje hivatalos tét-
mérkõzésen ezen a találko-
zón mutatkozik be. A Kecs-
kemét abban bízhat, hogy si-
került megtartania a kulcsjá-
tékosait. 

Mindkét együttes számára
a Szuperkupa lesz a fõpróba
a nemzetközi kupaszereplés
elõtt: a Videoton jövõ hét
szerdán az osztrák Sturm
Graz vendége lesz a Bajno-
kok Ligája-selejtezõben, míg
a Kecskemét jövõ hét csütör-
tökön a kazah Aktobe gárdá-
ját fogadja Európa Liga-selej-
tezõn.

A hazaiak elõször lépnek
pályára a Szuperkupáért,
míg a székesfehérváriak har-
madszor, ugyanis 2006-ban
és 2010-ben a Debrecennel
szemben alulmaradtak.
Az elsõ magyar Szuperkupát

az Újpest hódította el 1992-
ben, a tizenharmadikat pedig
a Debreceni VSC, tavaly. A
DVS öt, a Ferenvcáros négy,
az Újpest és az MTK pedig
két-két Szuperkupát nyert az
évek során. 

A Román Szuperkupáért
július 17-én, Piatra Neamþ-
on mérkõzik meg a bajnok
Galaci Oþelul és a kupagyõz-
tes Steaua. Ukrajnában már
gazdára lelt az idei Szuperku-
pa, a pontvadászatot a máso-
dik helyen zárt Dinamo Ki-
jev 3-1-re verte a bajnokságot
és kupát is nyert Sahtar
Donyecket. 

Eldõlnek a szuperkupák 

Dykes-éknak nem lesz könnyû 



Antal Erika

Tróznerné Erkel Sára,
Erkel Ferenc dédunokája,
Marosvásárhely mûvelõdé-
si életének meghatározó
személyisége volt. Hogyan
emlékszik rá, ki is volt õ?
– Édesanyám, Henselmann
Erkel Sára 1911. június 23-
án született Marosvásárhe-
lyen, az idén töltötte volna a
századik évét, 2000-ben te-
mettük el a marosvásárhelyi
római katolikus temetõben.
Erkel Ferenc dédunokája
volt. A család úgy került
Marosvásárhelyre, hogy
amikor 1908-ban Bernády
György polgármester meg-
építette a Kultúrpalotát,
majd megszervezte a zeneis-
kolát, dr. Metz Albert Buda-
pestrõl magával hozta az én
nagymamámat, Hensel-
mann Gyuláné Erkel Sarol-
tát, a marosvásárhelyi kon-
zervatórium megalapításá-
ra. Az édesanyám tehát
1911-ben született Marosvá-
sárhelyen, csodagyereknek
tartották, mert már kétéve-
sen lejátszotta zongorán a
hallott dallamokat, nyolc-
éves korában, dokumentum
is maradt fenn errõl, a Kul-
túrpalota nagytermében
egyéni Beethoven-estet
adott. A francia intézet el-
végzése, vagyis a négy pol-
gári után Budapestre felvéte-
lizett, és 17 évesen felvették
a zeneakadémiára, ahol,
mint Erkel-leszármazottól,
mindig sokkal többet vártak,
mint a többi hallgatótól.
Megfelelt az elvárásoknak,
és a zeneakadémia elvégzé-
se után az akkori budapesti
rádió zenei munkatársa lett,
és fantasztikus emberekkel
találkozott, alkalma volt sze-
mélyesen ismerni Kodályt,
Bartókot, Stefániai Imrét,
hallhatta élõben Rubin-
steint, Casalst, Horovitzot
vagy Enescut, és még sok
más nagy mûvészt, akik
nagy hatást gyakoroltak az
egész életére és a mûvészi
felfogására. A ’30-as évek

végén férjhez ment Magyar-
országon édesapámhoz, dr.
Szõnyi Zoltán ügyvédhez,
ebbõl a házasságból szület-
tem én, még Magyarorszá-
gon, majd az öcsém, már itt
Marosvásárhelyen. 1941-
ben Erdélybe települtek,
Marosvásárhelyre, amikor is
édesanyám átvette idõköz-
ben elhunyt édesanyja kon-
zervatóriumi állását.

Tehát õ tulajdonképpen
visszajött ide.
– Igen, hazatért, hiszen õ
mindig román állampolgár
volt, még budapesti tartóz-
kodása alatt is. A hazatele-
pülés 1941-ben nem jelentett
gondot, hiszen édesapám
nagyszerû ügyvéd volt, na-
gyon módos család leszár-
mazottja, aki nagyon szeret-
te Erdélyt, az itteni tájat, az
embereket, ezt az egész itte-
ni világot. De mivel német
származásúak voltak, mene-
külni kényszerültek. Édes-
apám bombatámadás áldo-
zata lett, meghalt, édes-
anyám hazatért elõször Ma-
gyarországra, ahol olyan
borzasztó állapotok uralkod-
tak a második világháború
után, hogy inkább hazajött a
sokkal nyugalmasabb szülõ-
városába, és itt a zéróból
kezdte elölrõl két kisgyerek-
kel, két bõrönddel. A csodá-
latos ötszobás hatalmas la-
kásból a Bulevárdon nem ta-
lált meg csak néhány ezüst-
tálcát, nagyon kevés könyvet
a hatalmas könyvtárból. Az
összes értékes dolog elve-
szett, mint például Erkel Fe-
renc levelezése Brassai Sá-
muellel vagy Jókai Mórral,
Deák Ferenccel, Liszt Fe-
renccel, Kossuth Lajossal.
Ezek mind édesanyám birto-
kában voltak, akárcsak Erkel
Ferenc császári gyûrûje. So-
ha többet nem találtuk meg
ezeket, nyilván nem az oro-
szok vitték el, hanem olyan
emberek, akik tudták, mit
visznek, és nem számítottak
arra, hogy visszajön a csa-
ládból bárki is.

Amikor visszajöttek, ne-
héz volt a beilleszkedés?
– Nem, mert amikor 1946-
ban megérkeztünk, édes-
anyám rögtön el tudott he-
lyezkedni, örültek neki.
Nagyra becsülték, felnéztek
rá, jó szívvel fogadták. Jól
beszélt románul, egyébként
franciául és németül is anya-
nyelvi szinten beszélt. Aztán
1948-ban férjhez ment neve-
lõapánkhoz, Trózner József-
hez, akinek a nevét viselte, a
plaketten is úgy jelent meg a
neve, hogy Tróznerné Erkel
Sára. Jóska bácsi, a nevelõ-
apánk hét nyelvet beszélt
anyanyelvi szinten. Õ is mu-
zsikus volt, hét évig
muzikológiát és zeneszerzést
tanult, illetve végzett Bécs-
ben, aztán négy évig Párizs-
ban folytatta, majd Firenzé-
ben. Csodálatos ember volt,
minket nagyon szeretett, ez
volt az egyetlen házassága,
és mi nagyon sokat kaptunk
tõle mind szellemileg, mind
lelkileg, anyagilag.

Milyen ember volt Erkel
Sára?
– Nagyon komoly, nagyon
igényes, szigorú, de nagyon
jó ember. Mindenkinek segí-
tett, minket meg úgy nevelt,
hogy nem számít, ki honnan
jött, hanem az, hogy mivé
lett és milyen tulajdonságai
vannak. Két dolgot tartott
fontosnak: a tehetséget és a
jóságot. Azt tartotta: fontos,
hogy amihez az ember nyúl,
azt tehetséggel tegye, illetve,
hogy jó ember legyen. Ezen-
kívül nagyon társaságszeretõ
ember volt, remekül táncolt,
nagyon beszédes volt. Na-
gyon szerette az embereket,
nemcsak a fiatalokat, a gye-
rekeket, hanem az embere-
ket mind. Az 1950–60-as
években, nyugdíjba vonulá-
sáig és még utána is, rengete-
gen megfordultak a házunk-
ban, külföldiek, belföldi
nagy muzsikusok, franciák,
angolok, németek. A múlt
rendszerben kvázi felhasz-
nálták arra, hogy a külföldi

mûvészekkel kapcsolatba
jöjjenek, beszélgessenek,
hogy olyan kultúrembereket
is bemutassanak a külföldi-
eknek, akik itt élnek Maros-
vásárhelyen. A koncertek
után kimentünk az akkori
Maros vendéglõbe vacsoráz-
ni, ahol a nagy beszélgeté-
sek, táncolások, vidámság
volt a jellemzõ.

Sok tanítványa él ma is
itt Marosvásárhelyen, akik
mint kiváló pedagógust em-
legetik.
– Anyám a munkájában is
fantasztikusan igényes volt,
ellenségeket is szerzett magá-
nak azzal, hogy eltanácsolt
embereket a pályáról. Akiért
õ felelõsséget vállalt és el-
küldte fõiskolára, minden év-
ben, mindig felvették arra az
egy-két helyre is Bukarest-
ben, Kolozsváron vagy Iaºi-
ban, ahová õ küldte, mert an-
nak minden esélye megvolt
bejutni. De lehetett ügyvéd-
vagy orvosgyerek, vagy akár
a kollégája gyereke is, ha
nem volt olyan tehetséges,
azt mondta, drága, tizenkét
évig tanultál zongorát vagy
más hangszert, a zene szere-
tete benned nyilván kicsírá-
zott, kifejlõdött, koncertláto-
gató leszel, lemezeket veszel,
saját magadnak zenélsz, de
ne menj erre a pályára, csak
akkor szabad ezen maradni,
ha valaki nagyon jó, mert a
középszerû orvos, a közép-
szerû tanár, a középszerû
mûvész mindig elégedetlen
és nyomorult lesz. Viszont
akibe úgy látta, hogy érde-
mes energiát fektetni, azok-
kal sokszor még éjszaka ti-
zenkét órakor is foglalkozott,
és ünnepnapokon is, úgy ké-
szítette fel a tanítványait,

hogy mindent megadott, ami
tõle telt.

Az ön öccse zenész lett,
ön nem. Erkel Sára nem ra-
gaszkodott ahhoz, hogy lá-
nya folytassa a családi ha-
gyományt?
– Én nagyon nagy zenesze-
retõ vagyok, értem és érzem
is a muzsikát, de soha nem
foglalkoztam vele érdemi-
leg, se muzikológiai szem-
pontból, sem összhangzat-
tani szempontból, nem mû-
veltem a zongorázást, sem
más hangszert. Nagyon sze-
retem a zenét, ez tölti ki az
egész életemet tulajdonkép-
pen. Ma is szinte a legfonto-
sabb. De édesanyám nem
akarta, mert akármennyire
tehetséges is voltam, inkább
a családnak egy másik ha-
gyományát folytattam. Édes-
apám családjában ugyanis
mindenki ügyvéd volt, édes-
anyám apjának az ágán, a
Henselmann családban pe-
dig nagyon sok orvos, mû-
vészettörténész, képzõmû-
vész, úgyhogy nem vélet-
len, hogy az orvosi pályát
vála-szottam.

Ha párhuzamot von az
akkori Vásárhely, amelyben
felnõtt, és a jelenlegi kö-
zött, mit hiányol a legin-
kább?
– Az emberek közötti kap-
csolattartást. Ma mindenki
rohan, vagy a sok pénzért,
vagy a nagy funkcióért, vagy
egy új házért, vagy csupán
egy újabb lehetõségért. Vagy
éppen fordítva, mert olyan
kicsi a lehetõsége, hogy hiá-
ba van igénye, nem tud em-
berekkel kapcsolatot tartani,
vagy nem tud elmenni kon-
certre, színházba, mert nincs

hozzá anyagi lehetõsége,
csak olyan kulturális meg-
nyilvánulást tud meglátogat-
ni, ahol nem kell belépõt fi-
zetni. Az úgynevezett nagy
vacsorák, nagy összejövete-
lek is elmaradtak a kultú-
remberek társaságában, mert
anyagilag nem bírja minden-
ki felérni. Az olyan termé-
szetes dolog volt egy értelmi-
ségi számára, egy egyszerû
tanár számára is, hogy kijön
egy koncertrõl, beül a Maros
vendéglõbe, és megeszik egy
flekkent, megiszik egy pohár
bort. Ez is hozzátartozott a
kultúrához. De ez ma már
szinte elképzelhetetlen jól
keresõ, jól szituált emberek
számára is.

Tróznerné Erkel Sárának
2005-ben odaítélték post
mortem a Marosvásárhely
Díszpolgára címet, nemré-
giben pedig tiszteletére em-
lékplakettet avattak a Kul-
túrpalotában, Bartók Béla,
Metz Albert, Zeno Vancea
és Constantin Silvestri arc-
képe mellett.
– Hadd idézzem Imreh Ernõ
szavait, aki édesanyámat bú-
csúztatta: „A korszaknak
voltak hivatalos, protokollá-
ris vezetõi, és voltak meg-
szállott napszámosai, akik a
lekezelést is képesek voltak
elviselni, csakhogy önként
vállalt hivatásukat teljesít-
hessék. Értelmiségiek, a tu-
domány, a mûvészet szolgá-
latát kellõ alázattal ellátó ka-
tonái. Közéjük joggal szá-
míthatjuk a röviden Erkel
Sárinak ismert pedagógust, a
mûvészeti iskola zenei tago-
zatának igazgatóját, akit lát-
hattunk tanítványai fölé ha-
jolva, hallhattunk hangverse-
nyezni.”

A történelem hangjegyei
Beszélgetés dr. Szõnyi Judit marosvásárhelyi orvossal, Tróznerné Erkel Sára lányával

Tróznerné Erkel Sára születésének századik évfordulóját ün-

nepelte a közelmúltban Marosvásárhely. Ebbõl az alkalom-

ból emlékplakettet is avattak a Kultúrpalotában, ahol az egy-

kori zeneiskola mûködött, amelynek hosszú évtizedekig volt

tanára. Beszélgetõpartnerünket elsõsorban édesanyjáról, a

marosvásárhelyi mûvészeti iskola kiemelkedõ pedagógusá-

ról, a neves zongoramûvészrõl faggattuk, valamint arról az

idõszakról, amely minden nehézség ellenére teret adott a

mûvészetek, a kultúra kibontakozásának.

A szerzõ felvétele

úmszszínképHétvégi melléklet
Szerkeszti: Ágoston Hugó, Szonda Szabolcs

2011. július 8–10., péntek–vasárnap

Készült a Communitas Alapítvány támogatásával
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Farkas István

A „harmadik az Isten igaza”
népi bölcsesség érvényét ve-
szítette a filmmûvészetben.
Évente többször is megbizo-
nyosodhatunk arról, hogy
minden három (négy, öt,
hat, hét stb.) részesre terve-
zett filmnek az elsõ része üti
a legnagyobbat, ami utána
következik, az javarészt in-
kább porhintés, amely az
elõdbõl próbál profitálni. A
videoklipes reklámrendezõ-
bõl akciófilmessé avanzsált
Michael Bay azonban, úgy
tûnik, rácáfolt az említett
evidenciára. A Transformers
3 – A Hold sötétsége címû film-
je az elõzõ két Transformers-
nél jobbra sikeredett – amit,
persze, a Bay-t utálók tábora
még fanyalogva sem fogad
el, a mozik pénztárainál való
tülekedés azonban egyértel-
mûen jelzi: a filmbarátok dí-
jazzák az alkotást, amely
ugyan nem Oscar-díjas, de
mindenképp tetszetõs pro-

dukció. A magaskultúra vs.
szubkultúra, mûvészfilmek
vs. akciófilmek témában ez-
úttal ne nyissunk vitát,
ugyanis szöges ellentétekrõl
van szó. Michael Bay egyéb-
ként két évvel ezelõtt kijelen-
tette: „Nagyon könnyû lefor-
gatni egy mûvészfilmet egy
dél-franciaországi borospin-
cében, de az embereknek fo-
galmuk sincs arról, milyen
nehéz összehozni egy olyan
filmet, mint a Transfor-
mers”. Most ne térjünk ki a
munkafolyamatra, nézzük
inkább a kész terméket.

A Transformers-mítoszt
vélhetõen sokak számára
nem kell bemutatni – hiszen
ha nem is olvasták a Marvel
Comics alakváltó hõseirõl
szóló képregényeket, vagy
nem látták az abból készült
rajzfilmeket, minden hiper-
marketben találkozhattak az
autóból robottá változtatható
játékfigurákkal. Bay filmjé-
nek elején a holdraszállás áll
a középpontban – eszerint a

60-as évek ûrversenye mö-
gött egy Autobot ûrhajó (az
alakváltók, autórobotok el-
nevezése) égi kísérõnkre való
lezuhanása áll. Ez az ûrhajó
olyan technológiát szállított,
amellyel létre lehet hozni a
teleportálást. (Ami akár uta-
lásként is felfogható az em-
ber és gép kapcsolatát is tár-
gyaló, Stanley Kubrick-féle
2001 Ûrodüsszeiára, amely-
nek cselekménye a Holdon
talált fekete obeliszk körül
zajlik.) A jelenben az
Autobotok az emberek szö-
vetségesei, az Álcák (az
Autobotok közül a Megatron
nevû alakváltó vezetésével
kivált szakadárok csoportja)
azonban újra a hatalomra
éheznek. Gonosz tervüket,
amelynek végsõ célja az em-
beriség leigázása, csak egyva-
lami akadályozhatja meg: az,
amit Neil Armstrong 1969.
július 20-án a Hold sötét ol-
dalán talált. Sam Witwicky
természetesen ezúttal is az
Autobotok segítségére siet,

így borítékolható a siker. Az
összes klisét (szerelmi szál,
árulás stb.) felsorakoztató, ily
módon kiszámítható történet
ellenére a Transformers 3 re-
mekbe szabott alkotás. Köz-
ismert ugyanis, hogy a
Transformers-filmek legfõbb
erénye az akció és a látvány,
amelybõl ezúttal olyan ada-
got kapunk, hogy filmnézés
után még jó néhány napig
„kísért”. A mûvészi igényes-
séggel, aprólékossággal meg-
formált és animált robotok
harca igazi „vizuális orgiát”
teremt. Ehhez a látványvi-
lághoz a Linkin Park, a My
Chemical Romance, a Mas-
todon és hasonló formációk
zenéje társul, ami még in-
kább ráerõsít a képsorokra.
A film további erõssége,
hogy a robotok mellett ezút-
tal a hús-vér szereplõk (Shia
LaBeouf, Rosie Huntington-
Whiteley, John Turturro,
John Malkovich stb.) is dom-
borítanak, ami tovább fokoz-
za a film élvezhetõségét – bár
ezt az alkotást kétségkívül
nem miattuk kell megnézni.

Az Autobotok és az Álcák
harca nem mélyül tragikussá
– ahhoz kevésbé kiszámítha-
tó végkifejlet kellett volna –,
ám kitûnõen emeli át a
klasszikus elbeszélések alap-
motívumait. Az összecsapás
fenséges léptékû, a technika
mitizált. Nem ennek a filmtí-
pusnak kellene az évezred
alapvetõ mûfajává válnia, de
kategóriájában, a könnyed,
ám pozitív üzenetû alkotá-
sok között indokolt ilyen
„erõdemonstrációt” vászon-
ra vinni.

Mozivászon

Mitikus gépvilágok

Sike Lajos

Ottó bácsi
Jó sorsomnak köszönhetõ-
en, 1990 õszén, erdélyi ma-
gyar újságíróként, egy teljes
napot tölthettem Habsburg
Ottó közelében. Egy szilágy-
sági származású miskolci
önkormányzati képviselõ-
nek, Orbánné Eördögh Ildi-
kónak tartozom ezért hálá-
val, aki akkor a határok nél-
küli Európa-mozgalom, va-
gyis a Páneurópai Unió he-
lyi elnöke volt. Ilyen minõsé-
gében, különbözõ akciók
szervezése végett, szoros
kapcsolatban állt az Unió el-
nökével, Habsburg Ottóval.
Ildikó asszony egy általam
összeállított magyar–román
értelmiségi csoporttal hívott
meg Habsburg Ottó zemplé-
ni látogatására. A meghívás-
nak érdekes elõzménye volt.

Nem sokkal a marosvásár-
helyi márciusi események
után Miskolcon jártam. Alig
tettem le a Daciát a Búza-té-
ren, az újságárus kezembe
nyomta a Déli Hírlapot,
amelynek címoldalán azt ol-
vastam: „Román diákok va-
kációznak miskolci csalá-
doknál!” Mindjárt átfutot-
tam a cíkket, amelybõl meg-

tudtam, hogy a Páneurópai
Unió kezdeményezte akció
keretében már számos ro-
mán fiatal érkezett Erdély-
bõl, és továbbiakat várnak, a
befogadóknak Orbán
IIdikónál kell jelenkezniük.
Az írásban tételesen nem
volt benne, de a sorok közül
nagyon is kiérzõdött, hogy
ez a miskolciak válasza a vá-
sárhelyi magyarverésre!

Minden mást félretéve,
gyorsan elmentem a meg-
adott címre, és nem lepett
meg, hogy Orbánéknál két
váradi román kislányt talál-
tam. A náluk alig idõsebb
Dénes éppen akkor jött haza
velük egy városi sétáról. Na-
gyon tetszett az ötlet, így a
villámlátogatásból barátság
lett, Ildikó és kolozsvári szü-
letésû mérnök férje megkért,
hogy amennyire lehetséges,
kapcsolódjak én is be a pán-
európai mozgalomba. Egyik
elsõ ténykedésemként szer-
veztem egy magyar–román
értelmiségi csoportot, hogy
Habsburg Ottóval találkoz-
zon. Többek között tagja
volt ennek a régi rendszer-
ben meghurcolt dr. Sófalvi

György és avasi orvos barát-
ja, Pop Mihai, aki többek kö-
zött azzal hívta fel magára a
figyelmet, hogy 1990 márci-
usában lebeszélte az ottani
románokat a Szatmárnéme-
tibe való vonulásról. Rajtunk
kívül felvidéki és – ha jól em-
lékszem – kárpátaljai vegyes
küldöttségek is ott voltak a
zempléni megbeszélésen.

A híres sárospataki refor-
mátus gimnáziumban mu-

tattak be bennünket az elnök
úrnak.

Tõlünk részletesebben ér-
deklõdött az erdélyi állapo-
tokról, fontosnak tartotta,
hogy a két közösség között a
történtek ellenére se szakad-
jon meg a párbeszéd, ne duz-
zogjunk, inkább kezdemé-
nyezzünk, s idejében tájé-
koztassuk az európai fóru-
mokat a bennünket ért sérel-
mekrõl.

Aztán együtt részt vettünk
a gimnázium diákjaival ren-
dezett találkozón. Habsburg
Ottó a kivívott szabadság
kapcsán többször idézte Pe-
tõfit, és lelkesen beszélt Ma-
gyarország szerepérõl a vas-
függöny lebontásában, illet-
ve a magyarság európai le-
hetõségeirõl, külön hangsú-
lyozva, hogy az egyesült Eu-
rópában a határon túli ma-
gyarok sorsa is jobbra for-
dul. Beszéde után biztatta a
diákokat, hogy tegyenek fel
kérdéseket. Az egyik mind-
járt arra kérte: ha már ennyi-
re szereti Petõfit, akkor sza-
valjon el az elnök úr egy Pe-
tõfi-verset! Derûs zaj futott
végig az aulán, s amikor
csend lett, azt kérte a fiata-
loktól, hogy szólítsák õt egy-
szerûen csak Ottó bácsinak!
Aztán jelezte, hogy egy
olyan verset mond, ami ma
is nagyon aktuális. Vagyis:
Talpra, magyar! (Az õ kissé
selypítõs hangján inkább így
szólt: Tapra pagyar!) Hatal-
mas tapsot kapott.

Ez a történet is azt bizo-
nyítja: a császári sarj Habs-
burg Ottó népszerûségének

egyik titka az volt, hogy na-
gyon tudott azonosulni hall-
gatóságával, magatartásá-
ban alig utalt valami az
arisztokratára. Elsõsorban a
mûveltsége. A közös ebéd
után interjút készítettem ve-
le, s szívesen beszélt bármi-
rõl. Aztán falugyûlés követ-
kezett, majd vacsora Tokaj-
ban. Ha a sors kegyeltjeként
nem sorolnak abba a negy-
ven-ötven fõs társaságba,
amely egész nap vele volt,
alighanem úgy halok meg,
hogy nem kóstolom meg azt
a ritka tokaji óbort, amelyet
már-már „késsel kellett vág-
ni!” A pincemester mondta
is: annyira kevés van belõle,
hogy csak az olyan nagy
vendégek tiszteletére veszik
elõ, mint Habsburg Ottó.

Most, hogy közel százéve-
sen itthagyott bennünket,
mégsem a ritka borra, ha-
nem arra gondolok: milyen
sorsunk lenne, ha a valami-
lyen csoda folytán egybema-
radt Osztrák–Magyar Mo-
narchiának õ lett volna a kö-
vetkezõ császára vagy elnö-
ke? Pusztán leírni is izgal-
mas...

Habsburg Ottó (1912–2011)
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Laczkó Vass Róbert

Torkig magány

fejünk fölé fellegek nem feketülnek
végletekbõl újra végtelenbe látszom
visszanéz az ablak nincs lefüggönyözve
titkom át a tükrén éjszakába foszlik

otthonunk miattad mindenütt üresség
lépdelek de loppal szomjam olthatatlan
fekszem ámde nem hoz álmot a sötétség
illan is nyugalmam hogy hozzád lopózzon

így szakad szemembe messzirõl a hajnal
puszta pirkadat nagy sziszifuszi gyötrés
nélküled ezer közt egymagam bolyongok
szokhatom hogy itt és mindenütt hiába

csend van idebenn és csend van körülöttem
színtelen szerelmünk szürke szomorúság
szótlanul a szó mert nem hallgatja senki 
s nem jövend ki mennyet földdel összekötne

talpig gyönyörûségbõl torkig magányba
nem szüremlik illat nem hatol köszöntés
visszaszáll a csend a lélek-boltozatról
szívem is csak olykor dobban és titokban

s így hasad belém a hajnal valahányszor
minden pirkadat nagy sziszifuszi gyötrés
ezer között én az egy magam bolyongok
vállalom de lassan bennem is hiába

2007. június 7.

Búcsú

beletanultam
a szomorúságba lásd
így vagyok magam

ha nem ilyennek
ismertél hát bûneid
váltsd meg általam

nehezen foglak
nélkülözni mert nem is
szokhattam hozzád

féltelek most ha
megölelnél a magad
vesztét okoznádKlasszikus történetek alapmotívumai keverednek megszokott elemekkel 

a Transformers-sorozat kasszasikerré vált harmadik részében 



A Fidesz-
kongresszus 
fenékszínpada

Friss Róbert

Az optimista egység ró-
zsaszín köde ülte meg teg-
nap a Millenárist, ahol a Fi-
desz tartotta XXIV. kong-
resszusát. Végig a sajtó teljes
nyilvánossága elõtt, aho-
gyan a kormánypárti média
és hírügynökség azt külön
kiemelendõnek tartotta.

Nem véletlenül nyitottak
itt a kapuk, ugyanis garantál-
tan nem történik semmi. A
más félezer küldött hang nél-
kül újraválasztja az egyedüli
elnökjelölt Orbán Viktort és
a versenytárs nélküli négy al-
elnököt, az újságírók pedig
legfeljebb azért moroghat-
nak, mert „a mozgástér kor-
látozott, ezért a büfé csak a
vendégek számára látogat-
ható”.

Hanem ez csak a színpad
eleje. A játék. A lényeg há-
tul, a fenékszínpadon meg
fölötte, a zsinórpadláson dõl
el. Onnan mozgatja egyetlen
ember az egész elõadást. Ha
tényleges mondandóval lép
a színre, mint június elején
Kötcsén, akkor legott lakatra
zárják a tanácstermeket. És
azon a hétvégén bizony ma-
gát a kormányfõt is bírálták,
nincsenek érdemi változások
a kultúrában, nincs ered-
mény a beígért elszámolta-
tásban, „egyetlen volt szoci-
alista vezetõ kezén sem kat-
tant még a bilincs”, pedig
szegény Budai Gyula már ki
sem látszik az aktahalmok
mögül.

A méltatlankodás a kor-
mányfõ válaszáig tartott:
maga is így érzi. Magyará-
zatként annyit mondott, az
uniós elnökség miatt nem
volt ideje ezekkel a dolgok-
kal foglalkozni, de júliustól
„kézbe veszi” és „felpörgeti”
az ügyeket. S lám.

Még le sem tette az ország
az uniós elnökséget, a stafé-
tát átvevõ Donald Tusk még
bele sem kortyinthatott az
ajándékba kapott hordónyi
tokajiba, máris a katonai
ügyészségen találta magát
Galambos Lajos, a Nemzet-
biztonsági Hivatal volt fõ-
igazgatója, utána Szilvásy
György, a Gyurcsány-kor-
mány titokminisztere, majd
Laborc Sándor, a Nemzet-
biztonsági Hivatal akkori ve-
zetõje. Hogy mi a vád elle-
nük, ami miatt a hajnali ki-
hallgatások és õrizetbe véte-
lek oly sürgetõek voltak,
nem tudjuk.

A Katonai Ügyészség
nem mond semmit, a feltû-
nõen jól értesült kor-
mányközeli Hír TV – látszó-
lag – többet tud. Vagy inkább
hangulatot sugall. Hivatali
visszaélés és más bûncselek-
mények, hazaárulás, UD
Zrt.-ügy... félóránként más
és más. Galambos állítólag
terhelõ vallomást tett
Szilvásyra, s tény, hogy kien-
gedték, házi õrizetbe vonult.

Valóra válnak a kormány-

fõ sejtelmesen sokatmondó
kötcsei szavai? „Meglepeté-
seket és izgalmas nyarat”
ígért. Bár ehhez még olyan
„apróságok” hiányoznak a
nyilvánosság számára, mint
a tények.

A józanabb polgárnak pe-
dig kezd elege lenni az
egészbõl. Az idegei borzolá-
sából. A színpad tapsikoló
elejébõl. A szeme viszont
lassan kezd hozzászokni a
fenékszínpad-zsinórpadlás
zugainak homályához. Kez-
di érteni a zsinóron mozga-
tott bábuk mozgását, azt,
hogy a színpad légiesen ró-
zsaszín ködös eleje csak a
mese habja. A véres valóság
ott van valahol hátul. Nem
tudjuk, mi az, csak azt, hogy
elsõ pillantásra minek lát-
szik: politikai gengszteriz-
musnak.

Kokik

Várkonyi Tibor

A tõle megszokott kérke-
dõ kültelki humorral szóra-
koztatta hálás közönségét a
Fidesz kongresszusán Orbán
Viktor. Meg is kapta a köte-
lezõ tapsot és heherészést az
a kijelentése, hogy „kiosztot-
tunk néhány kokit” az Euró-
pa Parlamentnek. Mindösz-
sze annyi a baj vele, hogy a
kemény tények cáfolják ezt.
Aki annak idején egyenes
közvetítésben követte a tör-
ténteket, az ellenkezõjét ta-
pasztalta. Ha csakugyan so-
roztak volna ezek a “kokik”,
Orbán nem homlokráncol-
va, pulykavörös indulattal je-
gyezgette volna a bíráló
mondatokat, és nem ingerül-
ten fölemelt hanggal vála-
szolt volna rájuk. És a való-
sággal ellentétben nem azt
állítja, hogy Magyarországot
támadták meg, miközben
minden kritizáló szónok név
szerint õt és kormányát em-
legette. Ez azonban csak for-
mai része az eseményeknek.
A tartalmi súlyosabb. Orbán
a „kokik” emlegetésével aka-
ratlanul is elárulta, hogy õ
maga, kormánya és pártja
lelkében milyen megvetõn
gondolkodik a demokratikus
parlamenti rendszerrõl.
Smafunak tartja, amelyrõl
olcsón lehet élcelõdni. Mi-
közben fennen hirdeti, azért
tartja lényegtelennek a Ve-
lencei Bizottság ugyancsak
bíráló elemzését, mert azt el-
ismeri, hogy Magyarorszá-
gon parlamenti demokrácia
van. Igen, olyan parlamenti
demokrácia, amelynek a
kormányfõ csak úgy „ko-
kikat” osztogathat, holott a
strasbourgi parlament képvi-
selõit ugyanúgy a tagállam-
ok szavazói választják, mint
a nemzetiekét. Sõt, az unió-
nak ez az egyetlen választott
népképviseleti szerve. Ideha-
za Orbán úgy vélekedhet a
szavazópolgárok egyharma-
da által választott kétharma-
dos többségû törvényhozás-
ról, ahogyan akar, hiszen
kormánypárti tagjait õ isme-
ri igazán.

Naptárába pillantva azon-
ban tudja maga is, hamaro-
san ismét ott lesz Strasbourg-
ban, számot adni, mégpedig
parlamenti testületnek, fél-
éves elnökségi tevékenységé-
rõl. És mert ezek a képvise-
lõk tavasz óta még jobban is-
merik, milyen az a médiatör-
vény, amely már az inter-
netes olvasói véleményeket is
cenzurázná, milyen az alap-
törvény a hozzá bigyesztett
kétharmadosokkal, sokkal
elnézõbb bírálatokra aligha
számíthat ezúttal sem. Elõre
is osztogatja hát a „kokikat”.

Orbán 
a Saller utcában

Hargitai Miklós

A kormánypárt aktív mag-
jának egyre jobban tetszik a
Fidesz második honfoglalá-
sa, ugyanakkor semmilyen
adat nem támasztja alá,
hogy az optimizmust akár
csak a tágabb értelemben
vett szimpatizánsi kör is osz-
taná. Jobbra húzó ismerõ-
sökkel beszélgetve inkább
növekvõ tanácstalanság ér-
zékelhetõ, és ezt a távolság-
tartásba hajló, bizonytalan
attitûdöt a kongresszusi Or-
bán-beszéd tovább erõsítette.

A lelátó jobboldalán –
ahol a közönség szeret mo-
rális többségként gondolni
magára – a miniszterelnökre
olyan vezetõként tekintenek,
akiben akár a racionalitáson
túl is érdemes hinni. A hit
legnagyobb ellensége nem a
kétely, hanem a következet-
lenség: ha a vezetõ rendszert
csinál a legfontosabb hitel-
vek megkérdõjelezésébõl,
éppen azt a fundamentumot
kezdi ki, amelyre a gyüleke-
zet épül. Lehet a nyájat na-
ponta az ellenkezõ irányba
fordítva terelgetni, de idõvel
azért a leginkább birkalelkû
követõben is felmerül, hogy
ez az út talán nem a dús le-
gelõkhöz vezet.

A keresztény világnézet
szerint minden fontos döntés
helyessége megítélhetõ a
„mit tenne Jézus?” kérdés fé-
nyében. Ám ha valaki ennek
analógiájára a saját világké-
pét a „mit tenne Orbán Vik-
tor?” dilemmából próbálja
levezetni, egyre sûrûbb ho-
mályban találja magát.

Mert lehetséges, hogy a
kommunizmus a legfõbb
rossz, ami az emberiséggel

történt, ám ez a front a Kína
felé történõ nyitással és a 60
éves barátság visszamenõle-
ges meghirdetésével nehezen
lesz tartható (és akkor még
azzal az Orbán-mondással,
amely szerint a szolgalelkû-
ség nem eredményezhet
mást, csak szolgaságot, nem
is foglalkoztunk).

Elképzelhetõ továbbá,
hogy az államadósság a leg-
nagyobb ellenség, sõt az sem
kizárt, hogy a munkanélküli-
ség az elsõ számú célpont (e
kettõ még Orbánnál is rend-
re összekeveredik), de az biz-
tos, hogy újabb hitelek felvé-
telével és a XIX. századi ín-
ségmunkák feltámasztásával
egyiket sem fogjuk leküzde-
ni.

Azzal sem, ha mostantól
(meddig?) Reagant tekintjük
példaképnek.

Igaz ez a Magyarországot
(valójában csak a kormányt)
Európában bírálóknak ki-
osztott sallerokra is: az ilyes-
mi nekünk annyira szokott
bejönni, mint az USA-nak
címzett hadüzenet. Arról az
állításról pedig, amely sze-
rint az emberi jogok melletti
kiállás (mondjuk Kínával
szemben) „LMP-s szintû”
idealizmus, beugorhat, hogy
ezen az alapon a Fidesz-
frakció háromnegyedének –
a választások idején még ér-

vényes pártálláspont alapján
– az „elvarázsolt” ökopárt
listáján kellett volna indul-
nia.

A magyarok gondolkodá-
sának átprogramozásával
persze lehet próbálkozni.
Ám ahhoz legalább odafönt
tisztázni kellene a fõ irányo-
kat. És a siker még akkor
sem garantált – errõl már
Orbán Viktornak is vannak
elsõ kézbõl származó, 2002-
es keltezésû információi.

Most meg 
Pekingbõl

Kovács Zoltán

Kerti teraszon ülünk a ko-
ra nyári éjszakában, és azt
mondja valaki, akinek a vé-
leményére igen sokat adok,
hogy napjainkban ugyanaz
történik, mint a Rákosi-
rendszer elsõ éveiben. 

Á, dehogyis! – vágom rá
tulajdonképpen kapásból,
aztán mondanám, hogy mi-

ért is nem, de abban a pilla-
natban nem jut eszembe
semmi ellenvethetõ. Meg ta-
lán már magam sem hin-
ném, még annyira sem, mint
egy éve, egy hónapja, sõt,
egy hete. Nem tudom, mi
történt az utolsó héten, de
újabban napok alatt képes
változni a világ, tegnap még
volt sztrájkjog, és még ma is
van, de kiderül, hogy olyan,
amivel a vasutasok például
semmire sem mennek, mert
ha az elégséges szolgáltatá-
sok ügyében nincs megálla-
podás, akkor nincsen sztrájk.
Akkor a bíróság dönt, de ha
a munkáltató ez ügyben nem
kezdi meg a tárgyalásokat a
dolgozókkal, akkor a bíróság
nem hoz döntést, ha nincs
bírósági döntés sem, akkor a
sztrájk sem lehetséges. A
munkáltató pedig a jelek sze-
rint akkor kezdi meg a tár-
gyalásokat, amikor akarja. 

Azért gondoljuk meg, pro-
letárok. 

A kormányzat a munka
világába akarja visszavezetni
az embereket, ami támoga-
tandó elképzelés, de mielõtt
még megkezdené a visszave-
zetést, úgy alakítja át a mun-
ka világát, hogy az minden-
kinek jó, csak a visszavezetni
szándékolt dolgozónak nem.
Olyan világba érkezik, ahol
gyakorlatilag nincsenek jo-
gai, amik pedig vannak,
azok formálisak. Ebben a vi-
lágban nem lesz érdekképvi-
selet, mert azok a szerveze-
tek, amelyek eddig úgy-
ahogy képviselték az érdeke-
it, néhány jól célzott jogsza-
bállyal gyakorlatilag eszköz-
telenek lettek. Némely ér-
dekvédõ testület megszûnt,
helyette ilyen feladatra töké-
letesen alkalmatlan egyletet
hozott létre a kormány. A
béralkut erõszakosan igyek-
szik kiiktatni abból a szférá-
ból, amelyikben a béralku a
szféra lelkét jelenti. A mun-
kának ebben a világában a
visszavezetettek egy része
csakugyan dolgozik majd, a
visszavezetettek másik része
pedig ellenõriz: a nép fia, mi-
után kis batyujával kivándo-
rolt a népbõl, és megkereste
azt a helyet, ahol altiszt lehet
– hogy valamit a nyugdíjból
visszahívott rendvédelmi
dolgozók pályaképérõl is.
Ami ennek a szervezési ré-
szét illeti, az hagyján, ami
szociológiai-morális részét,
az tragikus, mert nincs tragi-
kusabb a jogfosztott embe-
rek hierarchiájánál, melyben
az egyiknek csak annyival
több a joga a másiknál, hogy
felügyeli. 

Az ember nem szívesen
használ erõs kifejezéseket,
különösképpen azért, mert
nem tudni, mi jön még, és ha
most túlzón fogalmazunk,
vajon mit mondunk késõbb;
de nem látom jól, amikor azt
mondom, haladunk az Eu-
rópában – és úgy általában
is, a civilizált világban újab-
ban már – szokatlan jogi ön-
kényeskedés felé? Hogy azt
ne mondjam, jogot tipor a
kormány, amikor olyan tör-
vényeket hoz, amelyek uniós
és egyéb szakértõi bizottsá-

gok elõtt nem állnak meg a
lábukon? És hova vezet ez?
A magyar kormány külön-
bözõ embereinek és külön-
bözõ szakértõinek nyilván
elegük van már a sorozatos
ellenvetésekbõl és vitákból,
de nyeglén odavetett vála-
szoknál többre kell hogy fus-
sa. A Velencei Bizottság bí-
rálatára talán többet kellene
mondani, mint hogy „nem
jogosak” és hogy „nem értet-
ték meg az alaptörvényt”. 

Az Európai Unió legna-
gyobb és soha nem látott
méretû problémája Görög-
ország. Szinte megoldhatat-
lan feladat, de utána rögtön
a magyar ügy következik.
Nem Magyarország a bírála-
tok tárgya, ahogy a kor-
mányfõ nemzeti húrokat
pengetve félremagyarázná a
helyzetet, hanem az, hogy a
Fidesz-KDNP kétharmadá-
val megvalósuló törvényho-
zás folyamatában is, végter-
mékeit illetõen is egyre sú-
lyosabban nyirbálja a de-
mokratikus jogokat, egyre
vadabbul avatkozik privát vi-
szonyokba, ennek következ-
tében egyre inkább hasonlí-
tunk némelyik közép-ameri-
kai köztársaságra. Az állam
ilyen jellegû átalakítására
nyilvánvalóan nincs feljogo-
sítva a magyar kormány.
Szinte nincs már szervezet,
amelyik ne marasztalta vol-
na el a magyar kormányt,
most legutóbb a Freedom
House minõsítette le az or-
szágot. Hallottuk az átmene-
tileg szóvivõi feladatokat is
ellátó kommunikációs ál-
lamtitkár magvas reflexióját:
nincs semmi gond a sajtó-
szabadsággal. Néhány éve
egy parlamenti delegáció
fideszes tagjait még levette
az induló géprõl a pártveze-
tõség, mondván, ott lábbal
tiporják a szabadságjogokat.
A világ ezen már túllépett,
azóta Peking olimpiát rende-
zett. A baj nem ezzel van, a
korszakosnak nevezett ló- és
cseresznyeügyletek attól
még mûködhetnek, hogy az
itt élõ tibetiek tüntetnek a kí-
nai miniszterelnök ellen. Ha
nem diktálhatnak Brüsszel-
bõl, nem diktálhatnak
Moszkvából, miért is diktál-
hatnak nekünk Pekingbõl?
Vagy mi van? 

Mától kezdve 
neved...

Pityor

Corvin sétány legyen!
Hogy ki volt a névadó, nem
tudni, mindenesetre a hár-
mas metró Ferenc körúti
megállóját minden különö-
sebb értesítés helyett Corvin
sétánynak nevezi az állo-
másközlõ automata. A hét
elején a vezetõk még be-be-
mondták a régi nevet is, ma
már ezzel nem fáradnak. 

Igaz, lehetett volna az ál-
lomás neve akár Nektár
Biobolt is. 

Nem mertek kicsik lenni.
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Lehet ezt fokozni?

Orbán Viktor 
– vészjósló duplabeszéd 

Cohn-Bendit 
– itt valaki skizofrén...
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A nemjóját 
ezeknek 
az oroszoknak!

Ovidiu Nahoi

Az Európai Unió elnöksé-
gét átvevõ Lengyelország,
amelyre európai partnerei
ma bámulattal, sõt irigyked-
ve néznek, rengeteget szenve-
dett a Szovjetuniótól a kom-
munizmus éveiben. Romá-
nia talán ugyanannyit szen-
vedett, de fõleg a románok
miatt. A román gulágot ro-
mánok mûködtették, a pi-
teºti-i „átnevelõintézet” a ro-
mánok mûve volt, a csausisz-
ta nemzeti kommunizmus
vegytiszta román licenc.
Hogy lehet akkor, hogy Len-
gyelország ma normális – és
nyereséges – kapcsolatokat
tart fenn Oroszországgal, mi-
közben Románia diplomáci-
ai háborúba veti magát
Moszkvával? Bãsescu elnök
kijelenti, hogy ha hetven év-
vel ezelõtt élt volna, Hitler ol-
dalán vonult volna a Szovjet-
unió ellen, Lengyelország vi-
szont díszvendégként fogad-
ta Oroszország külügymi-
niszterét a diplomácia éves
összejövetelén. És tette ezt a
katyni évforduló és a lengyel
elnökkel lezuhant repülõgép
kényes balesete után. Netán
megadja magát Lengyelor-
szág az oroszoknak, miköz-
ben Bãsescu Romániája
büszkén feszít a Kárpátok or-
mán? Szó sincs róla! Len-
gyelország és nem Románia
az, amely kezdeményezte a
Keleti Partnerséget, az
Oroszország „közeli szom-
szédságában” fekvõ orszá-
gok európai standardokhoz
való közelítésének eszköze-
ként. Egy olyan kezdemé-
nyezés, amely idegesíti
Moszkvát, és amelybõl
Moldova Köztársaság bõven
profitál. Lengyelország kez-
deményezte a Visegrádi Cso-
port katonai dimenzióját –
mintegy ellensúlyaként az
amerikai érdeklõdés csökke-
nésének a térségben. Érdekes
módon Romániát nem hív-
ták meg e struktúrába. Hogy-
hogy, minket, akik egyene-
sen a Cotroceni-bõl szidjuk
az oroszokat? Nos, igen! Mi-
lyen különös: Magyarország,
Csehország és Szlovákia,
amelyek közvetlenül élték át
a szovjet agressziót 1956-
ban, illetve 1968-ban, és
amelyek ma tagjai a Visegrá-
di Csoportnak, sokkal job-
ban szót értenek Moszkvá-
val, mint Románia. Õk elfe-
ledték volna a történelmet?
Dehogy. Csak õk a jelenben
élnek. Mi meg mit akar-
nánk? Hogy az oroszok ad-
ják vissza nekünk Bessza-
rábiát? Legyünk már komo-
lyak! Ma a román nemzet új-
raegyesítése az európai pro-
jekt keretében döntõen függ
a Pruton túli testvérek akara-
tától. A Bukarestbõl jövõ ver-
bális támadások Oroszor-
szágnak annyi, mint szú-
nyogzümmögés az elefánt

fülében. Románia számára
azonban hosszú távú veszte-
ségeket jelentenek. Muszáj
bejutnunk az orosz piacra, az
pedig csak politikai ukázra
nyílik meg. Ez a valós hely-
zet. És azért kell bejutnunk
erre a piacra, a világ nagy de-
mokráciái mellett, hogy mi,
Románia, az európai uniós
és NATO-tagország polgárai
jobban éljünk. Ehhez azon-
ban markáns politikusokra
van szükségünk, akik képe-
sek üres gyomorra lenyelni a
varangyos békát is, ha Romá-
nia érdekei azt követelik.
Nem pedig személyes csõd-
jüket füstbe és tükrök mögé
rejteni kész bûvészekre. Az õ
helyük a cirkusz. 
(Fordította: K. B. A.)

Tudás ingyen 
és tudatlanság 
pénzért

Cristian Tudor Popescu

(…) Mindenekelõtt nem
hiszem, hogy a katasztrofális
érettségi eredményeket a
stressz okozta, amit állítólag
a felvevõkamerák vagy a fel-
ügyelõk jelenléte váltott ki.
Ha valakinek nem áll szán-
dékában másolni, vagyis lop-
ni, ha azzal foglalja el magát,
hogy papírra vesse a tudását,
miért zavarná, hogy filme-
zik? A plazákban mindenfelé
kamerák vannak – amikor ki-
ruccan a fiúkkal-lányokkal,
mert megint éppen nincs
kedve tanulni, a diák nem
érzi magát stresszesnek?
Amint a matematika eseté-
ben gyakorlatilag is igyekez-
tem bizonyítani, a feladatok
nem voltak nehezek, a sike-
res vizsgához elégséges volt a
közepes felkészültség.
Ugyancsak kényelmes ön-
ámítás azt hinni, hogy az
érettségi eredményekért
Funeriu miniszter baklövé-
sei, Boc inkompetens kormá-
nya vagy T. Bãsescu elnök fe-
lelõtlen önimádata a felelõs.
Az „érettségi katasztrófa”
alapvetõ oka a tény, hogy a
tudás a mai román társada-
lomban nem számít érték-
nek. Én olyan idõszakban
jártam líceumba, amikor az
általános mûveltség büszke-
ségre adott okot. Ha valaki
több területen otthonosan
mozgott, ha helyesen beszélt,
tisztelték, mûveltnek tartot-
ták. Miközben a tanulás bi-
zonyos fokig tét nélküli volt -
azért tanultunk, hogy kevés-
bé tudatlanok legyünk, mert
máskülönben nem éreztük
jól magunkat, és nem feltétle-
nül azzal a gondolattal, hogy
ily módon jobb vagy pénze-
sebb álláshoz juthatunk.
Még a jegy sem számított.
Az én általánosom az érett-
ségin 9,83 volt, de a középis-
kola alatt mindenféle jegye-
im voltam, mert azt olvas-
tam és akkor, amit és amikor
én akartam. De olvastam,
tisztelt líceumi diákok, tény-

leg olvastam. Manapság az
általános mûveltség alig je-
lent valamit. A közéletben a
körülbelüliség a divatos, és a
tudatlanság minden téren: le-
gyen szó románról, angolról,
történelemrõl, földrajzról, lo-
gikáról, irodalomról, hogy
ne is beszéljünk a gyakorlati-
lag nem létezõ matematiká-
ról és fizikáról. A tudatlan-
ság, ha pénzzel és hírnévvel
keveredik, egyenesen rokon-
szenves „érték”. Szerintem
két kategóriára oszthatók,
akik az érettségin elbuktak.
Az elsõbe azok tartoznak,
akik nem akartak tanulni, hi-
szen nem „bolondok”, és va-
lahogy csak elboldogulnak.
Ezekkel a második vizsga-
szesszióban sem nagyon van
mit kezdeni. A vizsgafel-
ügyeletet meg kell õrizni, a
feladatok nehézsége marad-
hat a mostani, de ha a nyarat
is szórakozással töltik, õsztõl
munka után nézhetnek, sem-
mi tragédia – nem számo-
lunk a felelõtlen szülõkkel,
akik továbbra is otthon tart-
ják gyermekeiket. Egyesek
érettségi diploma nélkül is
boldogulnak, mások nem, és
akkor talán elhatározzák ma-
gukat, hogy mégis tanulnak.
A második kategóriába azok
a diákok tartoznak, akik egy
adott területen jók, akik tud-
ják, mihez kezdenének, és
akik számára az érettségi ér-
telmetlen idõtöltés. Egy fia-
talnak, aki jó az informatiká-
ban, és ebben a szektorban
akar elhelyezkedni, Slavici
novellái vagy Blaga filozófiá-
ja fölösleges kín. Ugyanúgy,
ahogy a határozottan huma-
nista orientáltságú diák szá-
mára a csoportalgebra, a
gyûrû, a test, az integrál vagy
a sorozathatár meg nem ér-
demelt büntetés. A speciali-
záció a mai munkapiac vele-
járója – nem szeretem, a léte-
zésének a megállapítására
szorítkozom. Nyilvánvalóan
újra kell gondolni nemcsak
az érettségi vizsgát, hanem
az egész XI–XII. osztályos
tantervet is. Vannak persze
nehezen legyõzhetõ tabuk és
szokások, de elég arra gon-
dolni, hogy a latin valamikor
alaptantárgy volt a líceum-
ban, és mára csaknem elfelej-
tették. Ami az én szemszö-
gömbõl, az általános mûvelt-
ség bajnokának a szemszögé-
bõl, nem feltétlenül jó, de hát
ilyen az élet. 
(Fordította: Sz. L.)

Miért int be 
az Enel?

Adrian Vasilescu

A történet, amelyet ma el-
mesélek, alkalomadtán lehet-
ne az önöké is... Vasárnap
reggel, négy óra körül a
városrészben, ahol lakom,
kiakadtak a villanyégõk.
Áramszünet. Nem elõször.
Az Enel szóvivõje, egy robot
mintegy tizenkét órán át
zsonglõrködött a helyreállí-
tás idõpontjával. A sok egyéb

problémán kívül, amit az
áramszünet egy háztartás-
ban okozhat, nekem az a ba-
jom is volt, hogy meghalt a
számítógépem. Miközben
benne volt a kommentárom,
amit jelen rovat számára ír-
tam. Benne is maradt, hiszen
a nyomda nem vár. Igaz, én
is hibáztam: nem voltam elõ-
relátó. Mindenesetre az
áramszünet kényszere alatt
témát váltottam. Hagytam a
számítógépben lévõ kom-
mentárt, és mint a régi szép
idõkben, a tollhoz, a papír-
hoz és a diktáláshoz folya-
modtam, hogy az újságnak
új jegyzetet küldjek. Termé-
szetesen az Enelrõl. Az ola-
szok jelmondatából indulok
ki: „Energia a te ritmusod-
ban!” Nagyon jól szól. Csak
nagyon jó lenne, ha az ener-
giát az õ ritmusukban, vagyis
Nyugat-Európa ritmusában
adnák. Ha ugyanis a mi rit-
musunkban akartunk volna
magunknak energiát, semmi
szükség nem lett volna rá,
hogy a román állam eladja

az energiaelosztást egy nagy
nyugati cégcsoportnak. „Itt-
hon” tartotta volna, a Dâm-
boviþa partján, ahol az áram-
szünethez vannak szakembe-
rek, és van jókora tapasztalat
is. Mi hiányzott a Dâm-
boviþa-parton? Az egyszerû
igazság, hogy nem a privati-
záció a varázsige. A privati-
záció nem több eszköznél,
bár kétségtelenül modern
eszköz; hozzásegít bennün-
ket ahhoz, hogy áttérjünk az
állami gazdaságról – ahol a
termékeket és szolgáltatáso-
kat elõállító vállalatok a sen-
ki tulajdonai – a magánvál-
lalkozások világába, és hogy
a beruházók pénzt hozzanak
ide. Más szóval: tõkét. Olyan
beruházók, akiknek fáj min-
den egyes befektetett euró.
Az ám, de ha itt megállunk,
legfeljebb félúton járunk.
Csak annyi történik, hogy az
állami monopóliumot fel-
váltja egy magánmonopóli-
um. A varázsszó tehát más: a
verseny. Gondoljunk a tele-
fonszolgáltatásra. Sok nagy-
vállalat jött, a távközlés ma-
gánkézbe került, ezek a vál-
lalatok pedig természetes és
kemény versengésbe kezd-
tek. A harc elkeseredett,
megtöltötték a tévéképernyõ-
ket reklámmal, és újabbnál
újabb kedvezményekkel hal-
moznak el. És ismerjük el: a
telefonszolgáltatás jól mûkö-
dik. Miközben, ha a Statiszti-
kai Intézet adatait nézzük,
azt látjuk, hogy hónapról hó-
napra az árak visszaesnek.

Ezzel szemben az Enel, ez a
hatalmas cégcsoport, amely
nem érzi a tarkóján a konku-
rencia hûvös leheletét, mert
egyedül van a piacon, fenn-
héjázva sétakocsizik a ro-
mán gazdaság „fõutcáján”.
És amíg nem szorítja rá a
konkurencia, nem is lehetek
biztos benne, hogy egy szép
vasárnapon nem oltja el újra
a lámpámat. És még csak
abban sem reménykedhe-
tem, hogy egy felelõsségtel-
jes funkcionárius igazít el te-
lefonon, mi történik, és mi-
korra javítják ki a hibát. Egy
robot válaszol. Bárki azt
mondhatja, így korszerû. De
ne kergessünk illúziókat: az
ok az, hogy a robot nem kér
dupla bért szombaton és va-
sárnap. Javasolnám Lãzã-
roiu úrnak, tanulmányozza
a kérdést, még kitalálhat egy
szombat-vasárnapi robot-
adót. Az Enel Románia 2,5
millió ügyféllel dicsekszik.
Én egy vagyok közülük. És a
csúcsvezetés jól tudja, nincs
választásom. Azt mondják,
ötezer embert fizetnek. Erre
én azt mondom, túl keveset,
ráadásul az alkalmazottak
nagy részét hétvégén otthon
tartják, hogy ne kelljen õket
duplán fizetni. Úgyhogy a

rohamosztag nehezen jut el,
ha kialszanak az égõk. A
vállalatvezetés 700 millió
eurós beruházási program-
mal is biztat, valamint az
áramszünetek számának és
idõtartamának csökkentésé-
vel. Az a kérdésem: mikor?
Hány évre van szüksége az
Enelnek, 2005-tõl számítva,
hogy korszerûsítse az áram-
elosztást? (Fordította: Sz. L.)

Kína 
ellenállhatatlan

Timothy Garton Ash

Kína máris gazdasági vi-
lághatalom, és katonai érte-
lemben is óriássá kezd válni.
Hát politikailag? Az angol
történész-publicista szerint a
kínai miniszterelnök európai
körútjának egyik célja a poli-
tikai befolyás erõsítése.

„Egyszer régen Európa
apránként gyarmatosította
Kína egyes részeit. Ma vi-
szont Kína gyarmatosítja
Európát lépésrõl lépésre. Szó
se róla, Kína sokkal udvaria-
sabban jár el, mint a katoná-
kat küldõ Európa egykor. A
távol-keleti hatalom erõsö-
dése éles fényt vetít Európa
hanyatlására” – írja Timothy
Garton Ash a Guardian véle-
ményrovatában Ven Csia-
pao európai körútja kap-
csán.

Kína minden bizonnyal
kedvet kapott az európai cé-

gekhez, kikötõkhöz és egyéb
befektetési lehetõségekhez,
miután Görögországban 35
évre lízingbe vette Pireusz
legnagyobb konténerkikötõ-
jét – amelyet Garton Ash
viccelõdve Görög Sanghajjá
keresztelt. Mint arról a
Metazin korábban beszá-
molt, Kínának Afrikában és
Latin-Amerikában is jelen-
tõs érdekeltségei vannak.

Számítások szerint Kína
európai befektetéseinek 40
százaléka dél- és közép-euró-
pai országokhoz kötõdik.
„Hogy miért szentel ekkora
figyelmet a perifériának? Az
itt kötött üzletek gyümölcsö-
zõek, és a kis periferikus gaz-
daságokon keresztül köny-
nyen elérhetõ az Unió félmil-
liárd fogyasztója.” De Pekin-
get nemcsak gazdasági racio-
nalitás vezérli az európai be-
fektetésekben. „A politikai
nyereség is jelentõs. Minél
inkább függnek a kínai befek-
tetésektõl és kereskedelem-
tõl, annál valószínûbb, hogy
a Kínával partnerségben álló
tagállamok nem fogják tá-
mogatni a Peking érdekeivel
ellentétes javaslatokat az
Unióban. Nem cinizmus ki-
jelenteni, hogy Peking kínai
lobbit szeretne létrehozni Eu-
rópában, ahol a legkisebb or-
szágok is akkora politikai
súllyal rendelkeznek, mint a
nagyobbak.” Tetszik vagy
sem a kínai befolyás növeke-
dése, Európa aligha tehet el-
lene. Fõleg a súlyos gazdasá-
gi válsággal küzdõ államok
nem utasíthatják vissza a kí-
nai pénzügyi mentõövet – is-
meri el a brit publicista. Meg
aztán Európa már évtizedek
óta a szabad piac elvét nép-
szerûsíti, így kínos lenne pi-
acvédõ intézkedésekkel gá-
tolni Kína elõretörését.
Garton Ash azt is megpendí-
ti, hogy Kína nemcsak gaz-
dasági, de katonai és politi-
kai tekintetben is egyre in-
kább igazi nagyhatalommá
válik. Márpedig ez azzal jár,
hogy elõbb-utóbb szembeke-
rül a jelenlegi, gyengülõ ha-
talmakkal, ami a múltban
gyakran vezetett háborúhoz.

Garton Ash szerint van
rá esély, hogy Kína ne erõ-
szak útján váljon hegemón-
ná. Idézi Jan Kszue-tong kí-
nai politológust, aki szerint
a kínai történelemben nagy
hagyománya van a „humá-
nus autoritás” elvének,
amely nem fegyverekkel,
hanem a jó kormányzás el-
veinek békés exportjával
erõsíti Kína befolyását. „A
humánus autoritás elve sze-
rint az uralkodók bölcsessé-
ge, erényessége és jó szán-
déka nem csak saját népük
boldogságát szolgálja, ha-
nem az országhatárokon
határokon kívül is szerez
híveket. A kínai vezetés a
határain túlra is kiterjeszt-
heti politikáját.” Mindez
azonban legfeljebb a távoli
jövõ zenéje. Garton Ash el-
ismeri ugyan, hogy a jelen-
legi vezetés nyitottabb vala-
melyest a kritikára, és való-
ban nagy elõrelépés történt
a szegénység felszámolásá-
ban, ám mindez még nem
elég a jó kormányzáshoz.

A demokrácia és az etikus
kormányzás egyelõre hiány-
cikk Kínában, így kivitelre
biztosan nem futja belõle.

Iszonyatos viszonyok

Dmitrij Medvegyev 
– „eddig és ne tovább!”

Traian Bãsescu 
– nem tanul és nem von vissza
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Czédly József

I. Zöldségtermesztõk 
védelme
Ismeretes, milyen terme-

lõi válságot idézett elõ az
elõször Németországban
felbukkant és eddig több
mint 50 halálos áldozatot
elõidézõ gyomormérgezési
járvány, mivel az elsõ felte-
vések szerint elõidézõje Spa-
nyolországból behozott
uborka volt. Utólag még
többféle zöldségterméket ke-
vertek gyanúba ami elriasz-
totta a piacoktól az európai
zöldségvásárlók millióit. Az
Európai Unió egyik alapel-
ve, az áruk szabad forgalma
a tagországok között, ezút-
tal azonnali negatív hatással
volt valamennyi tagország
zöldségtermelõjére, annál is
inkább mivel a járvány kitö-
rése egybeesett a tavaszi és
kora nyári zöldségtermés ér-
tékesítési csúcsidejével. Az
idei zöldségtermés jelentõs
hányada, több százezer ton-
na, eladatlan maradt, meg
kellett semmisíteni. Az eu-
rópai zöldségtermelõk vész-
helyzetbe kerültek, az Euró-
pai Bizottság nem nézhette
tétlenül a kialakult válságot,
és ezúttal a tõle szokatlan
operativítással (ez köszön-
hetõ a soros elnökséget gya-
koroló, az ügyben hangsú-
lyosan érdekelt Magyaror-
szágnak is) a zöldségterme-
lõkön ért kár részleges meg-
térítésére hozott határoza-
tot. A kártérítés lehetõségeit
és módozatait a Bizottság
2011. június 17-i, 585 sz.
Szabályzata írja elõ.

A szabályzat az uborka,
paradicsom, húsos paprika,
étkezési tök és a saláta ter-
mesztésében ért és a piaci ke-
reslet hiánya miatt keletke-
zett károkat kívánja részlege-
sen megtéríteni, és erre a cél-
ra összesen 210 millió eurót
hívott le az Európai Mezõ-

gazdaság Garanciaalapjá-
ból. Az unió részérõl adott
támogatás a 2011 május 26.
és 2011. június 30. közötti
idõszakban, a piacról vissza-
vont, le nem szedett vagy
érés elõtt leszedett termék-
mennyiségekre vonatkozik.

Mivel az európai zöldség-
értékesítés válsága Románi-
ára is kiterjedt, kárt okozva
elsõsorban a zöldséget ex-
portálóknak, de a járványtól
való félelem a belsõ piaci
zöldségvásárlókat is a fo-
gyasztás korlátozására kész-
tette, így nagy mennyiségû
termék maradt eladatlanul,
illetve maradt leszedetlenül.

A mezõgazdasági és vi-
dékfejlesztési miniszter ren-
deletben szabályozta, ho-
gyan kell alkalmazni Romá-
niában a fent említett EU
szabályozás adta kártérítési
lehetõségeket. (Ordin MADR
162/2011, megjelent a Hiva-
talos Közlöny június 30-i, 457.
számában).

Az érdekelteknek elsõsor-
ban azt kell megjegyezniük,
hogy a zöldségtermesztés-
ben ért kárért járó támogatás
igénylését július 11-ig lehet
benyújtani a Mezõgazdasági
Kifizetések és Közbenjárá-
sok Ügynökségéhez (APIA).
Ezt a határidõt nem lehet át-
lépni, mert Romániának júli-
us 18-ig kell eljuttatnia az
Európai Bizottsághoz kár-
igényét.

II. A kis- és közepes vál-
lalkozásokat támogató Mi-
hail Kogãlniceanu-program

Hosszas elõkészítés és
egyeztetés után, amelyben
az RMDSZ-szakemberek-
nek jelentõs szerepe volt, a
Hivatalos Közlöny június 30-i,
460-ik számában megjelent
és azonnal hatályba is lépett
a kormány törvényerejû sür-
gõsségi kormányrendelete
(OUG 60/2011) a kis és kö-
zepes vállalkozásokat támo-

gatni kívánó Mihail Kogãl-
niceanu-program. Amint a
jogszabály indoklásából
megtudjuk, a program elfo-
gadását a gazdasági válság
negatív hatásai, a kis- és kö-
zepes vállalkozásoknak kor-
látolt hitellehetõsége és ala-
csony szintû tõkeellátottsága
tette szükségessé. Célja a
gazdasági tevékenység, a
munkahelyek és a versenyké-
pesség megtartása és fejlesz-
tése, a rövid távú fizetõké-
pesség biztosítása, az állam-
mal szembeni tartozások
összegének csökkentése.

A program megvalósításá-

nak érdekében az állam ma-
gára vállalja a vállalatok ál-
tal felvett hitelek kamatjának
egy részét, adott esetben ga-
rantálja a felvett hiteleket. A
2011–2013-ra kiterjedõ prog-
ram keretében venként leg-
több 125.000 lej értékû ka-
mattámogatással bíró és ga-
rantált hitelt vehetnek fel fi-
zetõképességük biztosítása
érdekében a kis- és közepes
vállalkozások, melyeknek le-
bonyolítását, a megjelölt idõ-
szakon belül, meg is lehet
hosszabítani.

Részesülhetnek a program
által biztosított kedvezmé-

nyekben mindazok a gazda-
sági egységek, melyek az ér-
vényben levõ szabályozások
alapján kis- vagy közepes
vállalkozásnak tekinthetõk.
Az elõírt fontosabb feltéte-
lek: nem részesültek az utol-
só három pénzügyi évben
több mint 200.000 euró érté-
kû minimális támogatásban
(szállítási vállalatok esetében
a határérték 100.000 euró),
nincs hátralékos hitelük,
nincs ellenük eljárás indítva
fizetésképtelenség miatt, a
felveendõ hitel értékének
40%-ára rendelkeznek olda-
lagos (colateral) garanciával.

A felvett hitelt fel lehet
használni: anyagellátás, ter-
melés és értékesítés költsége-
inek fedezésére; szolgáltatá-
sok vagy munkálatok elvég-
zésére fordított kiadásokra;
készletek létrehozására, fel-
dolgozására, értékesítésére;
folyó ügyek/tevékenységek
költségeire; fizetések és az
ehhez kapcsolódó kiadások
fedezésére; az általános költ-
ségvetéssel szembeni adók,
járulékok, illetékek, hozzájá-
rulások kifizetésére; más
mûködési költségekre.

A törvény alapján felvett
hitelek kamatjának legtöbb
70%-át vállalja át az állam,
de ez nem lehet több, mint a
hitel értékének 6,5%-a. A
vállalt garancia nem lehet
nagyobb, mint a felvett hitel
80%-a, illetve 100.000 lej. A
hitel visszafizetésének határ-
ideje, a felvételtõl számított
egy év. A hitel kamatjának
az állam által átvállalt részét
egy erre kijelölt ügynökség
(Agenþia pentru Imple-
mentarea Proiectelor ºi
Programelor pentru Între-
prinderi Mici ºi Mijlocii
A.I.P.P.I.M.M.) a vállalko-
zással megkötött egyezség
(convenþie) alapján fizeti ki a
törvény alkalmazására szol-
gáló módszertani utasítások-
ban foglaltak szerint, melye-
ket július 10-ig fognak köz-
zétenni.

Deák Levente

Bevezetõként vázolok egy
konkrét, megoldásra váró
jogesetet, amely egy közte-
metõi sírhely feletti haszná-
lati (koncessziós) jog öröklé-
sével kapcsolatos. Az el-
hunytnak a sírhely felére volt
használati joga, amelyet há-
rom nagykorú gyermeke
örökölhet. Már volt szó róla,
de a jobb megértés kedvéért
meg kell ismételnem : az
1998. évi, az állami (közpon-
ti) és az önkormányzati tu-
lajdont szabályozó 213. tör-
vény szerint a köztemetõk
köztulajdonban vannak, ami
azt jelenti, hogy az ilyen va-
gyon csak bérbe, használat-
ba vagy jogi személynek ke-
zelésbe adható, másképpen
mondva, e fölött magántu-
lajdon-jog nem szerezhetõ
meg. A sírhely, ha azt valaki
„megváltotta”, a címzett
használatába került, megha-
tározott ideig (ezt az idõt a

helyi köztemetõi szabályzat
rögzíti, amiért településen-
ként változhat a használatba
adás ideje), de a meghosz-
szabbítás nélkül maradt sír
feletti használati jog vissza-
száll az önkormányzatra,
amely magát a  terület feletti
köztulajdonát soha nem
vesztette el. Ennek ellenére a
használati jog, mint dologi
jog az elhunyt hagyatékába
tartozó érték, vagyon, ami-
ért erre is hagyatéki eljárást
kell lefolytatni, s ennek lezá-
rásaként az örökösök meg-
szerzik a sírhely feletti hasz-
nálatot.

Joggal tevõdhet fel a kér-
dés, hogy miért éppen ennek
a jogesetnek kapcsán kívá-
nok az örökösödési képvise-
letrõl (reprezentarea succe-
soralã) szólni. Megválaszo-
lom: azért, mert egyik gyer-
mek sem kívánja elfogadni
ezt a „csekély”, csak a sírhe-
lyet magába foglaló öröksé-
get, amelynek sorsa tehát

egyelõre bizonytalan. A ha-
tályos Polgári Törvény-
könyv 664. szakasza szerint
a képviselet egy jogi fikció,
amelynek az az értelme vagy
eredménye, hogy az örök-
ségre jogosult személy (a
képviselt, reprezentat) he-
lyett másvalaki, az elõbbit
képviselõ (reprezentant) sze-
mély jelenthet be igényt az
örökségre. Ez két esetben
történhet, egyenes ágon,
amikor az örökhagyó elõbb
elhalt gyermeke helyett
ennak gyermeke, vagyis az
örökhagyó unokája örököl,
elõbb elhalt szülõje helyébe
lépve, mindez tehát egyenes
ágon lefelé a rokonsági fok-
tól függetlenül (unoka he-
lyett dédunoka, és így to-
vább). Oldalágon, a testvé-
rek után a szabály ugyanez,
azzal a különbséggel, hogy a
képviselet csak IV. fokig ér-
vényesül, azaz az elhunyt és
a testvér leszármazottja leg-
több IV. fokú rokon lehet.

A jogesetben mindhárom
gyermek lemondó, azaz
egyikük sem kívánja megtar-
tani a sírhely feletti használa-
ti jogot. Mi történik az örök-
séggel ebben a helyzetben? A
Ptk. 698. szakasza tételesen
kimondja, hogy a lemondó
örököst más nem képvisel-
heti (eredele renunþãtor nu
poate fi reprezentat nicio-
datã). Amikor a lemondó
örökös egyedül van – folyta-
tódik a törvényszöveg –,
vagy amikor valamennyi
örökös lemond, gyermekeik
saját jogon tarthatnak igényt
a hagyatékra, egyforma
arányban. A gyermek is, az
unoka is, a dédunoka is, és
így tovább az elsõ örökösi
osztályba tartozó személy,
függetlenül az örökhagyó és
közöttük létezõ rokonsági
foktól. A szabály további
ételmezése: addig, amíg az
elsõ örökösi osztály „ki nem
ürül”, vagyis élnek unokák,
dédunokák stb., nem lehet

érvényesíteni azt a másik, a
Ptk. 697. szakaszában olvas-
ható szabályt, hogy minde-
nik örökös lemondása után a
hagyaték a következõ örökö-
si (a második, a harmadik, a
negyedik) osztályba sorol-
takhoz kerül. Ennek jogese-
tünkben azért van jelentõsé-
ge, mert a három örökösnek,
tehát az örökhagyó három
gyermekének kis- és nagyko-
rú gyermekei vannak, akik
szüleik lemondása után saját
jogon tarthatnak igényt az
örökségre, pontosabban,
õket kell bevonni a hagyatéki
eljárásba, és megkérdezni
õket, hogy elfogadják-e a ha-
gyatékot vagy sem. A hely-
zetet tovább bonyolítja az,
hogy vannak köztük kisko-
rúak, akiknek örökségrõl tör-
ténõ lemondását a törvény
elõzetes gyámhatósági  en-
gedélyhez köti. Ezt pedig a
gyámhatóságok nem, vagy
csak nagyon nehezen, nyo-
mós okok fennforgása és iga-

zolása esetében adják meg.
Feltételezve azt, hogy a le-
származók közül valameny-
nyien lemondanának az
örökségrõl, az eljáró köz-
jegyzõnek, a családtagok se-
gítségével meg kell keresnie
azokat a távolabbi rokono-
kat, egyben törvényi örökö-
söket, akiknek ez az örökség
leosztható lesz. Ezek lehet-
nek az örökhagyó szülei,
testvérei, utóbbiak gyerme-
kei IV. fokig (II. „vegyes”
osztály, azaz az elõnyben ré-
szesített felmenõk és oldal-
ágiak osztálya), a további fel-
menõk, majd a további ol-
dalágiak, figyelve arra a má-
sik szabályra, amely szerint
a hagyatékot mindig a köze-
lebbi rokonnak kell juttatni
(regula proximitãþii gradului
de rudenie). Esetünkben  va-
lamennyi egyenes ági leszár-
mazó lemondása nyomán a
hagyaték az egyetlen testvér-
hez juthat, mindez a törvé-
nyi öröklés rendje szerint.

Ha az örökösödési képviselet nem érvényesül

Gazdaságélénkítõ intézkedések
A támogatások értéke, figyelembe véve a 2008-2010 között 

Romániában elért hektáronkénti átlagterméseket
TTeerrmméékk PPiiaaccrróóll  vviisssszzaavvoonntt  tteerrmmééss PPiiaaccrróóll  vviisssszzaavvoonntt LLeesszzeeddeettlleennüüll  mmaarraaddtt,,  vvaaggyy

mmaaxxiimmáálliiss  éérrttéékkee tteerrmméésséérrtt  jjáárróó  ttáá- bbeeéérrééss  eellõõtttt  lleesszzeeddeetttt  tteerrmmééss
((eeuurróó//110000  kkgg..)) ttáámmooggaattááss  ((eeuurróó//hhaa)) ttáámmooggaattáássaa  ((eeuurróó//hhaa))

PPaarraaddiiccssoomm 3333,,2200 1122..330044,,9977 1111..007744,,4422

SSaallááttaa 3388,,9900 66..667777,,1188 66..000099,,4466

UUbboorrkkaa 2244,,0000 99..444433,,7766 88..449999,,3388

HHúússooss  zzööllddppaapprriikkaa 4444,,4400 88..666699,,1100 77..880022,,1199

ÉÉttkkeezzééssrree  sszzáánntt  ttöökk 2299,,6600 66..008833,,0099 55..447744,,7788

Amennyiben a piacról visszavont termést ingyenesen kiosztották, a támogatás értéke megkétszerezõdik. 
A támogatást kérhetik egyaránt a hivatalaosan elismert szervezetekbe tömörült, valamint az egyénileg gazdálkodó termelõk is.
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Kiállítás 
Sepsiszentgyörgyön

A Tein Teaházban július
8-án 18 órától Nagy Krisz-
tina Címkék helyett... címû
festettüveg-kiállítása nyílik
meg. Közremûködik a Sel-
fish Murphy zenekar há-
rom tagja akusztikus szá-
mokkal.

Kiállítás 
Kézdivásárhelyen

A népmûvészeti üzlet fe-
letti Asimcov-gyûlésterem-
ben, július 9-én, szombaton

17 órakor megnyílik Kilyén
Katalin akril- és akvarellki-
állítása. A képek alkotója el-
adásra hozza munkáit, a be-
folyó összeget jótékonysági
célokra szánja, a Cserná-
tonban mûködõ gyermek-
jogvédelmi intézmény és
szegénykonyha javára.

Koncert 
Sepsiszentgyörgyön

Az Old Man’s Pubban
ma, július 8-án 22 órától az
ír-kelta kocsmazenét játszó
Selfish Murphy együttes
koncertezik.

Illyefalvi 
ifjúsági napok

Az Illyefalvi Ifjúsági
Szervezet elsõ alkalommal
szervez ifjúsági napokat a
hét végén. A program: ma
13 órakor az Illisz Ifjúsági-
és Önkéntes Iroda megnyi-
tója, 14 órától tisztújító
közgyûlés. Szombaton 8
órától zászlós felvonulás
az Ifi Háztól a sportpályá-
kig, 9 órától sportvetélke-
dõk: kosárlabda, foci, asz-
talitenisz – a sportvetélke-
dõk után az erdõben felál-
lított sátorhoz vonulnak, a
többi rendezvény ott zaj-
lik: 12 órától Készíts képet
egy híres emberrel! (csapat-
feladat), 15 órától métabaj-

nokság, 16 órától harácso-
lás, 20 órától karaokeverse-
ny, 22 órától Turbo Free-
zout pókerbajnokság, 23
órától buli. Vasárnap 9
órától Ki mit nem tud? (ve-
télkedõ), 10 órától iszap-
birkózás lányoknak, 11
órától lábteniszbajnokság
(borvíz), 14 órától ered-
ményhirdetés.

Zene Háromszéken

Érdi Tamás zongoramû-
vész Háromszék három kas-
télyában ad jótékonysági
Liszt-koncertet: ma 19 óra-
kor az árkosi Szentkereszty-
kastélyban, szombaton 19
órakor a zabolai Mikes-kas-
télyban, vasárnap 19 órakor

a vargyasi Daniel-kastély-
ban. A koncertekre a követ-
kezõ helyeken lehet jegyet
vásárolni: a péntekire a sep-
siszentgyörgyi kulturális
szervezõirodában, a szom-
batira a kovásznai RMDSZ-
irodában, a kézdivásárhelyi
Vigadóban és Zabola pol-
gármesteri hivatalában, a
vasárnapira a vargyasi refor-
mátus parókián, Vargyas
polgármesteri hivatalában, a
baróti múzeumban és a La-
ura Házban.

Elõadás 
Csíkszeredában

Elõadást tart Tõzsérné
Pásztor Irma (Magyaror-
szág – a visegrádi kórház

minõségi osztályának igaz-
gatója, a kórház egészség-
ügyi szaktanácsadója, ta-
nár) július 11-én, hétfõn 17
órától egy olyan betegség-
megelõzõ, egészségjavító
programról, amely egye-
dülálló a világon. Szó lesz
olyan betegségek kialakulá-
sáról, legyõzésérõl és meg-
elõzésérõl, mint az asztma,
allergia, cukorbetegség,
rák, érszûkület stb. Az elõ-
adás végén a különbözõ be-
tegségekkel kapcsolatos
kérdésekre is válaszol az
elõadó, továbbá kérésre in-
gyenes szaktanácsadást is
nyújt. A belépés díjtalan.
Helyszín: Szakszervezetek
Mûvelõdési Háza, Már-
ványterem.

Programajánló

Napallergián az emberi bõr
kórosan megnövekedett
fényérzékenységét értjük,
vagyis nem tartoznak ide
azok az allergiás reakciók,
amelyeket nem a napfény
okoz, hanem bizonyos nap-
védõ krémek, kozmetiku-
mok. A napallergia tünetei
változatosak: hólyagok, leg-
inkább pattanásra emlékez-
tetõ, vöröses kiütések, ödé-
mák, pirosság jelenik meg a
bõrön, ezek gyakran visz-
ketnek, égetnek. Extrém
esetben a kiütések akár az
egész testre kiterjedhetnek,
de a tünetek néha nem me-
rülnek ki a csúnya és kelle-
metlen bõrelváltozásokban:
szívtájéki nyomás vagy a
vérnyomás lezuhanása szin-
tén jelentkezhet. Egyéni
adottságoktól függ, kinél
milyen formában és mikor
jelennek meg a fenti tüne-
tek. Leggyakoribb a jelenség
tavasszal, az elsõ nagy me-
legek és erõs napsütések al-
kalmával, de késõbb, a nyá-
ri intenzívebb napozás kö-
vetkeztében ezek fokozód-
hatnak, még akkor is, ha ko-
rábban, a napsugárzás meg-
szokásával párhuzamosan
enyhülni, visszahúzódni lát-
szottak.

Hogyan 
védekezhetünk?

A napallergiás tünetek el-
leni legbiztosabb védekezés
a napfény kerülése, különös
érzékenység esetén pedig
az, hogy a szobában mara-
dunk. Ennek oka, hogy a
bõrt – a közhiedelemmel el-
lentétben – az árnyékban is
éri ultraibolya sugárzás, va-
gyis a tünetek akkor is je-
lentkezhetnek, ha nem fek-
szünk ki napozni a vízpart-

ra vagy a kertbe. Az autók
üvege szintén nem jelent vé-
delmet az UV-A sugárzással
szemben. Amennyiben nap-
allergiás problémáink van-
nak, és mégis muszáj a sza-
badba mennünk, jó alapo-
san kenjük be a bõrünket
olyan napvédõvel, ami biz-
tosan védelmet nyújt az
UV-A sugarak ellen, és igye-
kezzünk elfedni a szabad
bõrfelületeket. Ez a nyári
melegben nyilvánvalóan
nem túl kellemes, de a ki-
ütésekkel járó viszketés és
az égõ érzés sem az, az esz-
tétikai szempontokról már
nem is beszélve. A fényvédõ
krémet legalább fél órával
azelõtt vigyük fel a bõrünk-
re, hogy a napra mennénk,
mert egyébként ezek a ké-

szítmények nem tudják
megfelelõen kifejteni a hatá-
sukat. A viszketõ érzés bi-
zonyos orvosi rendelvényre
kapható krémekkel enyhít-
hetõ, de ma már gyakran al-
kalmaznak a nyári szezon
elõtti megelõzõ szoláriumos
kezeléseket is, amelyekkel a
bõrt hozzá lehet szoktatni
ahhoz, ami vár rá a követke-
zõ hónapokban.

Sokan elfelejtik, hogy egy
ködös, felhõs napon is le le-
het égni. Az ultraibolya su-
gárzás körülbelül 90 száza-
léka átjut a felhõkön. Az
ultraibolya sugárzás vissza-
tükrözõdik a hóról, a jégrõl,
a homokról, a vízrõl, így
ezek is ugyanolyan súlyo-
san le tudják égetni a bõrt,
mint a napfény.

Súlyosabb esetek

A betegségnek egyébként
létezik olyan változata is,
amely nemcsak a nap által
ért bõrfelületeket érinti. Eb-
ben az esetben az egész tes-
ten allergiás reakciók jelent-
keznek akár akkor is, ha a
rendesen felöltözött beteg-
nek csupán az arcát vagy a
kezét éri a nap. E rendelle-
nesség pontos háttere szin-

tén felderítetlen, de szeren-
csére nagyon ritka is.

Az orvosi értelemben
vett napallergia szerencsére
igen ritka betegség. Onnan
lehet felismerni, hogy ha
napra megy valaki, akkor
nem a nap által érintett, ha-
nem a ruha által fedett bõr-
felületre is hatással van a
napfény. Azonnal allergiás
reakciót vált ki a test egész
bõrfelületén még akkor is,
ha csak a kisujjat dugtuk ki
a napra.

Vannak betegek, akiknél a
szûrt napfény – lombkorona
által, ruházat által – is prob-
lémát okoz, de néhányuk-
nak még a tévézés is meg-
árt, ha a tévé a nem megfe-
lelõ fénysugarakat bocsátja
ki. A szolárium szinte bizto-
san nem jelent megoldást az
allergiamentes barnaság el-
érésére.

Mi okozhatja?

Hogy maga az allergia
honnan eredeztethetõ, azt
eddig még nem tudni. Lé-
teznek olyan anyagok, me-
lyek szinte teljes bizonyos-
sággal allergiás reakciókat
váltanak ki, ha napfényre
kerülnek. Vannak olyan

gyógyszerek, melyekkel ke-
rülni kell a napot, de nõknél
igen gyakori a beparfümö-
zött bõrfelület kipirosodása,
vagy akár egyes fûszerek is
felnagyíthatják a naphatást.

A betegség kialakulásá-
nak hátterében örökletes té-
nyezõk – mint a bõrszín, a
bõr pigmentációja, a szep-
lõk és anyajegyek száma – is
állhatnak. A legtöbb kozme-
tikum, parfüm, dezodor
olyan fényérzékenyítõ anya-
got tartalmaz, amely foltos
pigmentképzõdéshez vezet-
het. Bizonyos gyógyszerek
(fogamzásgátlók, hormo-
nok, antibiotikumok) és a
napsugárzás együttes hatása
fokozhatja a bõr fényérzé-
kenységét.

A hajlamosító tényezõ-
kön túl a pontos kiváltó ok
még nem ismert, de az UV-
B sugárzás mellett az UV-A
sugárzásnak is nagy szerepe
lehet.

Sajnos visszamaradhat bi-
zonyos fokú foltos bõrelvál-
tozás. A tünetek sokszor
összetéveszthetõek a leégés-
sel, amelytõl csak abban kü-
lönbözik, hogy ezt a folya-
matot nem követi hámlás,
illetve többször kiújul és
évekig visszatérhet.

Mi az a napallergia?
Gyakran képtelen vagyok egy
helyben ülni, mert szinte ég-
nek a lábaim, a jelenség éjsza-
ka még erõsebb. A mozgás, já-
rás enyhíti a tüneteket. A lá-
baimban levõ idegek betegsége
ez?

Nyugtalan láb szindróma,
így hívják ezt az életet is
megkeserítõ betegséget. A
leírt tünetek mellett a lábak
nehézzé vagy épp ellenke-
zõleg, súlytalanná válnak.
Amint a lábak nyugalmi ál-
lapotba kerülnek mozgás
után, a kellemetlen érzés
rövidesen megint visszatér.
A panaszok különösen éj-
szaka erõsödnek fel, de
elõrehaladott stádiumban
már a délutáni alvás, illetve
tv-nézés közben is jelent-
keznek. 

A pácienseknek állandó-
an mozogniuk kell, így
nem képesek pl. irodai
munkát sem vállalni, éjsza-
ka nem tudnak egy huzam-
ban több órát aludni, a kró-
nikus alváshiány aztán idõ-
vel kikezdi az idegeket,
romlik a hangulat is, és to-
vább súlyosbodnak a tüne-
tek. A betegség többnyire a
középkorúaknál, és fõleg
nõknél jelentkezik. Idõvel
a panaszmentes szakaszok
egyre jobban lerövidülnek,
a tünetei pedig egyre job-
ban erõsödnek. Ha végül a
beteg orvoshoz fordul, a
szakember ilyenkor mindig
alapos kivizsgálást ír elõ,
és kideríti, hogy nem vénás
panaszokról, éjszakai láb-
ikragörcsrõl, vagy a lábak
súlyos, idegi eredetû érzék-
zavaráról van szó. 

Az orvostudomány egy-
elõre nem ismeri ezen
szindróma okát, háromból
két páciensnél a betegség
örökletes. Jelentkezhet
ugyanakkor terhesség ide-
jén, idegnyugtatók szedése
után, vesemûködési vagy
bizonyos hormonális zava-
rok következtében is. A pa-
naszokat enyhítendõ, idõn-
ként tartson magnézium-
kúrát, fogyasszon sok B-vi-
tamint, folsavat és vasat.
Este vegyen lazító illóola-
jos fürdõt, sportoljon.

Dr. Gyõri György,
belgyógyász 

szakorvos

Az orvos

válaszol

Habár igen komoly következmények-

kel járhatnak, még ma sem tudjuk pon-

tosan, milyen mechanizmusokon ke-

resztül jelentkeznek a napallergiás re-

akciók. Annyi bizonyos, hogy ezeket

az UV-sugárzás okozza, de a közvetlen

allergén, illetve a kialakulás pontos fo-

lyamata ismeretlen.
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Egy törzsvendég bemegy a kocsmába egy kutyával az ölében.
Így szól hozzá a kocsmáros:
– Hát te, hol szedted fel ezt a disznót?

– Ez nem disznó, hanem kutya! — feleli a férfi.
Mire a kocsmáros:
– .… (poén a rejtvényben)

Vízszintes: 1. A poén elsõ része. 11. Olivér becézve. 12.
Nem szelíd. 13. Gólyával rokon madár. 14. Vizet önt. 16. Mi-
tikus szörny, rémkép. 18. ... akbar; arab szállóige. 20. ... Trent
d’Arby; amerikai énekes, zeneszerzõ. 22. Mihók mesetársa.
24. Az egyik elõd. 25. Ante meridiem (röv.). 26. Mennyiség
megállapítása. 29. Vállalkozási Feltételek (röv.). 30. Teréz be-
cézve. 31. Fejér megyei település. 32. Kölykezik. 34. Két bor-
da! 35. Kisebb fejsze. 37. Hagymaszelet! 38. Felém szállít. 39.
Az aljától. 40. Csalárdul rávesz, rábeszél. 43. Többnyire is-
mert személyhez kapcsolódó, mulatságos, kerek történet,
amely élõszóban terjed. 45. Különlegesség. 47. Kutya igéje.
48. Szellem. 50. A lom társa! 52. Régi ûrmérték, körülbelül
50 liter. 53. Három, Moszkvában.

Függõleges: 1. Mûsoros rendezvény. 2. A sor elején. 3. Ezer-
millió. 4. Derékszíj. 5. Házikó az erdõben. 6. Domján ...; né-
hai színésznõ. 7. Kijutás. 8. Kel. 9. Hasad a tó jege. 10. Imád-
ság része! 15. Nem valódi arany, hamis. 17. Kitüntetés. 19.
Helyhatározó. 21. Foszlány. 23. Fekete italt kortyolgat. 27.
Havasi kérõdzõ. 28. Magas testhõmérséklet. 29. Díszt muto-
gat. 32. Üreg élö növényben. 33. Ajtót bezár. 35. Hascsikarás.
36. Duplázva: halandzsa. 37. Fõtt a szalonna. 38. A poén
második része. 41. Pásztorkutya. 42. A bantuk egyik törzse.
44. Hagymaváros. 46. Ki ... tud?; vetélkedõ. 49. Májusi esõ
aranyat .... 51. Mellény szélei! 

Kocsmában történt

Virágzó bokraink gondozá-
sának legfontosabb része a
metszés. Ha nem metsszük
a díszcserjéket, elöregednek,
felkopaszodnak, és kevesebb
virágot hoznak. A virágzó
bokrok metszésének elsõdle-
ges célja, hogy minél több és
egészségesebb virágokkal dí-
szítsenek. A metszésnél fon-
tos az idõpont megválasztá-
sa. Tavasszal virágzik az
aranyfa, téli jázmin, törpe-
mandula, jezsámen, lila-
akác, rózsalonc vagy a baba-
rózsa. Ezeket közvetlenül az
elvirágzás után, lehetõleg
lombfakadás elõtt kell met-
szeni. Fontos ezeknél a cser-
jéknél a 3-4 évenkénti ifjító
metszés. Ilyenkor tõbõl kell
eltávolítani a 4 évesnél idõ-
sebb részeket, hogy ezzel új
hajtások fejlesztésére kész-
tessük a növényt. Az ifjító
metszést kora tavasszal vé-
gezzük, virágzás elõtt. A
nyáron virágzó díszcserjék
közé tartozik a nyári orgo-
na, kínai kékszakáll, fehér
som, mályvacserjék, cserjés
pimpó, nyári gyöngyvesz-
szõk, hóbogyó, barátcserje,
kúszó loncok vagy a trombi-
tafolyondár. Ezeket a cserjé-
ket tél végén a hajtásnöveke-
dés kezdete elõtt metsszük.
Minél jobban megmetsszük
õket, annál több, erõsebb és
nagyobb virágot hoznak. Ha
japán juhar, magnóliák,
boroszlán vagy cserszömör-
ce pompázik az udvaron,

ezek nem igénylik a met-
szést. Csak ha megsérülnek,
akkor avatkozzunk be, mert
nehezen regenerálódnak.

Sármási-Bocskai János
kertészmérnök

Kert-ész

Díszcserjék
metszése

Algíri búzaleves
Hozzávalók: 2 ek. olíva-

olaj, 1 hagyma, 4 gerezd fok-
hagyma, 1 tk. fûszerpaprika,
csipetnyi cayenne-i bors, 125
ml paradicsompüré, 1 l zöld-
ségalaplé, 50 g bulgur (ázta-
tott, tört búza), 1 ek. felaprí-
tott petrezselyem, 1 ek. fel-
aprított menta, 50 g konzerv
csicseribors, 1-2 ek. citromlé,
1 ek. felaprított korianderle-
vél, só és bors.

Elkészítés: A finomra vá-
gott hagymát üvegesre párol-
juk az olívaolajon, majd
hozzákeverjük a zúzott fok-
hagymát, a paprikát és a
cayenne-i borsot. Így párol-
juk 2 percig. Beledolgozzuk
a paradicsompürét, felen-
gedjük a zöldséglevessel, be-
lerakjuk a búzát és fél órán át
lefedve pároljuk. Petrezse-
lyemmel, korianderrel, men-
tával fûszerezzük, ha kihûl
botmixerrel összekeverjük.
Újra hevítjük és a csicseri-
borsót is hozzáadjuk. Sóval
és borssal fûszerezzük, a cit-
rom levét is hozzáadjuk.

Articsókás 
marokkói bárány
Hozzávalók: 1,5 kg ki-

csontozott báránylapocka, 3
hagyma, 2 ek. olívaolaj, kö-
mény, só és bors, 4 burgo-
nya, 4 paradicsom, 200 d fej-
tett bab, 4 articsókatalp, 2 dl
víz, 1 kk. koriandermag, fél
csokor koriander.

Elkészítés: A húst vágjuk
darabokra és ízlés szerint fû-

szerezzük köménnyel, sóval,
valamint borssal. Futtassuk
meg az olívaolajon az össze-
vágott hagymát, majd adjuk
hozzá a húst és süssük meg
negyed óra alatt. Halmoz-
zuk egy sütõedénybe a felka-
rikázott krumplit és paradi-
csomot, a húst, a babot, vala-
mint a kettészelt articsókát.
Locsoljuk rá a vizet és hint-
sük meg a koriandermaggal.
Elõmelegített sütõben 1,5
óra alatt megsütjük. A végén
hintsük meg a felaprított ko-
rianderrel.

Blaff
(mauritániai halétel)
Hozzávalók: pár darab

tonhal, sziklahal, rombusz-
hal, 5 gerezd fokhagyama, 3
hagyma, 1 csokor vegyes fû-
szernövény, 2 póréhagyma,
3 szegfûszeg, só, bors, 20 ko-
riandermag, 2 paprika, 1
édesköménygumó, 3 dl fe-
hérbor, 7,5 dl víz, 1 citrom,
fél csokor koriander.

Elkészítés: A halakat tisz-
títsuk meg és daraboljuk fel.
A vízbe tegyük bele a zúzott
fokhagymát, az összevágott
hagymákat, a fûszernövényt
és a paprikát. Öntsük hozzá
a bort és fûszerezzük sóval,
borssal, a koriandermaggal
és a szegfûszeggel. Pároljuk
fél órán át, majd adjuk hoz-
zá a halakat és fél óra alatt el
is készül a blaff.

Datolyakenyér
Hozzávalók: 25 dkg da-

rált datolya, 12 dkg darált
mandula, 10 dkg cukor, 1
csomag vanillincukor, 4 to-
jás, 5 dkg vaj, 5 dkg burgo-
nyaliszt.

Elkészítés: A tojássárgáját
verjük habosra, majd adjuk
hozzá a vajat, a cukrot és a
vanillincukrot. Adjuk hozzá
még a darált datolyát és
mandulát, a burgonyalisztet.
Keverjük alaposan össze, vé-
gül dolgozzuk el vele a ke-
ményre felvert tojásfehérjét
is. A masszát öntsük egy ki-
vajazott tepsibe, majd te-
gyük elõmelegített sütõbe.
Pár percig magas fokozaton,
majd fél órán át mérsékelt
fokozaton süssük. 45 perc
alatt elkészíthetõ.

Baghrir 
– marokkói palacsinta
Hozzávalók: 3 dl bögre

búzaliszt, 3 dl bögre búzada-
ra, 2 ek cukor, 1 kk só, 1 to-
jás, 1 cs sütõpor, 1 cs élesztõ,
12 bögre langyos víz.

Elkészítés: A száraz ösz-
szetevõket öszekeverjük,
majd folyamatos keverés
mellett hozzájuk adjuk a lan-
gyos vizet is. Az így kapott
masszát robotgéppel addig
keverjük, míg csomómentes
nem lesz. Letakarjuk és fél
órára meleg helyre félretesz-
szük. Az ez után következõk
szinte teljesen megegyeznek
a hagyományos palacsinta-
sütéssel: egy serpenyõt és
benne pár csepp olajat nagy
lángon felforrósítunk. A fél-
retett tésztánkat elõvesszük,
és újra átkavarjuk, majd egy
merõkanálnyit kimerünk be-
lõle és a forró serpenyõbe
öntjük. Egy gyors mozdulat-
tal körbebillentjük a serpe-
nyõt, hogy a tészta egyenle-
tesen oszoljon el, majd kb. 3
percig sütjük. Ezt a  vastag,
lyukacsos, kerek tésztát a
marokkóiak vajas-mézes szi-
ruppal leöntve, különbözõ
olajos magvakkal megszórva
fogyasztják.

Csisa
Hozzávalók: 20 dkg koc-

kákra vágott csirkemell, 10
dkg búzadara, 3 evõkanál
olívaolaj, 1 fej vöröshagyma,
5 dkg lencse, 1 gerezd fok-
hagyma, 1 kiskanál paradi-
csompüré, 1 mokkáskanál
pirospaprika, 1 kiskanál
mentalevél, 1 csokor petre-
zselyem, õrölt bors, só.

Elkészítés: Fogjunk egy
edényt, és tegyünk bele
minden hozzávalót a búza-
dara, a menta, és a petrezse-
lyem kivételével. Alacsony
fokozaton, kevergetés mel-
lett pirítsuk meg az edény
tartalmát. Adjunk hozzá
annyi vizet, amennyi telje-
sen ellepi a fazék tartalmát
(lehet kicsit többet is). Fõz-
zük az egészet, míg a hús
puha nem lesz, majd hozzá-
adhatjuk az apróra vágott
petrezselymet és mentát, va-
lamint a búzadarát. Fõzzük
még 5 percig, majd vegyük
le a tûzrõl. 

A fekete kontinens 
gasztronómiája
Szinte semmilyen afrikai jellegzetes ételt

nem ismerünk, inkább az jut eszünkbe

Afrikáról, hogy ott az emberek éheznek.

Léteznek azonban hagyományos ételek,

amelyekre általában az jellemzõ, hogy

olcsó és laktató, de ugyanakkor nagyon

ízletesek. Lássunk néhány receptet.



Az esõs napok után végre a
nyár tikkasztó melegének
hatását kint a réten sétálva
érezhettem magamon. Ro-
varok zsongtak mindenütt,
de sehol egy madár a kör-
nyéken, pedig többször is
megálltam, és még a távcsõ-
vel is körbenéztem. A távol-
ban embereket láttam, akik
szénát raktak a szekerekre,
tõlük nem messze a villany-

huzalon seregélyek sorakoz-
tak, ezen kívül semmi. Kint
a természetben megtörté-
nik, hogy idõközönként
nem kerül a szemem elé
madár, de ilyenkor sem
unatkozom. Ugyanis szá-
mos csodálatos dolog figyel-
hetõ meg. Most épp a szöcs-
kéket nézem a lábam elõtt,
ahogy minden lépésemre
ugrottak egyet elõre. Olyan

útitárs is akadt köztük, ame-
lyik több méterre is elkísért.
Így sétálva, egyszer csak
kellemes lágy madárhangra
lettem figyelmes. Megáll-
tam, szerettem volna meg-
pillantani a tulajdonost.

Távol a fû között, egy szá-
raz növényen kapaszkodva
nyújtogatta a nyakát, figyelt
a rozsdás csuk. Amikor ész-
revett, riasztó hangjelzéseket

adott. Ezzel a hanggal figyel-
meztette a párját, hogy la-
puljon a fészkére, meg ne
mozduljon, mert betolakodó
van a környéken. Egyúttal
nekem is szólt, hogy belép-
tem a költõterületére, és je-
lenlétemmel zavarom. Táv-
csövön keresztül alaposan
megfigyeltem a csodálatos
hím madarat, majd elõvet-
tem a jegyzetfüzetemet és
egy üres oldalra egy kört raj-
zoltam, ezután bejelöltem
rajta a tartózkodási helyein-
ket. Kíváncsi voltam, mek-
kora a revírje (költõterülete)
a csuknak. Tettem egy pár lé-
pést a madár irányába, erre
idegesebb lett, farkát billeget-
ni kezdte, és egyre hangosab-
ban csetteget. Visszaléptem,
és úgy tettem egy kört a ma-
dár körül, hogy az lásson, de
ne riasszon. Hamarosan ki-
rajzolódtak revír határai. Mi-
kor már pontosan ismertem
a madár területét, észlelhe-
tõkké váltak azok a bokrok,
száraz karók, amelyeknek a
csúcsáról figyelte és védel-
mezte a revírjét. Szépséghiba
talán annyi volt, hogy a ma-
dár területén egy mezei út
vezetett át. Így valahányszor
áthaladnak rajta, mindig ide-
ges a csuk.

Kelemen László, 
Rara Avis 

Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Egy egyszerû fehér papírtá-
nyérból mókás oroszlánt va-
rázsolhattok néhány perc
alatt. Nem kell hozzá csak
néhány dolog, amit biztosan
megtaláltok otthon a fiókban.

Szükséges eszközök: egy
fehér papírtányér, barna szí-
nû tempera, két darab barna
színû textilgomolya, egy ki-
sebb piros textilgomolya, fe-
kete mûanyaggal bevont
drót, egy pár szem, olló,
ecset, ragasztó.

Elkészítés: A fehér papír-
tányért fessétek be a barna

temperával, majd hagyjátok
megszáradni. Hogyha meg-
száradt, egy ollóval a képen
látható módon vágjátok kör-
be a tányér széleit, ez lesz az
oroszlán haja. Majd ragasz-
szátok rá a két darab barna
színû textilgomolyát, erre rá
a pirosat. Ez lesz az orosz-
lán pofája. A fekete mû-
anyaggal bevont drótot is ra-
gasszátok fel, kicsit becsúsz-
tatva a textilgomolyák alá.
Ez lesz az oroszlán bajsza.
Végül ragasszátok fel a sze-
meket, és kész is van a mó-
kás oroszlán.

Oroszlán papírtányérból

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

A róka meg a farkas 
a lakodalomban

Egyszer lakodalom volt a
faluban. A róka megérezte a
szagot, s gondolta, jó volna
belopózni oda. Rábeszélte a
farkast, hogy menjenek el õk
is a lakodalomba.

– Menjünk – azt mondja a
farkas –, de attól félek, hogy
megbánjuk.

– Ne félj semmit, csak gye-
re velem.

Bementek az udvarba. A
vendégek mind bent ültek a
szobában. Azt mondja a róka:

– Te csak húzódj meg itt,
farkas koma, s szimatold ki,
hogy hova menjünk.

A róka bement a tornácra.
Gondolja magában: 

„Elõbb bemegyek a kam-
rába!”

Megnyitja a kamraajtót,
hát látja, hogy nincs ott sen-
ki, s ott a sok bor meg a sok
pálinka, a sok sütemény. Volt
ott sok kürtõskalács, pánkó
(fánk), minden. Gondolja a
róka: 

„Ide jó lesz behúzódni!”
Hívja a farkas komáját is.

Akkor veszi észre a róka,
hogy van egy jó fazék töltött
káposzta is. Gondolja magá-
ban: 

„Ezt lesz jó megkóstolni
legelõbb!”

Nekiestek a káposztának, s
eszik. Aztán ették a kalácsot,
a kürtõst, a pánkót. Azt
mondja a farkas:

– Hallod-e, róka koma, jó
lenne valamit inni is.

Csapra ütöttek egy nagy
hordót, s nekifogtak az ivás-
nak. Hát mikor már sokat it-
tak, berúgtak, nekikezdtek
dudorászni. Egyik jobban or-
dított, mint a másik. De a ró-
kának mégis volt annyi esze,
ha be is volt rúgva, hogy a
küszöb alatt vájjon egy lyu-
kat, hogy ott ki tudjon bújni,
ha veszedelembe jut.

Benn a vendégek a levest
megették. Megy a szakácsné,
hogy tálalja a káposztát.
Szinte meghalt ijedtében, mi-
kor benyit a kamrába. Szalad
be a vendégekhez, hogy mi-
lyen nagy baj van. Azok nem
akartak neki hinni, de mégis
egypáran kimentek. Mire ki-
mentek, a róka már kibújt a
lyukon, s elfutott, de a farkast
úgy elverték, hogy csak úgy
zörgött a csontja. Alig tudott
kivánszorogni a kamrából.

A róka szaladt, szaladt, ép-
pen a faluvégre, lefeküdt egy
csomó pozdorjára, s elaludt.
Egyszer arra ébred, hogy na-
gyon lökdösi valami. Felnyit-
ja a szemét nagy álmosan,
nézi, hogy ki az. Hát a komá-
ja volt. De alig tudott menni,
úgy helybenhagyták.

Könyörög a farkas a róká-
nak, hogy vegye fel a hátára.

– Hogy vegyelek fel, mikor
az én csontom, ládd, kívül
lóg a bõrömön – azzal rámu-
tatott a pozdorjára –, vegyél
inkább te fel, s vigyél.

A bolond farkasnak csak
ennyi esze volt, hogy felvette.
Elindult, s vitte a hátán. A
róka csak vigyorgott magá-

ban. Elkezdte mondogatni:
– Vert viszen veretlent, vert

viszen veretlent.
Azt mondja a farkas:
– Mit pusmogsz, te róka

koma?
– Jaj, kedves komám, azt

mondom, hogy veretlen
viszen vertet, veretlen viszen
vertet.

– Na, jól van, azt hittem,
hogy egyebet beszélsz.

A róka megint csak elkez-
di:

– Vert viszen veretlent, vert
viszen veretlent.

A farkas most már megér-

tette, hogy mit mond a róka,
de már akkor jó messzire el-
vitte. Megharagudott, ledob-
ta a hátáról. A róka meg ne-
kiiramodott s hazaszaladt.
Ha a róka el nem szaladt vol-
na, az én mesém is tovább
tartott volna.

A róka meg 
a daru vendégsége

Találkozik a róka a daru-
val, s kérdi:

– Hol jártál, daru koma?
– A tónál voltam, hogy

élelmet keressek, halat fogjak

magamnak. Hát te, róka ko-
ma, merre jártál?

– Én is voltam vadászni, a
faluban tyúkászni. De tudod,
hogy az ételrõl mi jutott az
eszembe? Rendezzünk egy jó
vendégséget.

– Jól van, róka koma, kinél
rendezzük?

– Elõbb nálam, azután pe-
dig nálad. Holnap délben
gyere hozzám ebédre.

– Megyek, de nekem hosz-
szú nyakú edényben add az
ételt, mert én a csõrömmel
tányérból nem tudok enni.

Szerzett a róka másnapra

egy kövér tyúkot, és sütni-
fõzni kezdte. Az ételt azon-
ban úgy osztotta el, hogy a jó
falatok mind a tányérba ke-
rültek, a hosszú nyakú
edénybe pedig csak egy kis
gyenge maradék jutott.

Látta a daru, hogy kinek
milyen az étele, de semmit
sem szólt, hanem ebéd után
õ is meghívta a rókát.

– Na, róka koma, holnap
délben te gyere hozzám
ebédre.

– Megyek, de nekem tá-
nyérban add az ételt, mert én
a szájammal hosszú nyakú
edénybõl enni nem tudok.

Szerzett a daru másnapra
néhány szép halat, és sütni-
fõzni kezdte. Az ételt azon-
ban úgy osztotta el, hogy a jó
falatok mind a hosszú nyakú
edénybe kerültek, a tányérba
pedig csak egy kis gyenge
maradék jutott.

Látta a róka, hogy kinek
milyen az étele, s mérgelõdni
kezdett. Kérdi a daru:

– Talán haragszol, róka ko-
ma?

– Hát már hogyne hara-
gudnék, daru koma, amikor
te finom ételt eszel, s nekem
csak a rossza jutott!

Felelte a daru:
- Ugyan, édes róka koma,

én csak azt tettem veled, amit
te tettél velem. Kölcsönke-
nyér visszajár.

Icinke-picinke
Népmesék óvodásoknak

(Válogatta és szerkesztette:
Kovács Ágnes)

Népmesék óvodásoknak
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Rozsdás csuk
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